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RAPORTI I AUDITUESIT TË PAVARUR 
 
Aksionarëve dhe Drejtimit të Alpha Bank Albania Sha,  
 

Opinioni 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Alpha Bank Albania SHA. (“Banka”), të cilat përfshijnë pasqyrën 
e pozicionit financiar më 31 dhjetor 2020 dhe pasqyrën e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera 
gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në kapital dhe pasqyrën e flukseve monetare për vitin e mbyllur 
në këtë datë, si dhe një përmbledhje të politikave të rëndësishme të kontabilitetit dhe shënime të tjera 
shpjeguese. 

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet materiale, 
pozicionin financiar të Bankës më 31 dhjetor 2020 si dhe performancën e saj financiare dhe flukset 
monetare për vitin e mbyllur në këtë datë, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 
Financiar (“SNRF”). 

 

Baza e Opinionit 

Ne kemi kryer auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (“SNA”-të). 
Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në paragrafin e emërtuar “Përgjegjësitë e 
audituesit për auditimin e pasqyrave financiare” të këtij raporti. Ne shprehim pavarësinë tonë nga Banka në 
përputhje me Kodin e Etikës së Kontabilistëve Profesionistë i vendosur nga Bordi i Kontabilistëve për 
Standardet Ndërkombëtare të Etikës (“BKSNE”) dhe me kërkesat etike të aplikueshme për auditimin e 
pasqyrave financiare në Shqipëri, si edhe, kemi përmbushur përgjegjësitë tona të tjera etike në përputhje 
me këto kërkesa. Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e 
përshtatshme për të mbështetur bazën për opinionin tonë të auditimit.  

lnformacione të tjera  

Drejtimi është përgjegjës për informacionet e tjera. lnformacionet e tjera përfshijnë informacionet që 
paraqiten në Raportin Vjetor, i përgatitur nga Drejtimi i Bankës në përputhje me Nenin 53 të Ligjit Nr. 
9662, datë 18 dhjetor 2006 “Mbi Bankat në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar dhe me Nenet 17 dhe 
19 të Ligjit Nr. 25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, por këto informacione nuk përfshijnë 
pasqyrat financiare dhe raportin tonë të auditimit mbi këto pasqyra. Raporti Vjetor pritet të na vihet në 
dispozicion pas datës së raportit tonë të auditimit. Opinioni ynë mbi pasqyrat financiare nuk mbulon 
informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim konkluzione që japin siguri lidhur me këto informacione.  Në 
lidhje me auditimin e pasqyrave financiare ne kemi përgjegjësinë të lexojmë informacionet e tjera të 
identifikuara më lart kur të na vihen në dispozicion dhe të vlerësojmë nëse këto informacione kanë 
mospërputhje materiale me pasqyrat financiare apo me kuptueshmërinë që kemi marrë gjatë auditimit ose 
në rast se përmbajnë anomali materiale. Kur të lexojmë Raportin Vjetor, nëse ne arrijmë në përfundimin se 
këto informacione përmbajnë anomali materiale, atëherë, ne na kërkohet të raportojmë mbi këtë fakt palëve 
të ngarkuara me qeverisjen. 
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Përgjegjësitë e drejtimit dhe palëve të ngarkuara me qeverisjen për pasqyrat financiare 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare në përputhje me 
SNRF-të, si edhe për sistemin e kontrollit të brendshëm, i cili në masën që përcaktohet nga drejtimi, është 
i nevojshëm për të bërë të mundur përgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojë e 
mashtrimeve apo gabimeve. Në përgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi është përgjegjës për vlerësimin 
e aftësisë së Bankës  për të vazhduar aktivitetin e saj në bazë të parimit të vijimësisë, të paraqesë në shënimet 
shpjeguese, nëse është e aplikueshme, çështje që lidhen me vazhdimësinë e aktivitetit të Bankës, dhe të 
përdorë parimin kontabël të vijimësisë, përveç rasteve kur drejtimi ka ose për qëllim të likuidojë aktivitetin, 
ose të ndërpresë operacionet, ose nuk ka asnjë alternativë tjetër reale, përveç se sa më lart. Palët e ngarkuara 
me qeverisjen janë përgjegjëse për mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar të Bankës. 
 

Përgjegjësia e audituesit për auditimin e pasqyrave financiare 
 
Objektivat tona janë të arrijmë një siguri të arsyeshme lidhur me faktin nëse pasqyrat financiare në tërësi 
nuk kanë anomali materiale, për shkak të mashtrimeve apo gabimeve, dhe të lëshojmë një raport auditimi 
që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një siguri e nivelit të lartë, por nuk është një garanci 
që një auditim i kryer sipas SNA-ve do të identifikojë gjithmonë një anomali materiale kur ajo ekziston. 
Anomalitë mund të vijnë si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nëse, 
individualisht ose të marra së bashku, pritet që në mënyrë të arsyeshme të influencojnë vendimet ekonomike 
të përdoruesve, të marra bazuar në këto pasqyra financiare   
 
Si pjesë e auditimit në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykimin profesional dhe ruajmë skepticizmin 
tonë profesional gjatë gjithë procesit të auditimit. Gjithashtu, ne: 
 
• Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale në pasqyrat financiare, si pasojë e 
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmë dhe zbatojmë procedurat përkatëse në përgjigje të këtyre rreziqeve, 
si edhe marrim evidenca të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të krijuar një bazë për opinionin tonë. 
Rreziku i mos zbulimit të një anomalie materiale, si pasojë e mashtrimit është më i lartë se rreziku i mos 
zbulimit të një anomalie si pasojë e gabimit, për shkak se, mashtrimi mund të përfshijë fshehje të 
informacionit, falsifikim të informacionit, përvetësime të qëllimshme, keqinterpretime, apo shkelje të 
kontrollit të brendshëm. 

 
• Marrim një kuptueshmëri të sistemeve të kontrolleve të brendshme të aplikueshme për procesin e 
auditimit me qëllim hartimin e procedurave të auditimit të përshtatshme me rrethanat, por jo për të 
shprehur një opinion mbi efektivitetin e sistemeve të kontrolleve të brendshme të Bankës.     
 
• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave kontabël të përdorura dhe arsyetimin, e çmuarjeve 
kontabël të kryera si edhe paraqitjen e shënimeve shpjeguese përkatëse të hartuara nga drejtimi. 
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 Shënime 

Për vitin e 
mbyllur më 31 

dhjetor 2020  

Për vitin e 
mbyllur më 31 

dhjetor 2019 
Të ardhura nga interesat  6 2,236,650  2,371,820 
Shpenzime për interesat 6 (311,462)  (388,297) 
Të ardhura neto nga interesat  1,925,188  1,983,523 
     
Të ardhura nga tarifat dhe komisionet 7 470,158  489,423 
Shpenzime për tarifat dhe komisionet 7 (44,531)  (59,578) 
Të ardhura neto nga tarifat dhe 
komisionet  425,627  429,845 
     
Humbje neto nga transaksionet financiare  8A 118,672  (28,170) 
Të ardhura të tjera operative 8B 68,359  49,585 
Të ardhurat totale  2,537,846   2,434,783 
     
Shpenzime personeli 9 (731,802)  (737,008) 
Shpenzime zhvlerësimi dhe amortizimi 16, 17 (303,825)  (281,286) 
Shpenzime operative 10 A (1,179,738)  (1,062,390) 
Shpenzime të tjera 10 B (76,144)  (16,993) 
Totali i shpenzimeve operative  (2,291,509)  (2,097,677) 
     
Humbja neto nga zhvlerësimi për huatë 15 (135,001)  (199,088) 
Fitim/ (Humbja ) para tatimit  111,336  138,018 
Kreditimi/ (shpenzimi) i tatimi mbi fitimin 11 -  - 
Fitim/ (Humbja) e vitit  111,336  138,018 
     
Të ardhura / (shpenzime) të tjera 
gjithëpërfshirëse:     
Zëra qe mund të klasifikohen në fitim ose 
humbje      
Rivlerësimi i aktiveve financiare të mbajtura 
me vlerë të drejtë nëpërmjet të ardhurave të 
tjera gjithëpërfshirëse (VDATGj) 14 (58,124)  260,128 
Të ardhura/(shpenzime) të tatimit të shtyrë 11 8,719   (39,019) 
Rivlerësimi i aktiveve financiare neto, neto 
nga tatimit  (49,405)  221,109 
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për 
vitin  (49,405)  221,109 
Totali i të ardhurave/ (humbjeve) të tjera 
gjithëpërfshirëse për vitin  61,931  359,127 

 
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse duhet lexuar së bashku me shënimet 
nga faqja 10 deri në faqen 119, të cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiar.  
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 Shënime 
Kapitali 
aksionar    

Rezerva 
rregullatore   

Rezerva 
të tjera    

                    Humbje 
 të mbartura   Totali  

           

Balanca më 1 janar 2019  10,960,120  817,483  371,160  (3,486,831)   8,661,932 
           
Fitimi i vitit  -  -  -  138,018  138,018 
Ndryshimi neto në vlerën e drejtë të letrave me vlerë të 
mbajtura me VDATGj 26 -  -  221,109  -  221,109 
Totali i humbjeve gjithëperfshirëse për vitin  -  -  221,109  138,018  359,127 
           
Balanca më 31 dhjetor 2019  10,960,120  817,483  592,269  (3,348,813)  9,021,059 
           
           
Fitimi i vitit  -  -  -  111,336  111,336 
Ndryshimi neto në vlerën e drejtë të letrave me vlerë të 
mbajtura me VDATGj 26 -  -  (49,405)  -  (49,405) 
Totali i humbjeve gjithëpërfshirëse për vitin  -  -  (49,405)  111,336  61,931 
           
Balanca më 31 dhjetor 2020  10,960,120  817,483   542,864  (3,237,477)  9,082,990 

 
 
Pasqyra e ndryshimeve të kapitalit duhet lexuar së bashku me shënimet nga faqja 10 deri në faqen 119, të cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave 
financiare.
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Shënime 

Për vitin e 
mbyllur më 31 

dhjetor 2020  

Për vitin e 
mbyllur më 31 

dhjetor 2019 
Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti operacional     
Humbja para tatimit  111,336  138,018 
Rregullime për:      
Zhvlerësim dhe amortizim 16,17 303,825  281,286 
Fitimi nga shitja e aktiveve afatgjata materiale                  (182)  (1,342) 
Aktive afatgjata materiale të çrregjistruara  16                  199   9,083 
Humbje nga zhvlerësimi dhe provizionimi i kredive dhe 
paradhënieve ndaj klienteve për te mbuluar rrezikun 
kreditor 15               132,765  288,032 
Zhvlerësimi i instrumentave financiare                43,455  15,839 
E ardhur e parealizuar e aktiveve financiare të mbajtura 
me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes              (19,749)  (17,127) 
Të ardhura nga interesat 6  (2,236,650)  (2,371,820) 
Shpenzime interesi 6  311,462   388,297 
Fluksi neto nga aktiviteti operacional  (1,353,539)  (1,269,734) 
(Rritje) e rezervës së detyrueshme 12 163,315  (120,597) 
(Rritje) e kredisë dhe paradhënies për klientët  1,439,030   (195,319) 
(Rritje) e aktiveve të tjera 18  138,944   (45,696) 
Rritje /(Rënie) e detyrimeve ndaj bankave 21  (425,887)  (2,496,837) 
Rritje /(Rënie) e detyrimeve ndaj klientëve 24  (1,341,178)  2,485,421 
Rritje /(Rënie) e detyrimeve të tjera 26 (34,023)  12,503 
Interesi i paguar    (262,968)  (345,382) 
Interesi i arkëtuar   2,386,694   2,524,634 
Fluksi neto (nga) / përdorur në aktivitetin 
operacional  710,388  548,993 
Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti investues:     
Blerje e aktiveve afatgjata materiale 16,17 (214,911)  (77,799) 
Të ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata materiale  182  1,342 
Të ardhura nga shitja / maturimi i instrumentave 
financiare  2,695,212   4,705,613 
Blerje e instrumentave financiare  (5,318,985)  (5,141,893) 
Fluksi neto (përdorur në) / nga aktiviteti investues  (2,838,502)  (512,737) 
Fluksi monetar nga aktiviteti financues     
Shlyerje e borxhit të varur              (32,323)  (33,052) 
Shlyerje e qirasë financiare            (212,810)   (165,985) 
Fluksi neto përdorur në aktivitetin financues  (245,133)  (199,037) 
Efekti i ndryshimeve të kursit të këmbimit në mjete 
monetare dhe ekuivalentë të tyre  269,014  (150,699) 
(Rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të saj   (2,104,233)  (313,480) 
Mjete monetare dhe ekuivalentë të saj në fillim të vitit  16,048,608   16,362,088 
Mjete monetare dhe ekuivalentë të saj në fund të vitit 28 13,944,375   16,048,608 

 
Pasqyra e fluksit monetar duhet lexuar së bashku me shënimet nga faqja 10 deri në faqen 119, të cilat janë 
pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.
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1. Të përgjithshme 
Alpha Bank S.A – Dega Tiranë u themelua më 1998 si Alpha Bank S.A, Athinë (“Zyra Qëndrore”), e cila është 
kompania mëmë e shoqërive të Alpha Bank S.A. Në 19 Dhjetor 2006, Bordi Drejtues i Zyrës Qëndrore aprovoi 
ndryshimin e emrit të Bankës në Alpha Bank – Albania (“Banka”). Zyrat qëndrore të Bankës gjenden në Rrugën 
e Kavajës, G – Kam Business Center, kati i 2-të, Tiranë, Shqipëri. 

Në 29 Shkurt 2012, Banka u transformua në një filial, bazuar në vendimin nr.14 të Këshillit Mbikëqyrës të 
Bankës së Shqipërisë dhe u liçensua për të kryer transferta pagesash, aktivitete kreditimi dhe mbajtje depozitash, 
si edhe aktivitete të tjera sipas ligjit Nr.8365, datë 2 Korrik 1998 “Mbi Bankat në Republikën e Shqipërisë”, i 
amenduar në 18 Dhjetor 2006 dhe ligjit Nr.8269, datë 23 Dhjetor 1997 “Mbi Bankën e Shqipërisë”, dhe 
ndryshoi emrin në Alpha Bank Albania SHA. 

Kompania Mëmë e bankës është Alpha International Holdings Single Member SA. Kompania mëmë 
kontrolluese përfundimtare e bankës është Alpha Bank S.A. Për detaje të mëtejshme të strukturës së aksionarëve 
referojuni shënimit 31. 

Banka ka 34 degë në të gjithë vendin (2019: 33 degë), nga të cilat 12 ndodhen në Tiranë (2019:11 degë) 

Këshilli Drejtues i bankës sic është përcaktuar në statutin dhe kuadrin ligjor përkatës është një nga organet më 
të rëndësishme drejtuese të bankës dhe përbëhet nga anëtaret e mëposhtëm: 

Roli/pozicioni Emri 
Kryetar Jo-ekzekutiv Christos Giampanas  
Nën kryetar Jo-ekzekutiv Konstantinos Dorkofikis 
Anëtar I pavarur Ilir Ciko 
Anëtar I pavarur Tatjana Elezi 
Anëtar I pavarur Ioannis Parlitsis 
Anëtar Ekzekutiv Georgios Papanastasiou 
Anëtar I pavarur Stavri Pashko 

 

Komiteti i Auditimit mbikëqyr përgatitjen dhe publikimin e Pasqyrave Financiare Vjetore të Bankës dhe të 
Grupit, si dhe auditimet e brendshme dhe të jashtme të Bankës. Komiteti auditimit është i përbërë nga pjestarët 
e mëposhtëm: 
 
 

Roli/pozicioni Emri 
Kryetar  Stavri Pashko 
Anëtar Tatjana Elezi 
Anëtar Georgios Kontogiannis 

 

2.      Bazat e përgatitjes 
 
Këto pasqyra financiare lidhen me vitin fiskal nga 1 janar 2020 deri në 31dhjetor 2020 dhe janë të përgatitura: 

a) në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (“SNRF”), të publikuara nga Bordi 
i Standarteve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (“BSNK”). 

b) sipas parimit të kostos historike, përveç disa aktiveve dhe detyrimeve të cilat janë matur sipas parimit 
të Vlerës së Drejtë. Këto aktive janë kryesisht si më poshtë: 

- Instrumente financiare derivative 
- Aktive investuese të mbajtura me vlerë të drejtë nëpërmjet të ardhurava të tjera gjithëpërfshirëse 
- Aktive investuese te mbajtura me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes 

Vlerësimet dhe supozimet rishikohen mbi baza të vazhdueshme për të marrë parasysh kushtet aktuale, dhe efekti 
i çdo rishikimi njihet në periudhën në të cilën vlerësimi është rishikuar. 
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2. Bazat e përgatitjes (vazhdim)  

Pasqyrat financiare janë paraqitur në Lekë, të rrumbullakosura në mijëshe, përveç se nëse shprehet ndryshe. 

Vlerësimet dhe gjykimet e zbatuara nga Banka në përgatitjen e pasqyrave financiare bazohen në informacionet 
historike dhe supozimet të cilat ne periudhën që ndodhin konsiderohen si të përshtatshme.  

3. Adoptimi i standardeve të reja dhe të ndryshuara 

3.1   Standartet dhe interpretimet efektive ne periudhën raportuese aktuale 

‣ Ndryshimet në SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Përkufizimi i një biznesi (Rregullore 
2020/551/21.4.2020) 
 
Më 22.10.2018, Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Kontabilitetit paraqiti një ndryshim në SNRF 3 që 
synonte zgjidhjen e vështirësive që dalin kur një njësi përcakton nëse ka blerë një biznes apo një grup pasurish.  
Ndryshimet: 
- qartesimi i kërkesave minimale të kërkuara në mënyrë që të merret një biznes 
- vlerësimi për blerjen ose të një biznesi, ose të një grupi të aktiveve është i thjeshtuar dhe është i bazuar 
në kushtet aktuale të elementeve të përftuara në vend të aftësisë së pjesëmarrësit në treg për t'i integruar në 
proceset e tij, 
- përkufizimi i daljeve ndryshohet në mënyrë që përveç të ardhurave të dala nga veprimtaritë e 
zakonshme që bien brenda gamës së SNRF 15, te përfshihen gjithashtu të ardhura të tjera nga veprimtaritë 
kryesore të tilla si të ardhurat nga shërbimet e investimeve, 
- udhërrëfyesi është shtuar për të vlerësuar nëse një proces prodhimi është thelbësor si në rastet ku 
prodhohet një prodhim në datën e blerjes dhe në rastet ku nuk prodhohet asnjë prodhim, 
- një ushtrim opsional është futur bazuar në vlerën e drejte të aktiveve të fituara për të vlerësuar nëse 
është marrë një biznes apo grup aktivesh. 
Miratimi i ndryshimeve të mësipërme nuk pati ndikim në pasqyrat financiare të Bankës. 
 
Ndryshimi në “Instrumente Financiare” në Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 9, në 
“Instrumente Financiare” në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 39 dhe në “Instrumente Financiare: 
Shenime Shpjeguese : Reforma e nivelit të interesit” në Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 
7. Rregullore 2020/34/15/1/2020) 

Më 26.9.2019, Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Kontabilitetit lëshoi ndryshime në SNRF 9, IAS 39 dhe 
SNRF 7, sipas të cilave përjashtimet e përkohshme nga aplikimi i kërkesave të posaçme të kontabilitetit 
mbrojtes ofrohen në kontekstin e reformës standarte të normave të interesit. 

Në përputhje me përjashtimet, njësitë që aplikojnë këto kërkesat e kontabilitetit të mbrojtes mund të supozojnë 
se niveli i interesit nuk ndryshohet si rezultat i reformës standarte të nivelit të interesit. Është siguruar lehtësimi 
lidhur me kërkesat vijuese: 

- kerkese me propabilitet te larte te mbrojtje te fluksit  te mjeteve monetare  

- vlerësime të mundshme, 

- percaktimi i një elementi si nje element mbulues vetëm në konceptimin e marrëdhënies mbrojtese 

Miratimi i ndryshimit të mësipërm nuk pati ndikim në pasqyrat financiare të Bankës. 

Ndryshimet në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 16 "Qiratë": Konçesionet e qirasë të 
lidhura me Covid-19 (Rregullore 2020/1434/9.10.2020) 

Në 28.10.2020, Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Kontabilitetit lëshoi amendamentin ndaj SNRF16 lidhur 
me trajtimin e koncensioneve të qirave që ndodhin si pasojë e drejtpërdrejtë e epidemisë Covid-19. 

Sipas këtij ndryshimi, një qirramarres mund të zgjedhë (mjet praktik) për të mos vlerësuar nëse një koncesion 
qiraje është një modifikim. Mjeti praktik është aplikuar për çdo reduktim në pagesat me qira që prekin vetëm 
pagesat që priten në ose përpara 30 qershorit 2021. 
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3. Adoptimi i standardeve të reja dhe të ndryshuara (vazhdim)  

3.1   Standartet dhe interpretimet efektive ne periudhën raportuese aktuale (vazhdim) 

Nëse mjeti praktik aplikohet, supozohet se nuk ka ndodhur asnjë ndryshim me qira dhe e pakta mund të llogarisë 
për koncesionin si një pagesë negative për dhënien me qira të ndryshueshme, duke njohur pagesën e 
ndryshueshme në deklaratën e humbjes së fitimit dhe duke bërë një përshtatje korresponduese me përgjegjësinë 
e qirasë. 

Mjeti praktik i sipërpërmendur nuk është i aplikueshëm për qiramarresit , të cilët vazhdojnë të zbatojnë kërkesat 
ekzistuese të Standardit. 

Miratimi i ndryshimeve të mësipërm nuk ishte i aplikueshëm në Shqipëri. 

Ndryshimet në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 1 "Paraqitja e Pasqyrave Financiare" dhe në 
Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 8 “Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet në Vlerësimet e 
Kontabilitetit dhe Gabimet: Përkufizimit i materialitetit” (Rregullore 2019/2104/29.11.2019) 

Më 31.10.2018, Bordi i Standardit Ndërkombëtar të Kontabilitetit, si pjesë e Iniciativës për Gjetje, lëshoi 
ndryshime për IAS 1 dhe IAS 8 për ta barazuar përkufizimin e ‘materialitetit’ përmes standardeve dhe për të 
sqaruar disa aspekte të përcaktimit. 

Përcaktimi i ri pohon se informacioni është material në qoftë se heqja, keqdeklarimi ose fshehja e tij, logjikisht 
mund të pritet të ndikojë në vendimet që përdoruesit kryesorë të pasqyrave financiare të qëllimit të përgjithshëm, 
bëjnë mbi bazën e këtyre pasqyrave financiare, të cilat ofrojnë informacion financiar rreth një njësie specifike 
raportuese. Ndryshimet përfshijnë shembuj të rrethanave që mund të rezultojnë në fshehjen e informacionit 
material. BSNK gjithashtu ka ndryshuar përkufizimin e materialit në Kuadrin Konceptual për ta harmonizuar 
atë me përkufizimin e rishikuar të materialit në SNK 1 dhe SNK 8. 

Miratimi i ndryshimit të mësipërm nuk kishte asnjë ndikim në pasqyrat financiare të Bankës. 

Ndryshimet në referencat në kuadrin konceptual në Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 
Financiar (Rregullore 2019/2075/29.11.2019) 

Më 29.3.2018, Bordi i Standardit Ndërkombëtar të Kontabilitetit lëshoi një Kuadër Konceptual për 
Raportimin Financiar, i cili u përdor menjëherë nga Bordi dhe Komiteti i Interpretimeve në lëshimin e 
Standardeve dhe Interpretimeve të reja dhe u bë efektiv për përgatitjen e Pasqyrave Financiare për periudha 
vjetore duke filluar nga 1 janari 2020. Korniza Konceptuale e rishikuar përfshin a) kapituj të rinj për shtimin 
e udhëzimeve në lidhje me matjen, çregjistrimin, prezantimin dhe zbulimin dhe përcaktimin e njësisë 
raportuese, b) përditësimin e përcaktimit për aktivet dhe detyrimet dhe kriteret e njohjes dhe c) sqarime në 
lidhje me domosdoshmërinë e informacionit për administrimin e informacionit për të përmbushur objektivin 
e raportimit financiar, si dhe rolet e maturisë, pasigurisë së matjes dhe përmbajtjes mbi formën në vlerësimin 
nëse informacioni është i dobishëm. 

Së bashku me Kornizën Konceptuale të rishikuar, BSNK ka lëshuar gjithashtu Ndryshime në referencat në 
Kornizën Konceptuale në Standardet e SNRF në mënyrë që të sigurojë qëndrueshmërinë e referencave të 
lidhura me Kornizën Konceptuale të rishikuar. Kuadri Konceptual nuk i zëvendëson kërkesat e Standardeve 
të SNRF-së, por përdoret nga Ndërmarrja për të ndihmuar zhvillimin e politikave konsekuente të kontabilitetit 
për transaksionet ose ngjarjet e tjera kur nuk aplikohet Standardi.  

Miratimi i ndryshimeve të mësipërme nuk kishte asnjë ndikim në pasqyrat financiare të Bankës. 
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3. Adoptimi i standardeve të reja dhe të ndryshuara (vazhdim)  
3.2 Standardet e lëshuara por jo ende efektive dhe jo të miratuara herët 

Standardet dhe interpretimet që janë lëshuar, por jo ende efektive, deri në datën e lëshimit të pasqyrave 
financiare të Bankës shpalosen më poshtë. Banka synon të miratojë këto standarde, nëse janë të zbatueshme, 
kur ato të bëhen efektive. 

Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 4 "Kontratat e Sigurimit" Zgjatja e 
përjashtimit të përkohshëm nga zbatimi i SNRF 9 (Rregullorja 2020/2097 / 15.12.2020): 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2021 

Më 25.6.2020, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi një ndryshim në SNRF 4 me të cilin 
zgjati përjashtimin e përkohshëm nga zbatimi i SNRF 9 me dy vjet. Në këtë kontekst, kompanitë që kanë 
përdorur përjashtimin e përkohshëm nga zbatimi i SNRF 9 do të zbatojnë standardin deri në 1.1.2023. 

Ndryshimi i mësipërm nuk është i aplikueshëm për pasqyrat financiare të Bankës. 

Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 9 “Instrumentet Financiare”, në 
Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 39 “Instrumentet Financiarë: Njohja dhe Matja”, në 
Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 7 “Instrumentet Financiarë: Gjetjet”, në 
Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 4 “Kontratat e Sigurimit” dhe Standardi 
Ndërkombëtar i Raportimit Financiar 16 “Qira”: Reforma referuese e normës së interesit - faza 2 
(Rregullorja 2021/25 / 13.1.2021) 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2021 

Më 27.10.2020, Bordi Ndërkombëtar i Standardit të Kontabilitetit lëshoi ndryshime në SNRF 9, SNK 39, 
SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16 në kontekstin e Fazës 2 të projektit IBOR që adresojnë çështje që lindin pas 
reformës së një norme referimi të normës së interesit , përfshirë zëvendësimin e një norme referimi me një 
alternative. Lehtësimet kryesore të dhëna nga ndryshimet e Fazës 2 janë si më poshtë: 

• Ndryshimet në fluksin e parave të kontraktuara. Kur ndryshon bazën për përcaktimin e flukseve monetare 
kontraktuale për aktivet dhe pasivet financiare (përfshirë detyrimet e qirasë), lehtësimet kanë efekt që 
ndryshimet që kërkohen nga një reformë referuese e normës së interesit nuk do të rezultojnë në një fitim 
ose humbje të menjëhershme në pasqyrën e të ardhurave por në rillogaritjen e normës së interesit. E njëjta 
gjë praktike vlen për siguruesit që po përdorin përjashtimin e përkohshëm nga SNRF 9. 

• Kontabiliteti mbrojtës . Lehtësimet e kontabilitetit mbrojtës sigurojnë që ndryshimet në dokumentacionin 
mbrojtës nuk rezultojnë në ndërprerjen e kontabilitetit mbrojtës ose përcaktimin e një marrëdhënie të re 
mbrojtëse, për sa kohë që ndryshimet e vetme janë ato të lejuara nga Ndryshimet e Fazës 2. Ndryshimet e 
lejuara përfshijnë ripërcaktimin e rrezikut të mbrojtur për të referuar një normë pa rrezik dhe ripërcaktimin 
e përshkrimit të instrumenteve mbrojtës dhe / ose artikujve të mbrojtur për të pasqyruar normën pa rrezik. 
Sidoqoftë, joefektiviteti shtesë mund të duhet të regjistrohet në pasqyrën e fitimit ose humbjes. 

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i ndryshimeve të mësipërme në pasqyrat e saj financiare. 

Për më tepër, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit ka nxjerrë standardet e mëposhtme dhe 
ndryshimet në standarde të cilat nuk janë miratuar ende nga Bashkimi Evropian dhe ato nuk janë zbatuar herët 
nga Banka. 

Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 3 “Kombinimet e Biznesit”: 
Referenca në Kuadrin Konceptual - Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2022 

Më 14.5.2020, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit ndryshoi SNRF 3 në mënyrë që të 
azhurnojë referencat në Kuadrin Konceptual. Më specifikisht: 

- ndryshoi SNRF 3 në mënyrë që t'i referohej versionit më të fundit të Kuadrit Konceptual, 
- shtoi një kërkesë që për transaksionet brenda fushës së SNK 37 ose KIRFN 21 një blerës të zbatojë SNK 

37 ose KIRFN 21 në vend të Kornizës Konceptuale për të identifikuar detyrimet që ka marrë në një 
kombinim biznesi, 

- shtoi një deklaratë të qartë se një blerës nuk njeh aktive të kushtëzuara të blera në një kombinim biznesi. 

Miratimi i ndryshimit të mësipërm nuk pritet të ketë ndonjë ndikim në pasqyrat financiare të Bankës. 
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3.2 Standardet e lëshuara por jo ende efektive dhe jo të miratuara herët (vazhdim) 

Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 10 “Pasqyrat e Konsoliduara 
Financiare” dhe në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 28 “Investimet në Shoqëritë e 
Ndërmarrjeve të Përbashkëta”: Shitja ose kontributi i aktiveve ndërmjet një investitori dhe një shoqërie 
të përbashkët ose ndërmarrje të përbashkët. - Data efektive: Për t’u përcaktuar 
Më 11.9.2014, Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Kontabilitetit lëshoi një ndryshim për SNRF 10 dhe IAS 
28 me qëllim që të qartësojë trajtimin e kontabilitetit të një transaksioni të shitjes apo kontributit të aktiveve 
midis një investitori dhe bashkëpunëtorit të tij të përbashkët apo sipërmarrjes së përbashkët. Në veçanti, SNRF 
10 u ndryshua me qëllim që të sqarohet se në rast se si rezultat i një transaksioni me një ndermarrje aksionere 
apo nje sipermarrje te perbashket, një dege meme (investitor) humbet kontrollin e një dege, e cila nuk përbën 
një biznes, siç përcaktohet në SNRF 3, do të njohë në fitim ose humbje vetëm pjesën e fitimit apo humbjes që 
nuk lidhet me sipërmarrjen e përbashkët të investitorëve apo të lidhur me këto interesa. 
Pjesa e mbetur e fitimit nga transaksioni do të eliminohet përkundrejt vlerës kontabël të investimit në atë 
ndërmarrje të përbashkët. Për më tepër, në rast se investitori mban një investim në ish-filialin dhe ish-filiali 
është tani një pjesëmarrje ose ndërmarrje e përbashkët, ai njeh pjesën e fitimit ose humbjes që rezulton nga ri-
matja me vlerën e drejtë të investimit të mbajtur në atë ish-filial në fitimin ose humbjen e tij vetëm në masën e 
interesave të investitorit të palidhur në shoqërinë e re ose ndërmarrjen e përbashkët. Pjesa e mbetur e fitimit 
eliminohet përkundrejt vlerës kontabël të investimit të mbajtur në ish-filialin. 

Në SNK 28, përkatësisht, u sqarua se njohja e pjesshme e fitimeve ose humbjeve do të zbatohet vetëm kur 
aktivet e përfshira nuk përbëjnë një biznes. Përndryshe, totali i fitimit ose humbjes do të njihet. 

Më 17.12.2015, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit shtyu datën efektive për zbatimin e 
ndryshimit që ishte përcaktuar fillimisht. Data e re efektive do të përcaktohet nga Bordi i Standardeve 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit në një datë të ardhshme pasi të marrë parasysh rezultatet e projektit të tij në 
lidhje me metodën e kapitalit. 

Standardi Ndërkombëtar i Raportimit Financiar 14 “Llogaritë e shtyrjes rregullatore” 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2016 

Më 30.1.2014, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit nxori SNRF 14. Standardi i ri, i cili ka një 
fushë të kufizuar, adreson trajtimin e kontabilitetit dhe informacionet shpjeguese të kërkuara për llogaritë e 
shtyrjes rregullatore që mirëmbahen në përputhje me legjislacionin vendor kur një njësi ekonomike ofron normë 
të rregulluar mallra ose shërbime. Fusha e këtij standardi është e kufizuar në adoptuesit për herë të parë që 
njohën llogaritë e shtyrjes rregullatore në pasqyrat e tyre financiare në përputhje me GAAP-in e tyre të 
mëparshëm. SNRF 14 lejon këto njësi ekonomike të kapitalizojnë shpenzimet që njësitë ekonomike të 
rregulluara jo nga norma do të njihnin si shpenzime. 

Është vërejtur se Bashkimi Evropian ka vendosur të mos nisë miratimin e këtij standardi dhe të presë për 
standardin përfundimtar. Standardi i mësipërm nuk aplikohet ne pasqyrat financiare të Bankës. 

Standardi Ndërkombëtar i Raportimit Financiar 17 “Kontratat e Sigurimit” dhe Ndryshimi i Standardit 
Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 17 “Kontratat e Sigurimit” 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2023 

Më 18.5.2017, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi SNRF 17 i cili zëvendëson SNRF 4 
"Kontratat e Sigurimit". Në ndryshim nga SNRF 4, standardi i ri paraqet një metodologji të qëndrueshme për 
matjen e kontratave të sigurimit. Parimet kryesore në SNRF 17 janë si më poshtë: 

Një entitet: 

• identifikon si kontrata sigurimi ato kontrata nën të cilat njësia ekonomike pranon rrezik të 
konsiderueshëm sigurimi nga një palë tjetër (mbajtësi i policës) duke rënë dakord të kompensojë 
mbajtësin e policës nëse një ngjarje e caktuar e pasigurt e ardhshme ndikon negativisht në mbajtësin e 
policës; 

• ndan derivatet e specifikuara të ngulitura, përbërësit e veçantë të investimeve dhe detyrimet e veçanta 
të performancës nga kontratat e sigurimit; 

• ndan kontratat në grupe që do të njohë dhe mat;   
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3.2 Standardet e lëshuara por jo ende efektive dhe jo të miratuara herët (vazhdim) 

Standardi Ndërkombëtar i Raportimit Financiar 17 “Kontratat e Sigurimit” dhe Ndryshimi i Standardit 
Ndërkombëtar të Raportimit Financiar 17 “Kontratat e Sigurimit” (vazhdim) 

• njeh dhe mat grupet e kontratave të sigurimit në: 
i. një vlerë aktuale e rregulluar e rrezikut e flukseve të ardhshme të parasë (përmbushja e flukseve të parasë) 

që përfshin të gjithë informacionin e disponueshëm në lidhje me përmbushjen e flukseve të parasë në një 
mënyrë që është në përputhje me informacionin e tregut të vëzhgueshëm; plus (nëse kjo vlerë është një 
pasiv) ose minus (nëse kjo vlerë është një aktiv) 

ii. një shumë që përfaqëson fitimin e pa fituar në grupin e kontratave (marzhi i shërbimit kontraktual); 
• njeh fitimin nga një grup i kontratave të sigurimit gjatë periudhës që njësia ekonomike ofron mbulim të 

sigurimit dhe ndërsa njësia ekonomike lirohet nga rreziku. Nëse një grup kontratash është ose bëhet 
humbës, një njësi ekonomike njeh humbjen menjëherë;` 

• paraqet veçmas të ardhurat e sigurimeve, shpenzimet e shërbimit të sigurimeve dhe të ardhurat ose 
shpenzimet e financave të sigurimeve; dhe 

• zbulon informacione për t'u dhënë mundësi përdoruesve të pasqyrave financiare të vlerësojnë efektin që 
kanë kontratat brenda fushës së SNRF 17 në pozicionin financiar, performancën financiare dhe flukset e 
parave të një njësie ekonomike. 

Më 25.6.2020, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi një ndryshim në SNRF 17 i cili 
synonte të lehtësonte zbatimin e standardit dhe të bënte më të lehtë për njësitë ekonomike për të shpjeguar 
performancën e tyre financiare. Për më tepër, me ndryshimin, data e hyrjes në fuqi e standardit u shty për 
1.1.2023. 

Standardi i mësipërm nuk aplikohet ne pasqyrat financiare të Bankës. 

Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 1 "Paraqitja e Pasqyrave Financiare": 
Klasifikimi i detyrimeve si korente ose jo-korente  

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2023 

Më 23.1.2020, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi ndryshime në SNK 1 në lidhje me 
klasifikimin e pasiveve si aktuale ose jo-korente. Më specifikisht: 

- Ndryshimet specifikojnë që kushtet të cilat ekzistojnë në fund të periudhës së raportimit janë ato që 
do të përdoren për të përcaktuar nëse pasivi duhet të klasifikohet si aktual ose jo-aktual. 

- Pritjet e bordit drejtues për ngjarjet pas datës së bilancit nuk duhet të merren parasysh. 
- Ndryshimet sqarojnë situatat që konsiderohen shlyerje të një detyrimi. 

Më 15.7.2020, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit zgjati datën efektive me një vit duke marrë 
parasysh ndikimin e Covid-19. 

Ndryshimi i mësipërm nuk do të ketë ndikim në pasqyrat financiare të Bankës meqenëse në bilancin e 
detyrimeve të Bankës ato nuk klasifikohen si korente dhe jo-korente. 

Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 1 “Paraqitja e Pasqyrave Financiare”: 
Shpalosja e politikave të kontabilitetit 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2023 
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3.2 Standardet e lëshuara por jo ende efektive dhe jo të miratuara herët (vazhdim) 

Më 12.2.2021, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi një ndryshim në SNK 1 me 
të cilin sqaroi se: 

- Përkufizimi i politikave të kontabilitetit sigurohet nga paragrafi 5 i SNK 8. 
- Një njësi ekonomike duhet të zbulojë informacionin e politikës materiale të kontabilitetit. Informacioni i 

politikës së kontabilitetit është material nëse, kur konsiderohet së bashku me informacionin tjetër të 
përfshirë në pasqyrat financiare të një njësie ekonomike, mund të pritet që të ndikojë në vendimet që 
përdoruesit kryesorë të pasqyrave financiare bëjnë. 

- Informacioni i politikës kontabël që ka të bëjë me transaksione jomateriale është jomaterial dhe nuk ka 
nevojë të pasqzrohet si gjetje. Informacioni i politikës së kontabilitetit mund të jetë megjithatë material 
për shkak të natyrës së transaksioneve përkatëse edhe nëse shumat janë të parëndësishme. Sidoqoftë, jo të 
gjitha informacionet e politikave të kontabilitetit në lidhje me transaksionet materiale dhe ngjarjet e tjera 
janë vetë materiale. 

- Informacioni i politikës së kontabilitetit është material nëse përdoruesit e pasqyrave financiare të një njësie 
ekonomike do të kishin nevojë për të për të kuptuar informacione të tjera materiale në pasqyrat financiare. 

- Informacioni i politikës së kontabilitetit që përqendrohet në mënyrën se si një njësi ekonomike ka zbatuar 
një politikë kontabël është më e dobishme për përdoruesit e pasqyrave financiare sesa informacioni i 
standardizuar ose informacioni që përmbledh vetëm kërkesat e SNRF-ve. 

- Nëse një njësi ekonomike shpalos informacione jomateriale të politikës së kontabilitetit, një informacion 
i tillë nuk duhet të fshehë informacionin material të politikës së kontabilitetit. 

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i ndrzshimit të mësipërm në pasqyarat e saj financiare. 

 
Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 8 "Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet në 
Vlerësimet e Kontabilitetit dhe Gabimet": Përkufizimi i vlerësimeve të kontabilitetit 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2023 

Më 12.2.2021, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi një ndryshim në SNK 8 me të cilin: 

- përcaktoi vlerësimet e kontabilitetit si shuma monetare në pasqyrat financiare që i nënshtrohen pasigurisë 
së matjes. 

- sqaroi se një politikë kontabël mund të kërkojë që zërat në pasqyrat financiare të maten në një mënyrë që 
përfshin pasigurinë e matjes. Në një rast të tillë, një njësi ekonomike zhvillon një vlerësim të kontabilitetit. 
Zhvillimi i vlerësimeve të kontabilitetit përfshin përdorimin e gjykimeve dhe supozimeve. 

- Një njësi ekonomike përdor teknikat dhe inputet e matjes për të zhvilluar një vlerësim të kontabilitetit. 
- Një njësi ekonomike mund të ketë nevojë të ndryshojë një vlerësim të kontabilitetit. Për nga natyra e tij, 

një ndryshim në vlerësimin e kontabilitetit nuk ka të bëjë me periudhat e mëparshme dhe nuk është 
korrigjimi i një gabimi. Një ndryshim në një input ose një ndryshim në një teknikë matjeje janë ndryshime 
në vlerësimet e kontabilitetit përveç nëse ato rezultojnë nga korrigjimi i gabimeve të periudhës së 
mëparshme. 

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i ndryshimit të mësipërm në deklaratat financiare të saj. 
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3.2 Standardet e lëshuara por jo ende efektive dhe jo të miratuara herët (vazhdim) 

Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 16 “Aktive afatgjata dhe materiale”: 
Procedurat para përdorimit 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 1.1.2022 

Më 14.5.2020, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi një ndryshim në SNK 16, sipas të 
cilit ndalon zbritjen nga kostoja e një elementi të aktiveve afatgjata materiale, çdo pajisje nga shitja e artikujve 
të prodhuar ndërsa e sjell atë aktiv në vendin dhe gjendjen e nevojshme për të të jetë i aftë të veprojë në mënyrën 
e synuar nga menaxhmenti. Në vend të kësaj, të ardhurat nga shitja e artikujve të tillë dhe kostoja e prodhimit 
të tyre duhet të njihen në fitim ose humbje. 

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i ndryshimit të mësipërm në pasqyrat e saj financiare. 

 
Ndryshimi në Standardin Ndërkombëtar të Kontabilitetit 37 “Detyrimet, detyrimet e kushtëzuara dhe 
pasuritë e kushtëzuara”: Kontratat e vështira - Kostoja e përmbushjes së një kontrate 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 01.01.2022 

Më 14.5.2020, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi një ndryshim në SNK 37 në mënyrë 
që të sqarojë se kostoja e përmbushjes së një kontrate përfshin kostot që lidhen drejtpërdrejt me kontratën. Këto 
kosto janë edhe kostot rritëse të përmbushjes së një kontrate - për shembull punë direkte dhe materiale - dhe një 
alokim i kostove të tjera që lidhen drejtpërdrejt me përmbushjen e një kontrate - për shembull tarifa e 
amortizimit të një elementi të ndërtesave të pronës dhe pajisjeve të përdorura në përmbushjen e asaj kontrata. 

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i ndryshimit të mësipërm në pasqyart e saj financiare. 

 
‣ Përmirësimet vjetore - cikli 2018-2020 

Efektive për periudhat vjetore duke filluar nga 01.01.2022 

Si pjesë e projektit vjetor të përmirësimeve, Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit lëshoi në 
14.5.2020 ndryshime jo urgjente, por të nevojshme në SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK 41. 

Ndryshimet e mësipërme nuk pritet të kenë ndonjë ndikim në pasqyrat financiare të Bankës.. 
 
4. Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit  

Deklarata e përputhshmërisë 

Deklaratat financiare të Alpha Bank Albania SHA janë përgatitur në përputhje me standardet ndërkombëtare të 
raportimit financiar (SNRF). 

Politikat kontabël të miratuara janë në përputhje me ato të vitit të mëparshëm financiar. 

(a) Transaksionet në valutë të huaj 
Pasqyrat financiare paraqiten në Lek, e cila është monedha funksionale dhe monedha e vendit të themelimit të 
Bankës. 

Gjatë përgatitjes së pasqyrave financiare, transaksionet në monedha të ndryshme nga monedha funksionale e 
Bankës njihen me kurset e këmbimit mbizotëruese në datat e transaksioneve. 

Transaksionet në monedha të huaja përkthehen në monedhën përkatëse funksionale të operacionit me kursin e 
këmbimit në datën e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare të shprehura në valuta të huaja në datën e 
raportimit rikonvertohen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit mbyllës në datën e bilancit. 
Diferencat në valutë që vijnë nga përkthimi njihen në pasqyrën e të ardhurave. Aktivet dhe detyrimet jo-
monetare që maten në terma të kostos historike në një valutë të huaj janë përkthyer duke përdorur normën e 
kursit të këmbimit në njohjen fillestare në datën e transaksionit. 
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4. Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 
(a) Transaksionet në valutë të huaj 

Kurset e zbatueshme të këmbimit (lekë në njësi të valutës së huaj) për monedhat kryesore me 31 Dhjetor, 2020 
dhe 2019 ishin si më poshtë: 

 2020 2019 

USD 100.84 108.64 

EUR 123.70 121.77 

GBP 137.93 143.00 

 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese 
(i) Data e njohjes 

Të gjitha aktivet dhe pasivet financiare njihen fillimisht në datën kur Banka bëhet palë në provizionet 
kontraktuale të instrumentit. 

(ii) Matja fillestare e instrumenteve financiare 

Banka njeh aktivet financiare ose pasivet financiare në pasqyrën e saj të pozicionit financiar kur bëhet palë në 
kushtet e kontratës.. 

Në njohjen fillestare, Banka mat aktivet dhe pasivet financiare me vlera të drejta. Instrumentet financiare që 
nuk maten me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes fillimisht njihen me vlerën e drejtë plus kostot e 
transaksionit dhe minus të ardhurat ose tarifat që i atribuohen drejtpërdrejt blerjes ose emetimit të instrumentit 
financiar. 

Blerjet në mënyrë të rregullt dhe shitjet e instrumentëve financiarë njihen në datën e zgjidhjes me përjashtim të 
aksioneve të barazisë dhe derivateve që njihen në datën e tregtisë. Për bonot që janë matur me vlerë të drejtë, 
ndryshimi në vlerë të drejte gjatë periudhës ndërmjet datës së emetimit dhe datës së zgjidhjes është i njohur në 
fitim ose në humbje ose në të ardhura të tjera tërësore bazuar në kategorinë e klasifikimit të bonos. 

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare 

Aktivet financiare janë klasifikuar në kategoritë e specifikuara vijuese: 

• Aktivet financiare të matura me kosto të amortizuar 
• Aktivet financiare të matura me vlerë të drejte nëpërmjet të ardhurave të tjera tërësore, me fitimet apo 

humbjet e ricikluara në fitime apo humbje te ç’regjistruara. 
• Aktivet financiare të matura me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit apo humbjes. 
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4. Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim) 

Për secilën nga kategoritë e mësipërme vlejnë si më poshtë: 

A) Aktive financiare të matura me kosto të amortizuar 

Në këtë kategori janë klasifikuar aktivet financiare që plotësojnë të dy kriteret e mëposhtme: 

- aktivet financiare mbahen brenda një modeli biznesi qëllimi i të cilit është mbajtja e aktiveve financiare me 
qëllim mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale, 

- kushtet kontraktuale të aktivit financiar japin në datat e specifikuara flukset e parave që janë vetëm pagesa 
të kryegjësë dhe interesit (VPKI) mbi shumën e principalit të papaguar. 

Kategoria e mësipërme matet me koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit efektiv dhe vlerësohet 
periodikisht për humbjet e pritura të kredisë, siç përshkruhet më tej në shënimin 16. 

 

B) Aktivet financiare të matura me vlerën e drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse, me fitime 
ose humbje të ricikluara në fitim ose humbje nga mosnjohja  

Në këtë kategori janë klasifikuar aktivet financiare që plotësojnë kriteret e mëposhtme: 

- mbahen brenda një modeli biznesi qëllimi i të cilit është mbledhja e flukseve monetare kontraktuale dhe 
shitja e aktiveve financiare, 

- kushtet kontraktuale të aktivit financiar japin në datat e specifikuara flukset e parave që janë vetëm pagesa 
të kryegjësë dhe interesit (VPKI) mbi shumën e principalit të papaguar. 

Kategoria e mësipërme vlerësohet periodikisht për humbjet e pritura të kredisë, siç përshkruhet më tej në 
shënimin 14. 

 

C) Aktivet financiare të matura me vlerë të drejte nëpërmjet fitimit apo humbjes 

Aktivet financiare të përfshira në këtë kategori janë: 

i. ata të blera kryesisht për qëllimin e shitjes në afat të afërt për të marrë fitim afatshkurtër (të mbajtur për 
tregtim). 
Banka ka përfshirë në këtë kategori bono, bono thesari dhe një numër të kufizuar aksionesh. 

ii. ata që nuk përmbushin kriteret për t'u klasifikuar në një nga kategoritë e mësipërme 
iii. ato të caktuara nga Banka, në njohjen fillestare, si me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes. Ky opsion 

i klasifikimit, i cili është i parevokueshëm, përdoret kur përcaktimi eliminon një mospërputhje kontabël e 
cila përndryshe do të lindte nga matja e aktiveve dhe pasiveve financiare mbi një bazë të ndryshme (p.sh. 
kostoja e amortizuar) në lidhje me një aktiv ose pasiv tjetër financiar (dmth derivativët që maten me vlerën 
e drejtë përmes fitimit ose humbjes). 

Në datën e raportimit, Banka nuk kishte përcaktuar, në njohjen fillestare, asnjë aktiv financiar si në vlerën e 
drejtë përmes fitimit ose humbjes. 

Vlerësimi i modelit të biznesit 

Modeli i biznesit pasqyron se si Banka menaxhon aktivet financiare të saj, në mënyrë që të gjenerojë fluks 
monetar. Thënë kjo, modeli i biznesit të Bankës përcakton nëse flukset e parave do të rezultojnë nga mbledhja 
e flukseve monetare kontraktuale, shitja e aktiveve financiare ose të dyja. Modeli i biznesit i Bankës përcaktohet 
në një nivel që pasqyron se si grupet e aktiveve financiare menaxhohen së bashku për të arritur një objektiv të 
veçantë të biznesit. Prandaj, modeli i biznesit nuk varet nga synimet e menaxhmentit për një instrument 
individual, por përcaktohet në një nivel më të lartë të grumbullimit. 

 



ALPHA BANK ALBANIA SHA 
Shënime për pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 
(shumat në LEK’000) 
______________________________________________________________________________ 

20 
 

4.  Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim) 

C) Aktivet financiare të matura me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit apo humbjes (vazhdim) 

Vlerësimi i modelit të biznesit (vazhdim) 

Modelet e biznesit të Bankës përcaktohen nga Komiteti i Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCo) që vendos mbi 
përcaktimin e modelit të biznesit si për kreditë dhe përparimet për klientët dhe portofolin e sigurimeve. Në këtë 
kontekst: 

• Huatë dhe paradhëniet për klientët dhe detyrimet nga bankat përfshihen në modelin e biznesit, qëllimi i të 
cilit është të mbajë aktive financiare në mënyrë që të mbledhë flukse kontraktuale parash (mbaj për të 
mbledhur) 

• Për bono dhe në përgjithësi për investime me të ardhura fikse, Banka ka identifikuar modelet e mëposhtme 
të biznesit: 
- Modeli i biznesit qëllimi i të cilit është mbajtja e instrumenteve financiare në mënyrë që të mbledhë 

flukset e tyre kontraktuale të parave (mbaj për të mbledhur) 
- Modeli i biznesit që synon mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe shitjen (mbaj për të 

mbledhur dhe shitur) 
- Portofoli i tregtisë. 

Përcaktimi i modeleve të biznesit të mësipërm është bazuar në: 

• Mënyra se si performanca e modelit të biznesit dhe aktivet financiare të mbajtura brenda këtij modeli biznesi 
vlerësohen dhe raportohen tek personeli drejtues kryesor i Bankës. 

• Rreziqet që prekin cilësinë e funksionimit të modelit të biznesit (dhe aktivet financiare të mbajtura brenda 
atij modeli të biznesit) dhe, veçanërisht mënyrën se si këto rreziqe menaxhohen. 

• Mënyra se si vlerësohen menaxherët (p.sh. vlerësimi nëse është bazuar në vlerën e drejtë të aktiveve të 
administruara ose rrjedha e parave kontraktuale të mbledhura). 

• Frekuenca e kaluar dhe e pritur dhe vlera e shitjes nga portofoli 

Banka, në çdo datë raportimi, rivlerëson modelet e saj të biznesit me qëllim që të konfirmojë se nuk ka patur 
asnjë ndryshim në krahasim me periudhën e mëparshme apo aplikimin e një modeli të ri biznesi. Në kontekstin 
e rivlerësimit të gjendjes për të mbledhur modelin e biznesit të kaluar, si dhe në lidhje me shitjet e ardhshme të 
pritshme që do të merren parasysh. Në këtë vlerësim, rastet e mëposhtme të shitjeve konsiderohen në përputhje 
me modelin e mbajtjes për të mbledhur: 

a) Shitjet e kredive jo performuese për shkak të përkeqësimit të kredisë së debitorit, duke përjashtuar ato shitje 
të kredive të konsideruara si kredi të zhvlerësuara në origjinë. 

b) Shitjet e realizuara afër maturimit të aktiveve financiare në mënyrë që të ardhurat nga shitjet të përafrojnë 
mbledhjen e flukseve monetare të mbetura kontraktuale. Në këto raste, Banka përcakton si 'afër', çfarë është 
më pak se 5% e jetës së përgjithshme të instrumentit të mbetur në kohën e shitjes. 

c) Shitjet (me përjashtim të a dhe b) të cilat janë të rralla (edhe nëse janë domethënëse në vlerë) ose të 
parëndësishme në vlerë si individualisht ashtu edhe në tërësi (edhe nëse janë të shpeshta). Banka ka 
përcaktuar pragjet e mëposhtme: 

- Rëndësia: Shitjet që tejkalojnë 5% të bilancit bruto të periudhës raportuese të portofolit përkatës 
- Frekuenca: Transaksione të rëndësishme të shitjes ndodhin më shumë se dy herë në vit. 
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4.       Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim) 

C) Aktivet financiare të matura me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit apo humbjes (vazhdim) 

Vlerësimi i modelit të biznesit (vazhdim) 

Vlerësimi mbi vetëm pagesa të kryegjësë dhe interesit (VPKI) i flukseve monetare kontraktuale 

- Principali është vlera e drejtë e aktivit në njohjen fillestare, e cila mund të ndryshojë gjatë jetës së aktivit 
financiar (për shembull nëse ka ripagime të principalit). 

- Interesi është vlerësimi për vlerën në kohë të parave, për rrezikun e kredisë të lidhur me shumën kryesore 
të papaguar gjatë një periudhe të caktuar kohe dhe për rreziqet e tjera themelore të huazimit (d.m.th. rreziku 
i likuiditetit) dhe kostot, si dhe një marzhë fitimi. 

Kushtet kontraktuale që prezantojnë ekspozimin ndaj rreziqeve dhe paqëndrueshmërisë në flukset kontraktuale 
të parave që nuk janë të lidhura me një marrëveshje themelore të huazimit, të tilla si ekspozimi ndaj ndryshimeve 
në çmimet e kapitalit ose çmimet e mallrave, nuk japin rritje të flukseve monetare kontraktuale që janë vetëm 
pagesa të principalit dhe interesat mbi shumën e principalit të papaguar. 

Në këtë kontekst, gjatë vlerësimit nëse flukset monetare kontraktuale janë VKPI, Banka vlerëson nëse 
instrumenti përmban terma kontraktualë që ndryshojnë kohën ose sasinë e flukseve monetare kontraktuale. Më 
konkretisht, në vijim merren parasysh: 

- Pagesat e çdo lloji 
- Pagesat e lidhura me ndryshoren në normat e shkëmbimit 
- Konvertimi në kushtet e barabarta 
- Normat e interesit të indeksuara në variablat jo-interes 
- Opsionet e parapagimit ose të zgjatjes 
- Kushtet që kufizojnë pretendimin e Bankës ndaj flukseve të parave nga aktivet e specifikuara ose bazuar 

në të cilat Banka nuk ka të drejtë kontraktuale për shuma të papaguara 
- Pagesat e transferuara pa interes 
- Kushtet e bazuara në të cilat performanca e instrumenteve preket nga çmimet e barabartë ose të mallrave 

Përveç kësaj, në përcaktimin nëse rrjedha e parave kontraktuale janë pagesa vetëm të principalit dhe interesit 
për shumën kryesore të papaguar, vlerësohet nëse vlera e kohës së elementit të parave është modifikuar. Vlera 
e kohës së parave është elementi i interesit që siguron konsideratë vetëm për kalimin e kohës. Kjo është se vlera 
kohore e elementit të parave nuk siguron konsiderim për rreziqe apo kosto të tjera të lidhura me mbajtjen e 
aktiveve financiare. Megjithatë, në disa raste, vlera kohore e elementit të parave mund të modifikohet. Ky do 
të ishte rasti, për shembull, nëse niveli i interesit të një akivi financiar rivendoset periodikisht, por frekuenca e 
rivendosjes nuk përputhet me tenorin e shkallës së interesit ose nëse niveli i interesit të një aktivi financiar 
rivendoset periodikisht në një mesatare të normave të interesit afat-shkurtër dhe afat-gjatë. Në raste të tilla, 
Banka vlerëson modifikimin për të përcaktuar nëse fluksi i parave kontraktuale përfaqëson vetëm pagesa të 
pricipalit dhe interesit në shumën kryesore të papaguar. Objektivi i vlerësimit është të përcaktohet se sa e 
ndryshme mund të jetë rrjedha e parave (të pa skontuara) nga rrjedha e parave (të pa skontuara) që do të shfaqet 
nëse vlera e kohës e elementit të parave nuk do të modifikohet (provë pragu). Efekti i vlerës së modifikuar të 
vlerës së parave duhet të konsiderohet në çdo periudhë raportuese dhe në mënyrë të përmbledhur mbi jetën e 
instrumentit. Në qoftë se Banka konkludon se fluksi i mjeteve kontraktuale (të pa skontuara) mund të jetë tepër 
i ndryshëm nga fluksi i mjeteve monetare me prag (të pa skontuara), palët kontraktuale të mjetit monetar nuk 
janë vetëm pagesa të principalit dhe interesit në shumën kryesore të papaguar. Sipas politikës së përcaktuar nga 
Banka, testi i mësipërm i vlerësimit nuk rezulton në flukse të konsiderueshme të parave të gatshme kontraktuale 
kur diferenca kumulative gjatë jetës së instrumentit nuk kalon 10% dhe në të njëjtën kohë numri i flukseve 
individuale të parave me një diferenca prej më shumë se 10% nuk kalon 5% të periudhave totale të raportimit 
të aktivit deri në maturim 
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4.        Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim) 

Riklasifikimi i aktiveve financiare 

Riklasifikimet e aktiveve financiare midis kategorive të matjes ndodhin kur, dhe vetëm kur, Banka ndryshon 
modelin e saj të biznesit për menaxhimin e aktiveve. Në këtë rast riklasifikimi zbatohet në mënyrë perspektive. 
Ndryshimet në modelin e biznesit të Bankës pritet të jenë të rralla. Ato vijnë nga vendimet e Komitetit të 
Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCo) si rezultat i ndryshimeve të jashtme ose të brendshme që duhet të jenë 
domethënëse për operacionet e njësisë ekonomike dhe të demonstrueshme për palët e jashtme. 

Nëse Banka riklasifikon një aktiv financiar nga kategoria e matjes së kostos së amortizuar dhe në vlerën e drejtë 
përmes kategorisë së matjes së fitimit ose humbjes, vlera e tij e drejtë matet në datën e riklasifikimit. Çdo fitim 
ose humbje që rrjedh nga një diferencë midis kostos së mëparshme të amortizuar të aktivit financiar dhe vlerës 
së drejtë njihet në fitim ose humbje. E njëjta gjë ndodh nëse Banka riklasifikon një aktiv financiar nga kategoria 
e matjes së kostos së amortizuar dhe në vlerën e drejtë përmes kategorisë tjetër gjithëpërfshirëse të matjes së të 
ardhurave, megjithatë në këtë rast ndryshimi midis kostos së mëparshme të amortizuar të aktivit financiar dhe 
vlerës së drejtë njihet në të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse. Interesi efektiv dhe matja e humbjeve të pritshme 
të kredisë nuk janë rregulluar si rezultat i riklasifikimit. Megjithatë, lejimi i humbjes do të çregjistrohej (dhe 
kështu nuk do të njihej më si rregullim i vlerës kontabël bruto) por në vend të kësaj do të njihej si një vlerë e 
akumuluar e zhvlerësimit në të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse. 
 
Nëse Banka riklasifikon një aktiv financiar nga vlera e drejtë përmes kategorisë së matjes së fitimit ose humbjes 
dhe në kategorinë e matjes së kostos së amortizuar, vlera e saj e drejtë në datën e riklasifikimit bëhet vlera e saj 
e bruto e re. Në këtë datë, norma efektive e interesit të aktivit llogaritet ndërsa data e riklasifikimit trajtohet si 
data e njohjes fillestare për qëllime të llogaritjes së zhvlerësimit. 
 
Nëse Banka riklasifikon një aktiv financiar nga vlera e drejtë përmes kategorisë së matjes së fitimit ose humbjes 
dhe në vlerën e drejtë përmes kategorisë tjetër të matjes së të ardhurave, aktivi financiar vazhdon të matet me 
vlerën e drejtë. Ashtu si në rastin e mësipërm, në këtë datë, norma efektive e interesit të aktivit llogaritet ndërsa 
data e klasifikimit trajtohet si data e njohjes fillestare për qëllime të llogaritjes së zhvlerësimit. 
 
Nëse një aktiv financiar riklasifikohet nga vlera e drejtë përmes kategorisë tjetër të matjes së të ardhurave dhe 
në kategorinë e matjes së kostos së amortizuar, aktivi riklasifikohet në vlerën e tij të drejtë në datën e matjes. 
Sidoqoftë, fitimi ose humbja akumuluese e njohur më parë në të ardhurat e tjera përmbledhëse kthehet dhe 
rregullohet përkundrejt vlerës së drejtë të aktivit financiar në datën e riklasifikimit. Si rezultat, aktivi financiar 
matet në datën e riklasifikimit, nëse ishte matur gjithmonë me koston e amortizuar. Ky ndryshim ndikon në të 
ardhurat e tjera gjithëpërfshirëse por nuk ndikon në fitimin ose humbjen dhe për këtë arsye nuk është një 
rregullim i riklasifikimit sipas SNK 1. Norma efektive e interesit dhe llogaritja e humbjeve të pritshme të kredisë 
nuk preken. Sidoqoftë, lejimi i humbjes njihet si rregullim i vlerës kontabël bruto të aktivit financiar nga data e 
riklasifikimit. 
 
Nëse Banka riklasifikon një aktiv financiar nga vlera e drejtë përmes kategorisë tjetër të matjes së të ardhurave 
dhe në vlerën e drejtë përmes kategorisë së matjes së fitimit ose humbjes, aktivi financiar vazhdon të matet me 
vlerën e drejtë. Fitimi ose humbja kumulative e njohur më parë në të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse 
riklasifikohet nga kapitali në fitim ose humbje si një rregullim i riklasifikimit (në përputhje me SNK 1) në datën 
e riklasifikimit. 
Çregjistrimi i aktiveve financiare 

Banka cregjistron aktivet financiare kur: 
• të drejtat kontraktuale të flukseve të mjeteve monetare të aktiveve skadojnë 
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4.  Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim) 

Ç’regjistrimi i aktiveve financiare 

• e drejta kontraktuale për të marrë flukset e parave të mjeteve financiare është transferuar dhe në të njëjtën 
kohë të gjitha rreziqet dhe përfitimet e pronësisë transferohen në mënyrë thelbësore, 

• huatë ose investimet në letra me vlerë nuk janë më të rikuperueshme dhe si pasojë janë fshirë 
• flukset kontraktuale të mjeteve monetare të aktiveve modifikohen ndjeshëm 
Në rastin e transaksioneve ku pavarësisht transferimit të së drejtës kontraktuale për të marrë rrjedhat e parave 
nga mjetet financiare, rreziku dhe përfitimet mbeten pranë Bankës, nuk ndodh asnjë mosnjohje e këtyre aktiveve 
financiare. Shuma e marrë nga transferimi njihet si një pasiv financiar. 
Në rastin e transaksioneve, ku Banka as nuk mban, as transferon rreziqe dhe përfitime të aktiveve financiare, 
por ruan kontrollin mbi to, aktivet financiare njihen në masën e përfshirjes së vazhdueshme të Bankës. Nëse 
Banka nuk mban kontrollin e pasurive, atëherë ato çregjistrohen, dhe në pozicionin e tyre Banka njeh, në mënyrë 
të veçantë, aktivet dhe pasivet që krijohen ose mbahen gjatë transferimit. Asnjë transaksion i tillë nuk ka 
ndodhur në datën e bilancit të gjendjes. Në rast të një ndryshimi në kushtet kontraktuale të një aktivi financiar, 
ndryshimi konsiderohet i rëndësishëm dhe për këtë arsye rezulton në çregjistrimin e aktivit fillestar financiar 
dhe njohjen e një të riu kur plotësohet një nga kriteret e mëposhtëm: 
- Ndryshimi i lëshuesit/debitorit 
- Ndryshimi në monedhën e emërtimit 
- Konsolidimi i llojeve të ndryshme të kontratave 
- Konsolidimi i kontratave që nuk përmbushin plotësisht kriterin se flukset e parave janë vetëm pagesa të 

kryegjësë dhe interesit mbi shumën e principalit të papaguar 
- Shtimi ose fshirja e kushteve të konvertimit të kapitalit neto 
- Ndarja e një instrumenti borxhi jo VKPI në dy ose më shumë instrumente të rinj në mënyrë që arsyeja që 

çon në dështimin e testit të VKPI të instrumentit origjinal nuk përfshihet në të gjitha instrumentet e reja 
- Modifikime të rëndësishme që ndodhin për shkak të rinegocimit komercial të kushteve kontraktuale të 

huamarrësve aktivë. 
Në rast të mosnjohjes për shkak të modifikimit të rëndësishëm, diferenca midis vlerës kontabël të aktivit 
origjinal dhe vlerës së drejtë të aktivit të ri njihet drejtpërdrejt në Pasqyrën e të Ardhurave. Për më tepër, në rast 
se aktivi origjinal është matur me vlerën e drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse, fitimet ose 
humbjet kumulative të njohura në të ardhurat e tjera përmbledhëse riciklohen në fitim ose humbje. 
 
Në të kundërt, nëse ndryshimi në flukset e parave të gatshme kontraktuale nuk është i rëndësishëm, vlera 
kontabël bruto e aktivit rillogaritet duke zbritur flukset e reja monetare kontraktuale me normën origjinale të 
interesit efektiv dhe diferenca në krahasim me vlerën aktuale bruto të kontabilitetit njihet drejtpërdrejt në fitim 
ose humbje (fitim ose humbje e modifikimit) në linjën e zërit "Humbjet nga zhvlerësimi dhe provizionet për të 
mbuluar rrezikun e kredisë". Tarifat që lidhen me modifikimin rregullojnë vlerën kontabël të aktivit dhe 
amortizohen gjatë periudhës së mbetur të aktivit financiar të modifikuar përmes metodës së interesit efektiv. 
 

(iv) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit 

Klasifikimi si detyrim ose kapital 
Instrumentët financiarë të lëshuar nga Banka për të marrë fonde janë klasifikuar si detyrime financiare, ashtu 
edhe si kapital në përputhje me thelbin e marrëveshjeve kontraktuale dhe përcaktimet e detyrimeve financiare 
dhe instrumenteve të kapitalit. 
 
Më konkretisht, nëse Banka ndërmerr një detyrim kontraktual për të dorëzuar para të gatshme ose një aktiv 
tjetër financiar ose për të shkëmbyer instrumente financiarë në kushte që janë potencialisht të pafavorshme për 
emetuesin, instrumentet financiare klasifikohen si pasive financiare. Në rastet kur nga Banka kërkohet të lëshojë 
instrumente të kapitalit neto në këmbim të financimit të marrë, numri i instrumenteve të kapitalit duhet të 
rregullohet dhe përcaktohet në kontratën fillestare, në mënyrë që detyrimi të klasifikohet si kapital. 
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4.       Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iv) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit (vazhdim) 

Matja pasuese e detyrimeve financiare 
 
Banka i klasifikon detyrimet financiare në kategoritë vijuese për qëllime matëse: 
a) Detyrimet financiare të matura me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes 
i. Kjo kategori përfshin detyrimet financiare të mbajtura për tregti, që është: 

• detyrimet financiare të fituara ose të shkaktuara kryesisht me qëllim të shitjes ose riblerjes në një 
periudhë të afërt për fitim afatshkurtër, ose 

• derivatet që nuk përdoren për qëllime mbrojtëse. Detyrimet që rrjedhin nga derivatet e mbajtura për 
tregtim ose derivatet e përdorura për qëllime mbrojtëse ekonomike paraqiten si "detyrime financiare 
derivative" dhe maten në përputhje me parimet e përcaktuara nga banka. 

ii. kjo kategori përfshin gjithashtu detyrimet financiare të cilat janë përcaktuar nga Banka si në vlerën e 
drejtë përmes fitimit ose humbjes me njohjen fillestare, kur: 

• bërja e kësaj rezulton në një informacion më të rëndësishëm, sepse ose: 

- eliminon ose zvogëlon ndjeshëm një mospërputhje të matjes ose njohjes që përndryshe do të lindte nga 
matja e aktiveve ose pasiveve ose njohja e fitimeve dhe humbjeve mbi to në baza të ndryshme; ose 

- menaxhohet një grup i pasiveve financiare ose aktiveve financiare dhe pasiveve financiare dhe 
performanca e tij vlerësohet mbi një bazë të vlerës së drejtë, në përputhje me një strategji të dokumentuar 
të menaxhimit të rrezikut ose strategjisë së investimit, dhe informacioni për grupin sigurohet brenda saj 
mbi atë bazë tek personeli menaxhues kryesor i Bankës; ose 

• kontrata përmban një ose më shumë derivativë të ngulitur dhe Banka mat instrumentin financiar të 
përbërë si një pasiv financiar i matur me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes përveç nëse: 

- derivativi i ngulitur nuk modifikon ndjeshëm flukset e parave që përndryshe do të kërkoheshin nga 
kontrata ose 

- është e qartë me pak ose aspak analizë kur një instrument i ngjashëm hibrid konsiderohet së pari që 
ndarja e derivatit (ave) të ngulitur është e ndaluar. 

Vihet re se në rastin e mësipërm, shuma e ndryshimit në vlerën e drejtë që i atribuohet rrezikut të kredisë së 
Bankës njihet në të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse, përveç nëse ky trajtim do të krijonte ose zgjeronte një 
mospërputhje kontabël në fitim ose humbje. Shumat e njohura në të ardhurat e tjera gjithëpërfshirëse nuk 
riciklohen kurrë në fitim ose humbje. 
 
b) Pasivet financiare të mbajtura në kosto të amortizuar 
 
Detyrimet e klasifikuara në këtë kategori maten me koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit 
efektiv. 
Detyrimet ndaj institucioneve të kreditit dhe klientëve, letrat me vlerë të borxhit të emetuara nga Banka dhe 
detyrimet e tjera të kredisë klasifikohen në këtë kategori. 
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4.    Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iv) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit (vazhdim) 

Matja pasuese e detyrimeve financiare (vazhdim) 
 

c) D Detyrimet që rrjedhin nga garancitë financiare dhe angazhimet për të siguruar kredi me një normë më 
të ulët interesi në treg 

Një kontratë e garancisë financiare është një kontratë që i kërkon lëshuesit të bëjë pagesa të specifikuara për të 
rimbursuar mbajtësin për humbjen që pëson sepse një debitor i caktuar nuk arrin të bëjë pagesa kur ato paguhen 
në përputhje me kushtet e rëna dakord. 

Kontratat e garancisë financiare dhe zotimet për të siguruar hua me një normë më të ulët interesi në treg njihen 
fillimisht me vlerën e drejtë dhe maten më pas në: 

• shumën e provizionit të përcaktuar gjatë llogaritjes së humbjes së pritur të kredisë 

• shuma e njohur fillimisht pa amortizim kumulativ i cili llogaritet bazuar në afatin e instrumentit. 

d) Detyrimet financiare që lindin kur një transferim i një aktivi financiar nuk kualifikohet për mosnjohje 
ose kur zbatohet qasja e vazhdueshme e përfshirjes 

Në rastin e parë, pasivi duhet të jetë i barabartë me shumën e marrë gjatë transferimit, ndërsa në rastin e dytë 
duhet të matet në mënyrë të tillë që vlera kontabël neto e aktivit të transferuar dhe pasivit shoqërues të jetë: 
• Kostoja e amortizuar e të drejtave dhe detyrimeve të mbajtura nga Banka, nëse aktivi i transferuar matet 

me koston e amortizuar ose 
• e barabartë me vlerën e drejtë të të drejtave dhe detyrimeve të mbajtura nga Banka kur matet mbi një bazë 

të pavarur, nëse aktivi i transferuar matet me vlerën e drejtë. 
e) Konsiderata e kushtëzuar e njohur nga një blerës në një kombinim biznesi  

Një konsiderim i tillë i kushtezuar vlerësohet më pas me vlerë të barabartë me ndryshimet e njohura në fitim 
ose humbje. 

Ç’regjistrimi i detyrimeve financiare  

Detyrimet financiare (ose një pjesë e tyre) çregjistrohen kur detyrimi kontraktual shkarkohet, anulohet ose 
skadon. 
Kur një pasiv financiar shkëmbehet për një pasiv tjetër me kushte thelbësisht të ndryshme, shkëmbimi 
kontabilizohet si një shuarje e detyrimit fillestar financiar dhe njohja e një të riu. E njëjta gjë vlen në rastet e 
një modifikimi thelbësor të kushteve të një pasivi financiar ekzistues ose të një pjese të tij (pavarësisht nëse i 
atribuohet vështirësisë financiare të debitorit). Kushtet konsiderohen thelbësisht të ndryshme nëse vlera aktuale 
e zbritur e flukseve të parave sipas kushteve të reja (përfshirë çdo tarifë të paguar neto të tarifave të marra), 
zbritur duke përdorur normën origjinale të interesit efektiv, është të paktën 10% e ndryshme nga vlera aktuale 
flukset e mbetura të parave të pasivit origjinal financiar. 
Në rastet e mosnjohjes, diferenca midis vlerës kontabël të pasivit financiar (ose një pjese të pasivit financiar) të 
shuar ose transferuar tek një palë tjetër dhe shuma e paguar, përfshirë çdo aset jo-cash të transferuar ose 
detyrimet e marra përsipër, njihet në fitim ose humbje. 
Kompensimi i aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare  

Aktivet dhe pasivet financiare janë kompensuar dhe shumat raportohen neto në bilancin e gjendjes, vetëm kur 
Banka ka të drejtën e zbatueshme ligjërisht për të kompensuar shumat e njohura dhe ekziston qëllimi për të 
shlyer në një bazë neto, ose për të realizuar aktivin dhe shlyer detyrimin njëkohësisht. 
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4.     Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

f) Instrumentet financiare derivative 

Derivatet janë instrumente financiarë që me fillimin e tyre kanë një vlerë të drejtë minimale ose zero që më pas 
ndryshon në përputhje me një instrument themelor të veçantë ose indekset e përcaktuara në kontratë (këmbimi 
i huaj, norma e interesit, indeksi ose variabël tjetër). 
Të gjithë derivativët njihen si aktive kur vlera e tyre e drejtë është pozitive dhe si pasive kur vlera e tyre e drejtë 
është negative. 
Derivatet janë lidhur për qëllime mbrojtjeje ose tregtare dhe maten me vlerën e drejtë pavarësisht nga qëllimi 
për të cilin ato janë transaksionuar. 
 
Këmbimet me valutë të huaj 

Këto lloje këmbimesh janë të lidhura kryesisht me mbrojtjen ekonomikisht ndaj ekspozimeve që rrjedhin nga 
kreditë dhe depozitat e klientëve. 
Për ato raste për të cilat nuk zbatohet kontabiliteti mbrojtës, këmbimet llogariten si instrumente tregtare. 
Rezultati që rrjedh nga këto derivativë njihen si diferenca të interesit dhe të këmbimit valutor, në mënyrë që të 
përputhen me elementin e interesit dhe diferencat e këmbimit valutor që rezultojnë nga depozitat dhe kreditë 
dhe si fitime të tjera më pak humbje nga transaksionet financiare. 
 

(g) Përcaktimi i vlerës së drejtë  

Vlera e drejtë është çmimi që do të merret për të shitur një aktiv ose të paguar për të transferuar një pasiv në një 
transaksion të rregullt ndërmjet pjesëmarrësve të tregut në datën e matjes, në tregun kryesor të aktivit ose pasivit 
ose, në mungesë të një tregu kryesor, në tregun më të favorshëm për aktivin ose pasivin. 
Banka mat vlerën e drejtë të aktiveve dhe detyrimeve të tregtuara në tregjet aktive bazuar në çmimet e tregut të 
kuotuara në dispozicion. Një treg konsiderohet si aktiv nëse çmimet e kuotuara janë të gatshme dhe rregullisht 
të disponueshme nga një tregtar, tregtar, broker, shërbim çmimi ose agjenci rregullative dhe këto çmime 
paraqesin transaksione aktuale dhe rregullisht të ndodhura në treg në bazë të gjatësisë së krahut. Sidomos, për 
matjen e letrave me vlerë, Banka përdor një gamë të caktuar çmimi, brenda përhapjes së ofertave dhe kërkesave, 
për të karakterizuar çmimet si çmime të një tregu aktiv (diferenca midis çmimeve të ofertës dhe të kërkimeve 
të kuotuara nuk duhet të kalojë 1.5 / 100 vlera nominale). Për më tepër, nëse çmimet e tregut të kuotuara nuk 
janë në dispozicion në datën e matjes, por ato janë në dispozicion gjatë tri ditëve të fundit të punës të periudhës 
raportuese dhe ka çmime të kuotuara për 15 ditë pune gjatë muajit të fundit të periudhës raportuese dhe kriteret 
e bid-ask spread është arritur, atëherë tregu konsiderohet të jetë aktiv. 
Vlera e drejtë e instrumenteve financiare që nuk tregtohen në një treg aktiv përcaktohet nga përdorimi i 
teknikave të vlerësimit, të përshtatshme në rrethanat dhe për të cilat disponohen të dhëna të mjaftueshme për të 
matur vlerën e drejtë, duke maksimizuar përdorimin e inputeve relevante të vëzhgueshme dhe duke minimizuar 
përdorimi i inputeve të pamohueshme. Nëse inputet e vëzhgueshme nuk janë në dispozicion, përdoren modele 
të tjera të modeleve të cilat bazohen në vlerësime dhe supozime të tilla si përcaktimi i flukseve të ardhshme të 
pritshme të parasë, normat e aktualizimit, probabiliteti i vonesës së palës tjetër dhe parapagimet. Në të gjitha 
rastet, Banka përdor supozimet që "pjesëmarrësit e tregut" do të përdorin kur çmojnë aktivin ose pasivin, duke 
supozuar që pjesëmarrësit e tregut të veprojnë në interesin e tyre më të mirë ekonomik.  
Aktivet dhe pasivet të cilat maten me vlerën e drejtë ose për të cilat shpaloset vlera e drejtë kategorizohen sipas 
inputeve të përdorura për të matur vlerën e tyre të drejtë si vijon: 
 

• Niveli i 1 i inputeve: çmimet e tregut të kuotuara (të parregulluara) në tregjet aktive, 
• Niveli i 2 i inputeve: inputet direkt ose indirekt të vëzhgueshëm, 
• Niveli i 3 i inputeve: inputet e vëzhgueshme të përdorura nga Banka, në atë masë sa që inputet relevante 

të vëzhgueshme nuk janë në dispozicion. 
Në veçanti Banka aplikon të mëposhtmet: 
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4.         Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(b) Instrumentet financiare - njohja fillestare dhe matja pasuese (vazhdim) 

(iv) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit (vazhdim) 

g) Përcaktimi i vlerës së drejtë (vazhdim) 
Instrumentat financiare 

Për instrumentat financiarë, evidenca më e mirë e vlerës së drejtë në njohjen fillestare është çmimi i 
transaksionit, përveç nëse vlera e drejtë mund të rrjedhë nga transaksione të tjera të vëzhgueshme të tregut në 
lidhje me të njëjtin instrument ose me një teknikë vlerësimi duke përdorur kryesisht inputet e vëzhgueshme. Në 
këto raste, nëse vlera e drejtë ndryshon nga çmimi i transaksionit, diferenca njihet në pasqyrën e të ardhurave 
përmbledhëse. Në të gjitha rastet e tjera, vlera e drejtë rregullohet për të shtyrë diferencën me çmimin e 
transaksionit. Pas njohjes fillestare, diferenca e shtyrë njihet si një fitim ose humbje vetëm në atë masë që del 
nga një ndryshim në një faktor që pjesëmarrësit e tregut do të merrnin parasysh gjatë çmimit të instrumentit. 
Gjatë vlerësimit të vlerës së drejtë, Banka merr parasysh efektin e rrezikut të kredisë. Konkretisht, për kontratat 
derivative, Banka vlerëson rrezikun e kredisë të të dy palëve (rregullime bilaterale të vlerësimit të kredisë). 
Banka mat vlerën e drejtë për të gjitha aktivet dhe detyrimet veç e veç. Megjithatë, sa i përket ekspozimeve të 
derivativëve, që Banka menaxhon si një grup në bazë të kundërpartisë dhe për të cilën ai siguron informacione 
për personelin kryesor drejtues, matja e vlerës së drejtë për rrezikun e kredisë kryhet në bazë të ekspozimit neto 
të rrezikut për një palë tjetër. Rregullimet e vlerësimit të kredisë që dalin nga procesi i lartpërmendur janë 
alokuar ose për aktivet ose detyrimet, varësisht nga fakti nëse ekspozimi neto ndaj palës tjetër është i gjatë ose 
i shkurtër respektivisht. 
Për më tepër, vlera e drejtë e llogarive të depozitave me një tipar të kërkesës (si depozita kursimi) nuk është më 
pak se shuma e pagueshme sipas kërkesës, e zbritur që nga data e parë që shuma mund të kërkohet të paguhet. 
Inputet kryesore të teknikave të vlerësimit të përdorura nga Banka janë: 

- Çmimet e obligacioneve - çmimet e kuotuara në dispozicion për obligacionet qeveritare dhe disa letra 
me vlerë të korporatave. 

- Përhapja e kredisë - këto rrjedhin nga çmimet aktive të tregut, çmimet e këmbimeve të kredive të huaja 
ose instrumente të tjera të kreditit, të tilla si borxhi. Vlerat midis dhe përtej pikave të disponueshme të 
të dhënave janë marrë nga interpolimi dhe ekstrapolimi. 

- Normat e interesit - këto janë kryesisht norma interesi referuese si LIBOR, OIS dhe normat e tjera të 
interesit të kuotuara në tregun e swap, bond dhe futures. Vlerat midis dhe përtej pikave të disponueshme 
të të dhënave janë marrë nga interpolimi dhe ekstrapolimi. 

- Kurset e këmbimit valutor - tregjet e vëzhgueshme si për kontratat vendore dhe ato të ardhshme dhe të 
ardhmes. 

- Çmimet e indeksit të kapitalit  - Çmimet e kuotuara janë përgjithësisht në dispozicion për aksionet e 
kapitalit të listuara në bursat dhe për indekset kryesore në këto aksione. 

- Volatilitetet e çmimeve dhe korrelacionet - Vlerat e luhatshmërisë dhe korrelacionit merren nga 
shërbimet e çmimeve ose rrjedhin nga çmimet e opsioneve. 

- Kapital i palistuar - informacione financiare specifike për kompanitë ose industrinë e krahasueshme. 
- Fondet e ndërsjella - për fondet e investimeve të hapura të listuara në një bursë, kuotat e përditshme të 

publikuara të vlerave të tyre neto të aktiveve (VNA). 
- Kreditë dhe depozitat - të dhënat e tregut dhe parametrat specifikë të Bankës / klientit. 

(c) Aktivet dhe detyrimet jo financiare  

Kategoria më e rëndësishme e aktiveve jo financiare për të cilat vlerësohet vlera e drejtë është prona e 
patundshme. 
Procesi i ndjekur kryesisht për përcaktimin e vlerës së drejtë është përmbledhur më poshtë: 

- Caktimi i inxhinierit-vlerësues 
- Rast studimor - Vendosja e të dhënave shtesë 
- Autopsia - Inspektimi 
- Përpunimi i të dhënave - Llogaritjet 
- Përgatitja e raportit të vlerësimit 
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4.  Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(c) Aktivet dhe detyrimet jo financiare (vazhdim) 

Për të nxjerrë vlerën e drejtë të pasurisë së paluajtshme, vlerësuesi zgjedh midis tre teknikave të mëposhtme të 
vlerësimit: 

- Qasja e tregut (ose qasja e krahasimit të shitjeve), e cila mat vlerën e drejtë duke e krahasuar pronën 
me ato të tjera identike për të cilat disponohen informata mbi transaksionet. 

- Qasja e të ardhurave, e cila kapitalizon flukset monetare të ardhshme që rrjedhin nga prona duke 
përdorur një normë të përshtatshme aktualizimi. 

- Qasja në kosto, e cila pasqyron shumën që do të kërkohej aktualisht për të zëvendësuar asetin me një 
aktiv tjetër me specifikime të ngjashme, pas marrjes parasysh të rregullimit të kërkuar për zhvlerësim. 

Shembuj të inputeve të përdorura për të përcaktuar vlerën e drejtë të pronave dhe që janë analizuar në vlerësimet 
individuale, janë si më poshtë: 

- Prona komerciale: çmimi për metër katror, rritja e qirasë në vit, norma afatshkurtër për vende të lira, 
norma e aktualizimit, shkalla e shpenzimeve të kthimit, afati i qirasë, norma e pronave jo me qira / 
njësitë për qira. 

- Prona banesore: Kthimi neto, yield-i i kthyeshëm, qiraja neto për metër katror, norma e pronave / 
njësive vazhdimisht jo-lizingu, vlera e pritshme e qirasë për metër katror, norma e aktualizimit, norma 
e shpenzimeve të kthimit, afati i qirasë etj. 

- Supozimet e përgjithshme të tilla si mosha e ndërtesës, jeta e dobishme e mbetur, metër katror për 
ndërtesë etj. Janë përfshirë gjithashtu në analizën e vlerësimeve individuale të vlerësimit. 

- Vërehet se matja e vlerës së drejtë të një pasurie merr në konsideratë aftësinë pjesëmarrëse të tregut për 
të gjeneruar përfitime ekonomike duke përdorur aktivin në përdorimin më të lartë dhe më të mirë të saj 
ose duke e shitur atë në një pjesëmarrës tjetër të tregut që do të përdorte aktivin në atë më të lartë dhe 
më të mirë përdorur. 

 
(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet kreditore të 
papërdorura, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë 
 

1- Administratorët kryen një analizë të parë të portofoleve dhe kishin identifikuar grupet e huamarrësve, për të 
cilat informacion i mjaftueshëm i arsyeshëm dhe i besueshëm për matjen e ECL-së është në dispozicion vetëm 
mbi bazën e industrisë, në vend të bazës individuale. Rezultatet e aplikuara nga menaxhimi rezultuan në rritjen 
e ECL-së për huamarrësit e korporatave në industritë vijuese: 

- Turizmi dhe koha e lirë - rritje mesatare e ECL prej 105.89%; 

- Transporti - rritje mesatare ECL prej 256.10%; 

- Shitje me pakicë - mesatarja e ECL prej 40.46%; 

- Prodhimi - rritje mesatare e ECL prej 43.83% 

 

2- Masa për lehtësimin e klientëve. Masat e lehtësimit të Bankës, të përcaktuara në ligj, kaluan në prill 2020 në 
përgjigje të përhapjes së COVID-19. Individët dhe SME-të që janë prekur negativisht nga virusi dhe kanë 
humbur një pjesë të të ardhurave të tyre mund të aplikojnë për pushime për deri në gjashtë muaj, të cilat duhet 
të jepen nga Banka. Kreditë për individët që aplikuan për lehtësim dhe për të cilët ndodhi një rritje e ndjeshme 
në rrezikun e kredive, që arrinte në 1,446,525 mijra deri në 31 dhjetor 2020. Kreditë për SME-të që aplikuan 
për lehtësimin dhe për të cilat ndodhën rritje të ndjeshme në rrezikun e kreditit, arritën në 578,398 mijë që nga 
31 dhjetori 2020. Banka ofroi pushime dhe reduktim të përkohshëm në normat e interesit për disa kredi konsumi
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4.    Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet kreditore 
të papërdorura, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë (vazhdim) 
 
Banka, në çdo datë raportimi, njeh një humbje të lejuar për humbjet e pritura të kredive dhe përparimin e 
klientëve që nuk matet me vlerë të ndershme nëpërmjet fitimit apo humbjeve si dhe për ekspozimet e fletëve 
jashtë të bilancit (letra garancie, letra kredie, angazhime të panumërta kredie). 
 
Humbja e lejuar për kredi dhe ekspozimi i fletëve jashtë bilancit bazohet në humbjet e pritshme të kreditit 
të lidhura me mundësinë e falimentimit brenda 12 muajve të ardhshëm, nëse nuk ka patur një rritje të 
ndjeshme në rrezikun e kredive nga data e njohjes fillestare, në të cilën rast humbjet e kredive janë njohur 
për jetën e instrumentit. Përveç kësaj, nëse pasuritë financiare bien nën përkufizimin e pasurive financiare 
të blera apo të origjinalizuara të kredive të dëmtuara (POCI), një humbje e barabartë me humbjen e pritur 
gjatë të jetës për humbjet e kredive njihet. 
a) Përkufizimi i mospagimit 
Banka ka miratuar si ekspozim jo-funksionues të përcaktimit të parazgjedhur (NPE), siç përcaktohet në 
Udhëzimet e EBA (GL/2016/07), duke harmonizuar kështu përcaktimin e falimentimit të përdorur për 
qëllime llogaritëse me atë të përdorur për qëllime rregullatore. Në kontekstin e bashkimit me udhëzimet 
rregullatore, Banka miraton Përcaktimin e ri të Parazgjedhjes që aplikohet nga 1.1.2021. Shiko Shënim 4 
(c) për përcaktimin e ri të detajuar të parazgjedhur. 

Banka është gjithashtu në dijeni të ndryshimeve në Përcaktimin e Parazgjedhur të EBA (Autoriteti i Bankës 
Evropiane) me përcaktimin e ri të kritereve të Parazgjedhjes. Si e tillë, gjatë 2020 dhe në bazë tremujore, 
banka ka llogaritur ndikimin e mundshëm i cili ka qenë i qëndrueshëm gjatë të gjitha tremujorëve € 0.8 
milion të tjera. Ajo ka qënë buxhetore e tillë për vitin 2021. 

b)  Klasifikimi i ekspozimeve në faza bazuar në rrezikun e kredisë (Fazimi) 

Për qëllime të llogaritjes së humbjeve të pritshme të kredisë, ekspozimet klasifikohen në faza si më poshtë: 

• Faza 1: Faza 1 përfshin kryerjen e ekspozimeve që nuk kanë rritje domethënëse në rrezikun e 
kredisë që nga njohja fillestare. Faza 1 gjithashtu përfshin ekspozimet për të cilat është përmirësuar 
rreziku kreditor dhe ekspozimi është riklasifikuar nga fazat 2 ose 3. 

 

  



ALPHA BANK ALBANIA SHA 
Shënime për pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 
(shumat në LEK’000 përveç nëse thuhet ndryshe) 
 

30 
 

4.    Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet e huazuara 
të kredisë, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë (vazhdim) 
b) Klasifikimi i ekspozimeve në faza bazuar në rrezikun kreditor (fazimi) (vazhdim) 
Në këtë fazë, humbjet e pritura të kreditit njihen bazuar në probabilitetin e mosplotësimit brenda 
dymbëdhjetë muajve të ardhshëm. 

• Faza 2: Faza 2 përfshin kryerjen e ekspozimeve për të cilat ka pasur një rritje të konsiderueshme të 
rrezikut të kredisë që nga njohja fillestare. Faza 2 gjithashtu përfshin ekspozimet për të cilat është 
përmirësuar rreziku kreditor dhe ekspozimi është riklasifikuar nga faza 3. Në këtë fazë, humbjet e 
pritshme të kreditimit të jetës njihen. 

• Faza 3: Faza 3 përfshin ekspozimet jo performuese / të dëmtuara. Në këtë fazë, humbjet e pritshme 
të kreditimit të jetës njihen. 

Si përjashtim nga sa u tha më sipër, për ekspozimet e blera ose të origjinuara të kredisë (POCI), humbjet e 
pritshme të kreditimit të jetës gjithmonë njihen. Ekspozimet e blera ose të origjinuara nga kreditë e dëmtuara 
përfshijnë: 

- Ekspozimet që në kohën e blerjes përmbushin kriteret për tu klasifikuar si ekspozime jo-kryerëse. 
- Ekspozimet për të cilat ka patur një ndryshim në afatet e ripagimit, për shkak të vështirësive 

financiare apo jo, që rezultoi në çregjistrimin dhe njohjen e një aktivi të ri të zhvlerësuar (POCI), 
kur prishja është shkak i ndryshimit të debitorit të një huaje të korporatës në në cilin rast vlerësimi 
i kreditorit të ri rivlerësohet. 

 

c) Rritje e konsiderueshme e rrezikut kreditor 
Në përcaktimin e rritjes domethënëse në rrezikun e kredisë për një ekspozim që nga njohja fillestare dhe 
njohja e humbjeve të pritshme të kreditit në vend të 12 muajve të humbjeve të pritshme të kredisë, Banka 
vlerëson, në çdo datë raportimi, rrezikun e parazgjedhur në krahasim me rrezikun e mosplotësimit njohje 
për të gjitha ekspozimet e saj që kryejnë, përfshirë ato që nuk kanë kundërvajtje. 

Vlerësimi i rritjes së ndjeshme të rrezikut të kredisë bazohet në: 

• Treguesit sasiorë: i referohet informacionit sasior të përdorur dhe më saktë për krahasimin e 
probabilitetit të mospagimit (PD) ndërmjet datës së raportimit dhe datës së njohjes fillestare. 

• Treguesit cilësorë: i referohet informacionit cilësor të përdorur, i cili nuk reflektohet 
domosdoshmërisht në probabilitetin e mosplotësimit, siç është klasifikimi i një ekspozimi si kryerja 
e borxhit (FPL, sipas EBA ITS). Tregues të tjerë cilësorë, si për portofolet e korporatave ashtu edhe 
ato të shitjeve me pakicë, reflektohen edhe nëpërmjet treguesve të Paralajmërimit të Hershëm, ku 
varësisht nga vlerësimi bazë, një ekspozim mund të konsiderohet të ketë një rritje të ndjeshme në 
rrezikun e kredisë ose jo. Veçanërisht për portofolin e veçantë të huadhënies, treguesit shtesë 
cilësorë janë kapur nëpërmjet kategorisë së luajtjes. 

• Indikatorët e kthimit: përveç sa më sipër, dhe për të kapur rastet për të cilat nuk ka ndonjë shkak 
që reflekton rritjen e rrezikut të kredisë, bazuar në treguesit cilësorë dhe sasiorë, indikatori 30 ditor 
i fundit është përdorur si një backstop. 
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4.    Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet e huazuara 
të kredisë, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë (vazhdim) 
c) Humbja e pritshme nga kreditë (vazhdim) 

Matja e humbjes së pritshme kreditore 

Matja e humbjes së pritshme kreditore (HPK) bëhet si më poshtë: 

- Për aktivet financiare, humbja e kredisë është vlera aktuale e diferencës ndërmjet: 
a) flukset monetare kontraktuale dhe 
b) flukset monetare që Banka pret të marrë 

- Për angazhimet e huazuara, një humbje kredie është vlera aktuale e diferencës midis: 
a) flukset monetare kontraktuale që duhet të paguhen nëse zotëruesi i angazhimit të huasë tërheq 

huanë; dhe 
b) flukset e mjeteve monetare që Banka pret të marrë nëse kredia është tërhequr. 

Për letrat e garancisë dhe letrat e kreditit, humbja është e barabartë me pagesat e pritshme për të rimbursuar 
mbajtësin për një humbje të kredisë, që ai ka më pak shuma që Banka pret të marrë nga mbajtësi. 
 
d) Matja e humbjeve të pritshme të kredisë në llogaritë e arkëtueshme nga klientët 
Të arkëtueshmet nga klientët rrjedhin nga aktiviteti tregtar i Bankës, përveç kredisë. Kompensimi i 
humbjeve për llogaritë e arkëtueshme nga klientët matet në një shumë të barabartë me humbjet e pritshme 
të kreditimit të jetëgjatësisë (nuk ka ndarje në faza) bazuar në qasjen e thjeshtuar të ofruar nga SNRF 9. 
e) Paraqitja e humbjeve të pritura të kreditit në pasqyrat financiare 
Zbritjet për humbjet e pritshme të kredisë janë paraqitur në bilanc si më poshtë: 
- Aktivet financiare të matura me koston e amortizuar: zbritja e humbjeve paraqitet si një zbritje nga 

vlera kontabël bruto e aktiveve. 
- Aktivet financiare të matura me vlerën e drejtë nëpërmjet të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse: për 

këto pasuri nuk është njohur asnjë zbritje humbjeje në bilanc, megjithatë, shuma e saj është shpalosur 
në shënimet e pasqyrave financiare. 

- Letrat e kredisë / letrat e garancisë: zbritja e humbjeve njihet në zërin "Provizione" të detyrimeve në 
bilancin e gjendjes. 

- Angazhimet e papaguara të huasë: Kur nuk ekziston edhe një hua, kompensimi i humbjeve njihet në 
linjën "Provizione" të detyrimeve në bilancin e gjendjes. Nëse një aktiv financiar përfshin njëkohësisht 
një hua dhe një angazhim të huamarrjes, humbjet e pritshme të akumuluara të kreditimit të angazhimit 
të huasë paraqiten së bashku me humbjet e pritshme të akumuluara të kredisë, si një zbritje nga vlera 
kontabël e saj bruto. Në masën që humbjet e pritshme të kombinuara të kreditit tejkalojnë vlerën 
kontabël bruto të huasë, humbjet e pritshme të kredisë njihen në linjë "Provizione" të detyrimeve në 
bilancin e gjendjes. 
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4. Përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 
(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet e 

huazuara të kredisë, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë (vazhdim) 
(f) Paraqitja e humbjeve të pritura të kreditit në pasqyrat financiare 
Shuma e humbjeve të pritshme të kredisë për periudhën është paraqitur në kapitujt "Humbjet nga 
zhvlerësimi dhe provizionet për të mbuluar rrezikun e kredisë". Në të njëjtën titull gjithashtu njihen si në 
vijim: rikuperimet nga huatë e shlyera të matura me koston e amortizuar ose me vlerën e drejtë përmes të 
ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse, fitimet ose humbjet e modifikimit të huave të matura me kosto të 
amortizuar ose me vlerën e drejtë përmes të ardhurave të tjera përmbledhëse ndryshimet në humbjet e 
pritura të kredisë të aktiveve të POCI në rast se humbjet e pritura të kredisë janë më të vogla se shuma e 
humbjeve të pritura të kredisë të përfshira në flukset e vlerësuara të parave në njohjen fillestare.  
Banka llogarit humbjet e pritura të kredisë bazuar në probabilitetin e ponderuar të tre skenarëve, një skenari 
bazë dhe alternative makroekonomike për të cilët caktohen probabilitetet kumulative. 
(h) Fshirjet 
Banka vazhdon me shlyerjen e kredive dhe paradhënieve për klientët kur nuk ka pritje të arsyeshme për 
rimëkëmbjen e tyre. Në këtë rast, lejimi i humbjes përdoret përkundrejt vlerës kontabël të aktivit financiar. 
Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për bankat dhe obligacionet  
Banka, në çdo datë raportimi, njeh një kompensim humbjeje për humbjet e pritshme të kredisë nga bankat 
dhe obligacionet që nuk maten me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes. 
Lejimi i humbjes bazohet në humbjet e pritura të kredisë në lidhje me probabilitetin e mospagimit brenda 
dymbëdhjetë muajve të ardhshëm, përveç nëse ka pasur një rritje të konsiderueshme të rrezikut të kredisë 
nga data e njohjes fillestare, në të cilin rast humbjet e pritshme të kredisë njihen gjatë gjithë jetës së 
instrument Për më tepër, nëse aktivi financiar bie nën përkufizimin e aktiveve financiare të blera ose me 
origjinë të dëmtuar nga kredia (POCI), njihet një kompensim i humbjes i barabartë me humbjet e pritura të 
kredisë gjatë gjithë jetës. 
a) Përkufizimi i mospagimit 

Detyrimet nga bankat dhe obligacionet konsiderohen të zhvlerësuara kur vlerësimi i jashtëm i emetuesit / 
palës tjetër është ekuivalent me mospagimit. Në rast se nuk ka vlerësim të jashtëm, atëherë instrumenti 
karakterizohet si i zhvlerësuar në bazë të vlerësimit të brendshëm. Nëse ekziston edhe një ekspozim ndaj 
emetuesit të korporatës / palës tjetër të portofolit të kredisë i cili është klasifikuar si i zhvlerësuar, 
instrumenti karakterizohet. 
b) Klasifikimi i detyrimeve nga bankat dhe obligacionet në faza bazuar në rrezikun e kredisë (Fazimi) 
Për qëllime të llogaritjes së humbjeve të pritshme të kredisë, ekspozimet klasifikohen në faza si më poshtë: 

• Faza 1: Faza 1 përfshin instrumente të pazhvlerësuara që nuk kanë rritje të ndjeshme në rrezikun e 
kredisë që nga njohja fillestare. Faza 1 gjithashtu përfshin instrumente për të cilat është përmirësuar  
rreziku kreditor dhe instrumenti është riklasifikuar nga fazat 2 ose 3. Në këtë fazë, humbjet e pritura të 
kreditit njihen bazuar në probabilitetin e mosplotësimit brenda dymbëdhjetë muajve të ardhshëm. 

• Faza 2: Faza 2 përfshin instrumente të pazhvlerësuara për të cilat ka pasur një rritje të konsiderueshme 
në rrezikun e kredisë që nga njohja fillestare. Faza 2 gjithashtu përfshin instrumente për të cilat është 
përmirësuar rreziku kreditor dhe instrumenti është riklasifikuar nga faza 3. Në këtë fazë, humbjet e 
pritshme të kreditimit të jetës njihen. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet e huazuara 
të kredisë, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë (vazhdim) 
Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për bankat dhe obligacionet(vazhdim) 
b) Klasifikimi i detyrimeve nga bankat dhe obligacionet në faza bazuar në rrezikun e kredisë 
(Fazimi) (vazhdim) 
• Faza 3: Faza 3 përfshin të zhvlerësuara. Në këtë fazë, humbjet e pritshme të kreditimit të jetës njihen. 

Si përjashtim i mësipërm, për instrumente të blerjes ose të origjinës së kreditit të dëmtuar (POCI), 
humbjet e pritshme të kreditimit të jetës gjithmonë njihen. Një instrument karakterizohet si kredi e blere 
ose e origjinuar e kredisë kur: 

• Instrumenti (ose emetuesi) ka një vlerësim të jashtëm që korrespondon me parazgjedhjet në kohën e 
blerjes 

• Obligacionet e korporatave që rezultojnë nga ristrukturimi i borxhit klasifikohen si kredi të blera ose 
me origjinë të kredisë, bazuar në udhëzimet e zbatueshme për portofolin e kredisë. 

Kur një garanci borxhi është blerë me një zbritje të madhe dhe nuk bie në ndonjë nga kategoritë e 
përmendura më lart, Banka shqyrton transaksionin në detaje (çmimi i transaksionit, norma e rimëkëmbjes, 
gjendja financiare e emetuesit në kohën e blerjes, etj.) Në për të përcaktuar nëse ajo duhet të njihet si e blerë 
ose e krijuar me zhvlerësim të kredisë (POCI). Klasifikimi në këtë kategori kërkon dokumentacion dhe 
miratim nga komisionet përkatëse të Bankës. 
c) Rritje e konsiderueshme e rrezikut kreditor 

Klasifikimi në faza për matjen e pritshme të humbjes së kredisë bazohet në klasifikimin e kredive të 
agjencive të vlerësimit ose, për letrat me vlerë të korporatave të lëshuara nga emetuesit grekë për të cilët 
ekziston edhe një ekspozim në portofolin e kredive, në vlerësimin e brendshëm të emetuesit. 

Banka përcakton si rrezik të ulët të kredisë të gjitha letrat me vlerë të klasës së investimeve, të cilat 
klasifikohen në Fazën 1. 

Përcaktimi i rritjes së ndjeshme të rrezikut të kredisë për letrat me vlerë jo-investuese bazohet në dy kushtet 
e mëposhtme: 

- Reduktimi në vlerësimin e kredisë të emetuesit / palës tjetër në datat e raportimit në krahasim me 
klasifikimin e kredisë në datën e njohjes fillestare.  

- Rritja e mundësisë së vonesës së emetuesit / kundërpartisë për periudhën 12-mujore krahasuar me 
probabilitetin përkatës të vonesës në njohjen fillestare. 

- Përveç kësaj, Banka monitoron ndryshimin në shpërndarjen e kredisë që nga njohja fillestare. Një 
ndryshim në përhapjen e kredisë në datën e raportimit që tejkalon një prag specifik në krahasim me 
marzhin e kredisë që mbizotëron në datën e njohjes fillestare është shkaktar për rishikimin e fazës 
së klasifikimit të letrave me vlerë. 

d) Llogaritja e humbjes së pritshme të kredisë 

Humbja e pritshme e kredisë është vlera aktuale e diferencës midis: 
a. flukset monetare kontraktuale dhe 
b. flukset monetare që Banka pret të marrë 

Për llogaritjen e vlerës aktuale, norma origjinale e interesit efektiv përdoret si një normë aktualizimi. 
Veçanërisht për aktivet e POCI përdoret norma e interesit efektiv të rregulluar nga kredia. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet e huazuara 
të kredisë, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë (vazhdim) 
Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për bankat dhe obligacionet  
 
Për llogaritjen e humbjes së pritshme të kredisë, përdoren parametrat e mëposhtëm: 

• Probabiliteti i Mospagimit (PD): probabiliteti i Mospagimit gjatë 12 muajve të ardhshëm përdoret 
për të llogaritur humbjen e pritur të kredisë për 12 muaj dhe probabiliteti i mospagimit gjatë jetës 
së instrumentit përdoret për të llogaritur humbjet e pritshme të kredisë për jetë. 

• Ekspozimi në Rast Mospagim (EAD): Në rastin e letrave me vlerë, Banka vlerëson koston e 
ardhshme të paamortizuar në mënyrë që të llogaritet EAD. Në veçanti, për secilën periudhë, EAD 
është humbja maksimale që do të rezultonte nga mungesa e mundshme e emetuesit / palës tjetër. 

• Humbja në Rast Mospagimi (LGD) është përqindja e ekspozimit total që Banka vlerëson si të 
pamundur të shërohet në momentin e vonesës. Banka bën dallimin e sovranëve nga emetuesit / 
palët jo sovrane në lidhje me vlerësimin LGD. Në rast se Banka ka dhënë një hua për emetuesin / 
palën tjetër të letrës me vlerë, vlerësimi i LGD-së është i përafruar me vlerësimin korrespondues të 
portofolit të kredisë (duke marrë parasysh çdo kolateral të mundshëm që portofoli kreditor ka të 
ngjarë të ketë ndaj letrave me vlerë të borxhit të pasiguruar). 

 
e) Paraqitja e humbjes së pritshme nga kreditë në pasqyrat financiare 

Humbjet për humbjet e pritshme të kredisë janë paraqitur në bilanc si më poshtë: 

- Aktivet financiare të matura me koston e amortizuar: zbritja e humbjeve paraqitet si një zbritje nga 
vlera kontabël bruto e aktiveve. 

- Aktivet financiare të matura me vlerën e drejtë nëpërmjet të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse: për 
këto pasuri nuk është njohur asnjë humbje humbjeje në bilanc, megjithatë, shuma e saj është shpalosur 
në shënimet e pasqyrave financiare. 

Shuma e humbjeve të pritshme të kredisë për periudhën paraqitet në titullin "Humbjet nga zhvlerësimi dhe 
provizionet për mbulimin e rrezikut të kredisë". Kapitali përfshin gjithashtu ndryshimet e favorshme në 
humbjet e pritshme të kredive të aktiveve të POCI në rast se humbjet e pritshme të kredisë janë më pak se 
shuma e humbjeve të pritshme të kredive të përfshira në flukset monetare të vlerësuara në njohjen fillestare. 
(f) Humbjet nga zhvlerësimi i aktiveve jofinanciare 

Banka vlerëson në çdo datë të bilancit investimet e saj në aktive jofinanciare për zhvlerësim, veçanërisht 
pronën, impiantet dhe pajisjet, pronën e investimit, emrin e mirë dhe aktivet e tjera jo-materiale. 

Në vlerësimin nëse ka një tregues se një aktiv mund të jetë i zhvlerësuar, konsiderohen si burimet e jashtme 
ashtu edhe ato të brendshme të informacionit, për të cilat përmenden treguesit në vijim: 

- Vlera e tregut e aktivit ka rënë ndjeshëm, më shumë se sa pritej si pasojë e kalimit të kohës ose 
përdorimit normal. 

- Ndryshime të rëndësishme me efekt të kundërt kanë ndodhur gjatë periudhës ose do të ndodhin në 
të ardhmen e afërt, në mjedisin teknologjik, ekonomik ose ligjor në të cilin njësia funksionon ose 
në tregun në të cilin aseti është i dedikuar. 

- Ndryshime të rëndësishme të pafavorshme në kurset e këmbimit valutor. 
- Normat e interesit të tregut ose normat e tjera të kthimit të investimeve janë rritur gjatë periudhës 

dhe këto rritje mund të ndikojnë në normën e aktualizimit të përdorur në llogaritjen e vlerës së 
aktivit në përdorim. 
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4.  Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(d) Humbjet nga zhvlerësimi kreditor për huatë dhe paradhëniet për klientët, angazhimet e 

huazuara të kredisë, letrat e kreditit dhe letrat e garancisë (vazhdim) 
(f)  Humbjet nga zhvlerësimi i aktiveve jofinanciare (vazhdim) 

 
- Vlera kontabël neto e aktiveve neto të njësisë ekonomike është më e madhe se kapitalizimi i saj në 

treg. 
- Ka dëshmi në dispozicion të vjetërsimit ose dëmtimit fizik të një aseti. 

 
Posaçërisht për të drejtën e përdorimit të aktiveve, shkaktarët e zhvlerësimit përfshijnë: 
- Ekzistenca e pronave të marra me qira që nuk përdoren as nuk jepen me qira nga Banka. 
- Fakti që vlera e aktuale e qirave të marra në rast të nënshkrimit është më e ulët se vlera e qirave të 
paguara nën qira. 
Për më tepër, mbledhja e dividentëve nga filialet, bashkëpunëtorët dhe ndërmarrjet e përbashkëta 
konsiderohet si një tregues i mundshëm i zhvlerësimit kur investimet testohen për zhvlerësim në çdo datë 
raportimi. 
Një humbje nga zhvlerësimi njihet në fitim ose humbje kur shuma e rikuperueshme e një aktivi është më e 
vogël se vlera kontabël e saj. 

Shuma e rikuperueshme e një aktivi është më e lartë në vlerën e saj të drejtë minus kostot për shitje dhe 
vlerën e saj në përdorim. 

Vlera e drejtë minus kostot për shitje është shuma e marrë nga shitja e një aktivi (minus kostot e nxjerrjes 
jashtë përdorimit) në një transaksion të rregullt ndërmjet pjesëmarrësve të tregut. 

Vlera në përdorim është vlera aktuale e flukseve monetare të ardhshme që priten të rrjedhin nga një njësi 
ekonomike ose njësi gjeneruese të mjeteve monetare nëpërmjet përdorimit të tyre dhe jo nga nxjerrja e tyre. 

Për vlerësimin e pronës, impianteve dhe pajisjeve, vlera në përdorim përfshin vlerën e aktivit, si dhe të 
gjitha përmirësimet që e bëjnë aktivin të përkryer të përshtatshëm për përdorimin e saj nga Banka.  

Një humbje nga zhvlerësimi njihet në fitim ose humbje kur shuma e rikuperueshme e një aktivi është më e 
vogël se vlera e tij kontabël. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 

(e) Qiratë 
Banka hyn në qira si qiramarrëse. 
Sipas SNRF 16 Banka është qiramarrëse si në qiratë operative ashtu edhe në ato financiare. Në fillim, Banka 
vlerëson nëse një kontratë është ose përmban një qira. Nëse kontrata përcjell të drejtën për të kontrolluar 
përdorimin e një aktivi të identifikuar për një periudhë kohe për shqyrtim, atëherë kontrata llogaritet si qira. 
Afati i qirasë përcaktohet si periudha e paanullueshme e qirasë, së bashku me të dy periudhat e mbuluara 
nga një opsion për zgjatjen e qirasë nëse qiramarrësi është i sigurt në mënyrë të arsyeshme për të ushtruar 
atë opsion dhe periudhat e mbuluara nga një opsion për të ndërprerë qiranë nëse qiramarrësi është i sigurt 
në mënyrë të arsyeshme për të mos e ushtruar atë mundësi. Pas fillimit të qirasë, pas ndodhjes së një ngjarje 
të rëndësishme ose një ndryshimi të rëndësishëm të rrethanave që janë nën kontrollin e qiramarrësit, Banka, 
si qiramarrës, rivlerëson afatin e qirasë. Banka rishikon afatin e qirasë nëse ka një ndryshim në periudhën 
e paanullueshme të qirasë. Banka, si qiramarrës, për të gjitha qiratë njeh një aktiv me të drejtë përdorimi 
dhe një detyrim të qirasë në fillimin e qirasë. E drejta e përdorimit të aktivit fillimisht matet me koston, 
duke përfshirë shumën fillestare të detyrimit të qirasë, çdo kosto fillestare direkte dhe një vlerësim të 
detyrimit për kostot për të rinovuar aktivin, minus çdo stimulim i marrë me qira. 
Aktivet së drejtës të përdorimit më pas maten me kosto më të ulët se çdo zhvlerësim i akumuluar, çdo 
humbje e akumuluar nga zhvlerësimi dhe rregulluar për çdo rivlerësim të detyrimit të qirasë. 
Zhvlerësimi llogaritet me metode lineare nga data e fillimit deri në fillim të fundit të jetës së dobishme të 
aktivit të së drejtës së përdorimit ose mbarimit të afatit të qirasë. Aktivet e së drejtës të përdorimit rishikohen 
në çdo datë raportimi për të përcaktuar nëse ka një tregues të zhvlerësimit dhe nëse ato janë zhvlerësuar, 
vlera kontabël është rregulluar në shumën e rikuperueshme të saj me diferencën e regjistruar në fitim ose 
humbje (paragrafi i Politikave të Kontabilitetit ). 
Për qiradhëniet afatshkurtra (afati i qirasë prej 12 muajsh ose më pak në datën e fillimit) dhe qiratë për të 
cilat aktivi themelor është me vlerë të ulët (më pak se 5.000 EUR kur është i ri) Banka nuk njeh një aktiv 
të së drejtës të përdorimit dhe një detyrim i qirasë, por përkundrazi njeh pagesat e qirasë, të shoqëruara me 
ato qira, si një shpenzim në bazë lineare gjatë afatit të qirasë. 

Detyrimi i qirasë fillimisht matet me vlerën aktuale të pagesave të qirasë që nuk janë paguar në atë 
datë, neto nga paratë e stimujve të qirasë. Pagesat e qirasë përfshijnë pagesa fikse dhe pagesa të 
ndryshueshme që varen nga një indeks (siç është indeksi i inflacionit) ose nga një normë dhe 
zbriten duke përdorur normën në rritje të huamarrjes. Norma e huamarrjes në rritje përcaktohet 
duke përdorur si normë referencë shkallën e siguruar të financimit të Alpha Bank, të rregulluar për 
monedha të ndryshme dhe duke marrë parasysh kurbat e qeverisë, kur është e aplikueshme. 
Pas datës së fillimit, Banka mat detyrimin e qirasë duke rritur vlerën kontabël për të reflektuar interesin, 
duke zvogëluar vlerën kontabël për të reflektuar pagesat e qirave të bëra dhe duke matur vlerën kontabël 
për të pasqyruar çdo rivlerësim ose modifikim të qirasë. 

E drejta e përdorimit të aktiveve përfshihet në aktive afatgjata materiale dhe detyrimi i qirasë përfshihet në 
detyrime të tjera. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(f) Njohja e të ardhurave dhe shpenzimeve (vazhdim) 
(i) Të ardhura dhe shpenzime të interesit 
Të ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen në pasqyrën e të ardhurave për të gjitha aktivet dhe pasivet 
financiare me interes. Të ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen në bazë të përllogaritjes dhe maten 
duke përdorur metodën e interesit efektiv. Veçanërisht për aktivet e POCI, të ardhurat nga interesi llogariten 
duke përdorur normën efektive të interesit të rregulluar nga kredia. Norma efektive e interesit është norma 
që saktësisht zbret pagesat në të holla të ardhshme ose arkëtimet nëpërmjet jetës së pritshme të aktivit 
financiar ose detyrimit financiar në vlerën kontabël bruto të një aktivi financiar ose në koston e amortizuar 
të një pasivi financiar. Gjatë llogaritjes së normës efektive të interesit, Banka vlerëson flukset e pritshme të 
parasë duke marrë parasysh të gjitha kushtet kontraktuale të instrumentit financiar, por nuk merr në 
konsideratë humbjet e pritshme të kredisë. Llogaritja përfshin të gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose të 
marra midis palëve në kontratë që janë pjesë përbërëse e normës efektive të interesit. 

Për aktivet financiare, në veçanti, vlejnë: 

- Për ato aktive financiare të klasifikuara brenda Fazës 1 ose Fazës 2 për qëllimin e matjes së pritshme 
të humbjeve të kredisë, të ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normën efektive të interesit 
në vlerën kontabël bruto të aktivit. 

- Për ato aktivë financiare të klasifikuar në Fazën 3 për qëllimin e matjes së pritshme të humbjeve të 
kredisë, të ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normën efektive të interesit në koston e 
amortizuar të aktivit. 

- Për aktivet financiare të blera ose me origjinë nga kreditë, të ardhurat nga interesi llogariten duke 
zbatuar normën efektive të interesit të rregulluar nga kredia me koston e amortizuar të aktivit. 

Kostot e huamarrjes që i atribuohen drejtpërdrejt aseteve që kërkojnë një periudhë të konsiderueshme 
kohore për t'u përgatitur për përdorimin ose shitjen e tyre të parashikuar, kapitalizohen si pjesë e kostos së 
aktivit. Kapitalizimi pushon kur në thelb të gjitha aktivitetet e nevojshme për të përgatitur aktivin për 
përdorimin e saj të planifikuar janë të plota. 

(ii) Të ardhura dhe shpenzime për komisione dhe tarifa 
Të ardhurat dhe shpenzimet për tarifat dhe komisionet të cilat janë pjesë përbërëse e normës efektive të 
interesit në një mjet ose detyrim financiar, përfshihen në matjen e normës së interesit efektiv.Banka fiton 
të ardhura prej komisioneve dhe tarifave nga një shumëllojshmëri e gjerë shërbimesh që i ofron klientëve 
të saj. Të ardhurat prej tarifave mund të ndahen në dy kategoritë e mëposhtme: 

Të ardhura nga tarifat e shërbimeve që ofrohen për një periudhë të caktuar 
Tarifat e fituara për ofrimin e një shërbimi gjatë një periudhe të caktuar kohore akumulohen gjatë kësaj 
periudhe. Këto tarifa përfshijnë të ardhura prej komisioneve dhe menaxhimit të aktiveve, tarifë për 
kujdestarinë, menaxhimin dhe këshillimin. 
Tarifa e angazhimit për kreditë që ka të ngjarë të disbursohen dhe tarifa të tjera të lidhura me to shtyhen 
(bashkë me kosto të tjera të lidhura) dhe njihen si sistemime të normës efektive të interesit të këtyre kredive.  
  



ALPHA BANK ALBANIA SHA 
Shënime për pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 
(shumat në LEK’000 përveç nëse thuhet ndryshe) 
 

38 
 

4.Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(f) Njohja e të ardhurave dhe shpenzimeve (vazhdim) 
(ii) Të ardhura dhe shpenzime për komisione dhe tarifa (vazhdim) 
Të ardhura nga tarifat e shërbimeve që ofrohen për një periudhë të caktuar (vazhdim) 
Kur nuk ka te ngjarë që kredia të disbursohet, tarifa e angazhimit për kredinë njihet përgjatë kohës së 
angazhimit sipas metodës lineare. 
Të ardhura nga tarifat e shërbimeve të transaksioneve (në një moment në kohë) 
Tarifat që rrjedhin nga negocimi ose pjesëmarrja në negociatat me palët e treta për një transaksion, si për 
shembull tarifa shërbimi, komisione mbi shitjet, tarifat e vendosjes, përgatitjen e blerjes së letrave të 
investimit, njihen në përfundim të transaksionit me të cilin lidhen. Tarifat ose komponentët e tarifave që 
lidhen me një rezultat të caktuar njihen pas përmbushjes së kritereve përkatëse. Shpenzimet e tarifave dhe 
komisioneve te tjera lidhen kryesisht me tarifat e shërbimeve dhe transaksioneve, të cilat shpenzohen gjatë 
kohës që ofrohet shërbimi. 
Shpenzimet e komisionove 
Tarifat dhe shpenzimet e tjera të komisionit lidhen kryesisht me tarifat e transaksionit dhe të shërbimit, të 
cilat shpenzohen kur merren shërbimet. 
(g) Mjete monetare dhe ekuivalentet me to 
Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to përfshijnë kartëmonedha dhe monedha, shuma të pakushtëzuara 
me Bankën Qendrore dhe investimet me likuiditet të lartë të cilat kanë maturim tre mujor ose më të vogël, 
të cilat janë subjekt i rreziqeve të parëndësishme të ndryshimit të vlerës së drejtë dhe përdoren nga Banka 
në menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. 
Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to mbarten me koston e amortizimit në pasqyrën e pozicionit 
financiar. 

(h) Aktivet afatgjata jo materiale  
Programet kompjuterike të blera nga Banka njihen me kosto fillestare duke i zbritur amortizimin e 
akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerësimi. Shpenzimet e mëvonshme mbi programet 
kompjuterike kapitalizohen vetëm kur këto shpenzime lidhen me rritjen e përfitimit të ardhshëm ekonomik 
prej këtij mjeti. Të gjitha shpenzimet e tjera njihen në periudhën që ndodhin tek pasqyra e të ardhurave dhe 
shpenzimeve.  
Amortizimi njihet në fitim ose humbje sipas bazës lineare mbi jetën e dobishme të programeve, prej datës 
në të cilën ky program është i gatshëm për përdorim. Jeta e dobishme e çmuar për programin është katër 
vjet. Metodat e zhvlerësimit, jeta e dobishme dhe vlerat e mbetura rivlerësohen në datën e raportimit, dhe 
sistemohen nëse është e nevojshme. 
(i) Aktivet afatgjata materiale  
(i) Njohja dhe matja  
Aktivet afatgjata materiale maten me koston e blerjes minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga 
zhvlerësimi. Aktivet me të drejtë përdorimi përfshihen në këtë kategori. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(h) Aktivet afatgjata jo materiale (vazhdim) 
(i) Njohja dhe matja (vazhdim) 
Kostot përfshijnë shpenzime të cilat i atribuohen direkt blerjes së aktivit. Kostot e aktiveve të ndërtuara 
vetë përfshijnë kostot e materialeve dhe punës direkte, çdo kosto tjetër që lidhet me vënien e aktivit në punë 
për qëllimin e përcaktuar dhe kostot e çmontimit dhe lëvizjes dhe ristrukturimin në vendin në të cilin ato 
ndodhen. Kur pjesët e një zëri të ndërtesës dhe pajisjeve kanë jetë përdorimi të ndryshme, ato 
kontabilizohen si zëra të ndarë (komponentët kryesorë) të aktiveve afatgjata materiale. 

Fitimi ose humbja prej shitjes së një zëri të aktiveve afatgjata materiale përcaktohet duke krahasuar të 
ardhurat nga shitja me vlerën e mbartur të atij aktivi, dhe njihet në vlere neto si të ardhura të tjera në 
pasqyrën e të ardhurave. 

i. Kostot vijuese 
Kostoja e pjesëve të zëvendësuara të pronës dhe pajisjeve njihet me vlerën e mbartur nëse është e mundur 
që në të ardhmen Banka do të këtë përfitime ekonomike nga këto pjese dhe kostot e tyre mund të njihen në 
mënyrë të besueshme. Vlera e mbartur e pjesëve të zëvendësuara më pas çregjistrohet. Kostot e 
mirëmbajtjes së përditshme njihen në fitim ose humbje në momentin kur lindin. 
ii. Amortizimi 
Amortizimi njihet në të ardhura dhe shpenzime me anën e metodës lineare mbi jetën e dobishme të vlerësuar 
të çdo zëri te aktivit. 
Jeta e dobishme e vlerësuar për periudhën korrente dhe ato krahasuese është si më poshtë. 
•   Mobilje dhe pajisje zyre 5 vjet 
• Automjete 5 vjet 
• Pajisje elektronike 4 vjet 
•   Përmirësimet e ambienteve me qira më e shkurtra mes jetës se dobishme dhe afatit të qirasë 
Metodat e zhvlerësimit, jeta e dobishme dhe vlerat e mbetura rivlerësohen në datën e raportimit, dhe 
sistemohen nëse është e nevojshme. 
(j) Aktivet e riposeduara  
Aktivet e riposeduara përfshijnë aktive jo-financiare të marra me forcë për huatë dhe paradhëniet jo-
performuese ndaj klientëve, të cilat Banka nuk i përdor apo nuk përfiton qira dhe i mban me qëllim për t’i 
shitur në një periudhë të arsyeshme afatshkurtër, pa bërë ristrukturime të rëndësishme. 
Aktivet e riposeduara njihen fillimisht dhe rivlerësohen me vlerën më të vogël mes asaj kontabël neto dhe 
vlerës neto të realizueshme. Çdo humbje që vjen si pasojë e këtij vlerësimi njihet në fitim ose humbje dhe 
mund të kthehet (rimerret) në të ardhmen. Aktivet në këtë kategori nuk amortizohen. Fitimi ose humbja 
nga shitja e këtyre aktiveve njihet në fitim ose humbje. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(k) Provigjionet dhe Pasivet e Kushtëzuara 
Shumat e njohura nga Banka në pasqyrat e saj financiare si provigjione, rrjedhin nga vlerësimi më i mirë i 
fluksit dalës të kërkuar për të shlyer detyrimin aktual. Ky vlerësim përcaktohet nga Menaxhimi pasi të ketë 
marrë parasysh përvojën nga transaksionet përkatëse dhe në disa raste raporte ekspertësh. Në rast se shuma 
e njohur si provizion ndikohet nga një sërë faktorësh, llogaritja e saj bazohet në peshimin e të gjitha 
rezultateve të mundshme. Në çdo datë të bilancit, provizionet rishikohen për të pasqyruar vlerësimin më të 
mirë aktual të detyrimit. Shpenzimet që lidhen me çdo provizion paraqiten në  fitimin ose humbjen neto të 
çdo rimbursimi. 
Banka nuk njeh në pasqyrën e pozicionit financiar pasivet e kushtëzuara që kanë të bëjnë me: 

- detyrimet e mundshme që vijnë nga ngjarjet e kaluara, ekzistenca e të cilave do të konfirmohet 
vetëm nga ndodhja ose mos- ndodhja e një ose më shumë ngjarjeve të pasigurta në të ardhmen jo 
plotësisht nën kontrollin e Grupit, ose 

- detyrimet e tanishme që vijnë nga ngjarjet e kaluara për të cilat: 
a. nuk është e mundshme që do të kërkohet një rrjedhje burimesh, ose 
b. shuma e detyrimit nuk mund të matet me besueshmëri. 

Banka jep informacione shpjeguese për detyrimet e mundshme duke marrë parasysh materialitetin e tyre. 
(l) Përfitimet e personelit 
(i) Sigurimet shoqërore të detyrueshme 
Banka paguan vetëm kontribute për sigurimet shoqërore të detyrueshme për përfitimet e punonjësve që 
dalin në pension. Autoriteti i Sigurimeve Shoqërore është përgjegjës për përcaktimin e limitit minimal ligjor 
të vendosur për pensionet në Shqipëri sipas një plani kontributesh të përcaktuara për pensione. Kontributet 
për planin e pensionit njihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin. 
(ii) Leja vjetore e paguar 
Banka njeh si detyrim shumën e përllogaritur të kostos që pritet të paguhet në këmbim të shërbimeve të 
punëmarrësit për periudhën. 
(iii) Sigurimet shëndetësore të punonjësve 
Banka gjithashtu paguan kontribute të përcaktuara për sigurimin shëndetësor të punonjësve. Kontributi 
është i pagueshëm ndaj shoqërisë së sigurimeve në raport me shërbimet e kryera në Bankë nga ana e 
punonjësve dhe është regjistruar si një shpenzim nën 'shpenzime të personelit'. Kontributet e papaguara janë 
regjistruar si detyrime.  
(m) Tatimi mbi fitimin 
Tatimi mbi fitimin përfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyrë. 
(i) Tatimi aktual mbi fitimin 
Tatimi aktual është tatimi që pritet të paguhet mbi fitimin e tatueshëm vjetor. Fitimi i tatueshëm ndryshon 
nga fitimi ose humbja e kontabël për shkak të zërave të të ardhurave ose shpenzimeve që janë të tatueshme 
ose të zbritshme në vitet e tjera dhe zërat që nuk janë asnjëherë të tatueshme ose të zbritshëm. 
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen në fitim ose humbje, përveç në masën që lidhet me zërat e njohur 
direkt në kapital ose në të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(m) Tatimi mbi fitimin (vazhdim) 
(i) Tatimi aktual mbi fitimin (vazhdim) 
Tatimi aktual është tatimi që pritet të paguhet mbi të ardhurat e tatueshme për vitin, duke përdorur normat 
tatimore në fuqi në datën e raportimit, dhe çdo rregullim i tatimit të pagueshëm në lidhje me vitet e 
mëparshme në përputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. Të ardhurat e tatueshme llogariten duke 
rregulluar fitimin para tatimit për shumën e të ardhurave shpenzimeve të caktuara, siç kërkohet nga 
legjislacioni Shqiptar. Normat e taksave dhe ligjet tatimore të përdorura për të llogaritur shumën janë ato 
që janë  miratuar ose  të miratuara në mënyrë thelbësore nga data e raportimit 2020: 15% (2019: 15%). 
(ii) Tatimi i shtyrë mbi fitimin 
Tatimi i shtyrë njihet në përputhje me diferencat e përkohshme midis vlerës kontabël të aktiveve dhe 
detyrimeve për qëllime raportimi dhe vlerës kontabël të përdorura për qëllime fiskale. Detyrimet tatimore 
të shtyra njihen për të gjitha diferencat e përkohshme të tatueshme përveç rasteve kur tatimi i shtyrë vjen si 
rezultat i njohjes fillestare të një aktivi apo detyrimi që nuk ka të bëjë me një kombinim biznesi, dhe kur 
kryhet transaksioni ai nuk ndikon as fitimin kontabël dhe as fitimin apo humbjen tatimore. 
Aktivet tatimore të shtyra njihen në përgjithësi për të gjitha diferencat e përkohshme të tatueshme, mbartjen 
e kreditit tatimor të papërdorur, në atë masë që është e mundur që fitime të ardhshme të tatueshme do të 
jenë të disponueshme, ndaj të cilave ato mund të shfrytëzohen, përveç rasteve kur aktivi tatimor i shtyrë që 
lidhet me diferenca të zbritshme të përkohshme vjen si rezultat i njohjes fillestare të një aktivi apo detyrimi 
që nuk ka të bëjë me një kombinim biznesi, dhe kur kryhet transaksioni ai nuk ndikon as fitimin kontabël 
dhe as fitimin apo humbjen tatimore. 
Tatimi i shtyrë mbi fitimin që njihet direkt në zërat e kapitalit regjistrohen në kapitalin e Bankës, ose në të 
ardhurat e tjera gjithëpërfshirëse dhe jo në fitim ose humbje. 

Vlera kontabël neto e aktiveve tatimore të shtyra rishikohet në fund të çdo periudhe raportimi dhe 
zvogëlohet në atë masë që nuk është e mundur që të ketë fitime të tatueshme të mjaftueshme në dispozicion 
për të lejuar që e gjitha ose një pjesë e aktivit të mund të rikuperohet. Aktivet tatimore të shtyra që nuk janë 
njohur rivlerësohen në fund të çdo periudhe raportuese dhe njihen deri në atë masë që fitimi i mundshëm 
tatimor do jetë i mjaftueshëm për të mbuluar aktivet tatimore të shtyra. 
Detyrimet dhe aktivet e shtyra tatimore maten me normat e tatimit të cilat pritet të aplikohen në periudhën 
kur detyrimi do të shlyhet ose aktivi realizohet, bazuar në normat fiskale dhe ligjet fiskale të cilat janë 
miratuar ose priten të miratohen në datën e raportimit. 
Aktivet tatimore të shtyra dhe detyrimet tatimore të shtyra mund të kompensohen nëse një e drejtë e 
detyrueshme me ligj ekziston për të kompensuar këto aktive dhe detyrime tatimore të shtyra ndaj së njëjtës 
njësi tatimore apo autoriteti tatimor. 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(n) Rezerva e kapitalit 
Rezerva e regjistruar e kapitalit në pasqyrat finaciare të Bankës përfshijnë: 

- ‘Rezerva rregullatore’, prej 817,483 mijë lekë, është krijuar sipas rregullores së Bankës Qendrore 
“Për kapitalin rregullator të bankës”, miratuar nga Bordi Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë me 
vendimin nr.69, datë 18.12.2014. Bankat dhe degët e bankave të huaja krijojnë rezerva prej 1.25% 
deri në 2% të totalit të aktiveve të ponderuara me rrezik, duke e ndarë një të pestën e fitimit pas 
taksave dhe para pagesës së dividentëve (Shënimi 25). 

- “Rezerva të përkthimit” e cila përfaqëson shumën e shtuar në koston historike të kapitalit të paguar 
të degës pas transformimit të saj në filial duke përdorur kurset e këmbimit që nga data e dëbimit 31 
dhjetor 2011. 

- Rezerva “VDPAGJP” e cila përfshin ndryshime në vlerën e drejtë të investimeve të matura në 
VDPAGJP (Shënimi 24). 

(g) Përkufizimi i palëve të lidhura 
Sipas SNK 24, një palë e lidhur është një person ose entitet që ka lidhje me entitetin që po përgatit pasqyrat 
financiare. Për Bankën, në veçanti, palët e ndërlidhura konsiderohen: 

a. Një njësi ekonomike që përbën Bankën: 
i) një filial, 
ii) një ndërmarrje e përbashkët, 
iii) një bashkëpunëtor dhe 
iv) një plan përfitimesh pas punësimit 

b. Një person ose një entitet që ka kontroll, ose kontroll të përbashkët, ose ndikim të rëndësishëm 
mbi Bankën. 

c.  Një person dhe anëtarët e tij të ngushtë të familjes, nëse ai person është anëtar i personelit kryesor 
të menaxhimit. 

Banka konsideron si personel kryesor drejtues të gjithë anëtarët e Bordit të Drejtorëve të Bankës dhe 
Bordin e Menaxhimit të Bankës ndërsa si anëtarë të ngushtë të familjes ajo i konsideron fëmijët dhe 
bashkëshortët ose partnerët vendas dhe vartësit e tyre dhe vartësit e bashkëshortëve të tyre ose partnerëve 
vendas. Palët e ndërlidhura konsiderohen gjithashtu njësi të kontrolluara ose të kontrolluara bashkërisht 
nga personat e lartpërmendur dhe më saktësisht entitetet në të cilat personat e mësipërm marrin pjesë me 
më shumë se 20% (shiko shënimin 30). 

(h) Fitimi netuar nga humbjet në transaksionet financiare 
Fitimi netuar nga humbjet në transaksionet financiare përfshijnë: 

- ndryshime të vlerës së drejtë të aktiveve dhe detyrimeve financiare, 
- fitimet dhe humbjet që vijnë nga modifikimi i kushteve kontraktuale të aktiveve financiare të 

matura me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes, 
- fitimet dhe humbjet që vijnë nga çregjistrimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare për shkak të 

ripagimit të parakohshëm, përfshirë shndërrimin e kredive në aksione, asgjësimin ose modifikimin 
e rëndësishëm të kushteve kontraktuale, përveç fitimeve dhe humbjeve që vijnë nga çregjistrimi i 
aktiveve financiare të matura me koston e amortizuar të cilat njihen në një zë të veçantë të Pasqyrës 
së të Ardhurave, 

- diferencat e këmbimit që vijnë nga përkthimi i instrumenteve financiare të shprehura në monedha 
të huaja.  
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(q) Vlerësime dhe gjykime të rëndësishme të kontabilitetit 
Banka bën vlerësime dhe supozime që ndikojnë në shumat e raportuara të aktiveve dhe pasiveve brenda 
vitit të ardhshëm financiar. Vlerësimet dhe gjykimet vlerësohen vazhdimisht dhe bazohen në përvojën 
historike dhe faktorë të tjerë, duke përfshirë pritjet e ngjarjeve të ardhshme që besohet të jenë të arsyeshme 
në rrethanat. 
 
Parimi i Vijimësisë 
Banka zbatoi parimin e Vijimësisë për përgatitjen e pasqyrave financiare më 31 dhjetor 2020. Për zbatimin 
e këtij parimi, Banka merr në konsideratë zhvillimet aktuale ekonomike me qëllim që të bëjë parashikime 
për kushtet e ardhshme ekonomike të mjedisit në të cilin ajo operon. Faktorët kryesorë që janë vlerësuar 
në lidhje me zbatimin e këtij parimi, lidhen me mjedisin ekonomik në Shqipëri dhe jashtë saj, me nivelet 
e likuiditetit të Republikës Shqiptare dhe sistemin bankar, si dhe me efektet e përhapjes së koronavirusit 
(Covid -19) në Evropë. Shfaqja e koronavirusit në Evropë në tremujorin e parë të vitit 2020, i cili së shpejti 
mori karakteristika pandemike, shtoi pasiguri të madhe për sa i përket zhvillimeve makroekonomike dhe 
aftësisë së bizneseve për të vepruar nën regjimin e masave kufizuese të vendosura. 
Këto masa, ndër të tjera, kufizuan rëndë veprimtarinë ekonomike në Shqipëri dhe kanë ndikuar negativisht 
dhe mund të vazhdojnë të ndikojnë negativisht në bizneset, pjesëmarrësit e tregut, klientët e Bankës, si dhe 
ekonominë shqiptare dhe globale për një periudhë të panjohur kohore. Si përgjigje e situatës pandemike 
ndodhën dy zhvillime në Shqipëri: 
Dy moratoriume të dhëna nga Banka e Shqipërisë që zgjatën përkatësisht deri në 1 Qershor 2020 dhe më 
pas deri më 31 Gusht 2020, datë 17.03.2020 dhe 28.05.2020 "Shtyrja e pagesës së kësteve të kredisë për 
subjekte biznesi dhe individë". Bazuar në Kodin Civil dhe rregulloret e Bankës së Shqipërisë, palët kanë 
rënë dakord për caktimin e huave për bizneset dhe individët e prekur nga pandemia. 
Kufiri i Garancisë Publike dhënë nga Ministria e Financave për Alpha Bank Albania për pagat e klientëve, 
veprimtaria e të cilave ndikohet nga vendimet e Këshillit të Ministrave, në kuadrin e administrimit të 
situatës së krijuar nga Covid-19. 
Veçanërisht në lidhje me nivelet e likuiditetit të Bankës, është vërejtur se nuk ka pasur ndonjë përkeqësim 
për shkak të Covid-19. Gjatë kësaj periudhe nuk ka pasur rrjedhje të depozitave dhe shumica e repove 
ndërbankare janë rinovuar. Si rezultat, likuiditetit i Bankës mbeti i qëndrueshëm. 
Bazuar në sa më sipër dhe duke marrë parasysh: 
- mjaftueshmëria e lartë e kapitalit të Bankës (shënimi 4 h), 
- Struktura e Aseteve të Likuiduara dhe detyrimeve afatshkurtra, të paraqitura me një tregues të lartë të 
likuiditetit, 
- veprimet e ndërmarra nga Banka për të adresuar çështjen e kredive me probleme dhe për të pastruar 
Bilancin e saj që nga viti 2015, duke rezultuar në një raport konsiderueshëm të ulët të kredive jo-
performuese, 
- sasia e kolateraleve të disponueshëm, përmes të cilave sigurohet likuiditeti, në masën që kërkohet, përmes 
mekanizmave të rregullatorit ose / dhe burimeve të treta,  
- masat e marra nga Banka për të mbrojtur punonjësit e saj nga koronavirusi, zbatimin e veprimeve në 
bazë të Planit të Vazhdimësisë së Biznesit dhe aktivizimin e aftësisë për të kryer punë në tel në një shkallë 
të gjerë duke siguruar që të kryhen operacione kritike, 
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(q) Vlerësime dhe gjykime të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 
Parimi i Vijimësisë (vazhdim) 
- vendimet e Qeverisë për të miratuar një seri masash fiskale dhe të tjera për stimulimin e ekonomisë, si 
dhe vendimet e autoriteteve mbikëqyrëse të Bankës për të siguruar likuiditet dhe mbështetje të 
mjaftueshmërisë së kapitalit në masën që kjo ndikohet nga përhapja e koronavirusit. 
Banka vlerëson se, të paktën për 12 muajt e ardhshëm, janë përmbushur kushtet për zbatimin e parimit të 
vijimësisë për përgatitjen e pasqyrave të saj financiare. 
 
Vlerësime të rëndësishme të kontabilitetit 
a. Përcaktimi i vlerave të drejta 
Për aktivet dhe detyrimet e tregtuara në tregjet aktive, përcaktimi i vlerës së drejtë të tyre bazohet në 
çmimet e kuotuara të tregut. Në të gjitha rastet e tjera, përcaktimi i vlerës së drejtë bazohet në teknikat e 
vlerësimit që përdorin të dhënat e vëzhguara të tregut në masën më të madhe të mundshme. Në rastet kur 
nuk ka të dhëna të vëzhguara të tregut, vlera e drejtë përcaktohet duke përdorur të dhëna që bazohen në 
vlerësime të brendshme dhe supozime, d.m.th. përcaktim të flukseve të pritshme të parave, normave të 
skontimit, mundësive të parapagimit ose vlera të paracaktuara të palëve të tjera. Informacioni në lidhje me 
vlerat e drejta të aktiveve financiare dhe detyrimeve që janë vlerësuar duke përdorur supozime që nuk 
bazohen në të dhëna të vëzhguara të tregut, shpaloset në Shënimin 5. 
b. Vlerësimet e përfshira në llogaritjen e humbjeve të pritshme të kredisë. 
Vlerësimet e Bankës përfshijnë gjithashtu vlerësimin përkatës për llogaritjen e humbjeve të pritshme të 
kredisë që i referohen përcaktimit të skenarëve alternative makroekonomikë dhe probabiliteteve 
kumulative, probabilitetit të mospagimit gjatë një periudhe specifike kohore bazuar në të dhënat historike, 
supozimet dhe vlerësimet për në të ardhmen, përcaktimi i flukseve të pritshme të parave dhe flukseve nga 
likuidimi i kolateralit, përcaktimi i rregullimeve në modelet e pritura të humbjeve të kredisë. 
Banka, në kontekstin e zbatimit të politikave të kontabilitetit, bën gjykime që mund të ndikojnë në shumat 
e njohura në pasqyrat financiare. Këto gjykime kanë të bëjnë me sa vijon: 
(a) Vlerësimi nëse flukset monetare kontraktuale të një instrumenti financiar borxhi përfaqësojnë 
vetëm pagesa të kryegjësë dhe interesit mbi shumën e principalit të papaguar (SPPI) 
Banka, në njohjen fillestare të një aktivi financiar të borxhit, vlerëson nëse flukset e parave janë vetëm 
pagesa të kryegjësë dhe interesit mbi shumën e principalit të papaguar. Vlerësimi kërkon gjykim kryesisht 
mbi: 
• Nëse kushtet kontraktuale që ndikojnë në performancën e instrumentit lidhen vetëm me rrezikun e 
kredisë, rreziqet e tjera themelore të huazimit dhe marzhin e fitimit. 
(b) Gjykime të rëndësishme në lidhje me përzgjedhjen e metodologjive dhe modeleve për llogaritjen 
e humbjeve të pritura të kredisë  
Banka, në kontekstin e zbatimit të politikave të saj të kontabilitetit për matjen e humbjeve të pritshme të 
kredisë, bën gjykime për të identifikuar: 
- kriteret që tregojnë një rritje të konsiderueshme të rrezikut të kredisë, 
- zgjedhja e metodologjive të përshtatshme për llogaritjen e humbjes së pritur të kredisë (llogaritja e 
humbjes së pritshme të kredisë mbi një individ ose mbi një bazë kolektive),   
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4. Përmbledhje e politikave kontabël (vazhdim) 
(i) Vlerësime dhe gjykime të rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 
(b) Gjykime të rëndësishme në lidhje me përzgjedhjen e metodologjive dhe modeleve për llogaritjen 
e humbjeve të pritura të kredisë (vazhdim) 
- zgjedhja dhe zhvillimi i modeleve të përshtatshme të përdorura për llogaritjen e ekspozimit në mospagim 
sipas kategorisë së instrumentit financiar (EAD), probabiliteti i mospagimit (PD), humbja e parashikuar e 
kreditit në kohën e mospagimit (LGD), probabiliteti i ndjekjes ( PF) dhe zgjedhja e parametrave të duhur 
dhe parashikimeve ekonomike të përdorura në to, 
- zgjedhja e parametrave të parashikimeve makroekonomike të përdorura në modele për të përcaktuar 
jetëgjatësinë e pritur dhe datën e njohjes fillestare të ekspozimeve rrotulluese, 
- grupimi i aktiveve financiare bazuar në karakteristika të ngjashme të rrezikut të kredisë. 
Zbatimi i gjykimeve të ndryshme mund të ndikojë ndjeshëm në numrin e instrumenteve financiare të 
klasifikuar në fazën 2 ose të diferencojë ndjeshëm humbjen e pritur të kredisë. 
 
(c) Gjykimet në lidhje me moratoriumin dhe garancinë shtetërore në kontekstin e pandemisë Covid-
19 
Banka aplikoi si më poshtë trajtimin e kontabilitetit për moratoriumet në kontekstin e garancisë pandemike 
dhe shtetërore: 
Shumat paraqiten në mijëra Euro përveç nëse tregohet ndryshe. 
- Moratoriumet u trajtuan si modifikim i kushteve aktuale kontraktuale dhe ato nuk çuan në çregjistrimin 
e huave fillestare. 
- Moratoriumet nuk u konsideruan automatikisht si në ndjekje ose si në ekspozime mospaguese. 
- Humbjet e pritshme të kredisë gjatë gjithë jetëgjatësisë janë llogaritur për ekspozimet e tanishme të 
kredisë me pakicë që ishin subjekt i programeve të pezullimit të pagesave dhe të cilat ishin klasifikuar në 
zona me rrezik të lartë kredie pasi ishin klasifikuar brenda fazës 2, si rezultat i një vlerësimi relativ të 
cilësisë për rritjen e rrezikut të kredisë. 
- U klasifikuan me lehtësi të përkohshme afatshkurtra ekspozimet e kredisë me pakicë, të cilat dolën nga 
programet e pezullimit të pagesave dhe të cilat, sipas vlerësimit individual të kryer, kishin të bënin me 
klientë të qëndrueshëm që po kalonin një problem të përkohshëm të likuiditetit, pa ndonjë shenjë të 
vështirësisë financiare të përhershme. U klasifikuan brenda fazës 2 dhe u llogaritën humbjet e pritshme të 
kredisë. 
- Shkalla e shërimit për klientët që ishin tashmë nën kushtet e modifikimit nuk u ndryshua për aq kohë sa 
moratoriumet janë efektive. 
- Garancia shtetërore u konsiderua si pjesë integrale e kontratës së kredisë dhe u mor parasysh për 
llogaritjen e humbjes së pritur të kreditit. 
c. Pozita të pasigurta tatimore 

Pozitat e pasigurta tatimore të Bankës rishqyrtohen nga drejtimi në fund të çdo periudhe raportuese. 
Detyrimet regjistrohen për pozicionet e tatimit mbi të ardhurat të cilat përcaktohen nga drejtimi, pasi ka 
më shumë gjasa që të mos rezultojë në vendosjen e taksave shtesë nëse pozitat do të kundërshtoheshin nga 
autoritetet tatimore. Vlerësimi bazohet në interpretimin e ligjeve tatimore që janë miratuar ose miratuar 
në mënyrë substanciale deri në fund të periudhës raportuese, dhe çdo gjykatë të njohur ose vendime të 
tjera për çështje të tilla. Detyrimet për ndëshkimet, interesat dhe tatimet tjera nga të ardhurat njihen bazuar 
në vlerësimin më të mirë të drejtimit të shpenzimeve të nevojshme për të shlyer detyrimet në fund të 
periudhës raportuese.  

(j) Informacioni krahasues  

Në masën që konsiderohet e nevojshme, krahasimet janë rregulluar për të lehtësuar ndryshimet në 
prezantimin e shumave të vitit aktual. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar 

(a) Një vështrim i përgjithshëm 
Përdorimi i instrumenteve financiarë e ekspozon Bankën ndaj rreziqeve të mëposhtme: 
• Rreziku kreditor - është rreziku i humbjes financiare të Bankës nëse klienti apo pala tjetër në një 

instrument financiar nuk arrin të përmbushë detyrimet kontraktuale që rrjedhin nga instrumenti në kohë 
apo plotësisht. Ky rrezik vjen nga mundësia që një debitor nuk ka vullnetin të shlyejë detyrimet ose 
aftësia e tij për të shlyer detyrimin është përkeqësuar duke rezultuar në humbje ekonomike për Bankën. 
Veç kësaj, humbjet rezultojnë edhe nga pakësimi në vlerën e portofolit për shkak të përkeqësimit aktual 
ose të perceptuar të cilësisë së kredisë së huamarrësit.  
o Rreziku i përqendrimit është një nënkategori e rrezikut të kredisë dhe përfshin si në vijim: 

- Ekspozimet e mëdha në një debitor të vetëm ose grup debitorësh të lidhur  
- Ekspozimet me rëndësi në grupe të palëve te treta, probabiliteti i mospagimit të te cilave është n 
varesi te faktorëve themelorë të përbashkët si industria, mjedisi makroekonomik, vendndodhja 
gjeografike dhe lloji i produktit. 

o Rreziku i kundërpartisë - është përcaktuar si rreziku që pala tjetër në një transaksion mund të 
dështojë para shlyerjes përfundimtare të flukseve të transaksioneve. Një humbje do të ndodhë në 
qoftë se transaksioni apo portofoli i transaksioneve me palën tjetër ka një vlerë pozitive në kohën 
e mospagimit. 

 
• Rreziku i likuiditetit - është rreziku me të cilin përballen të ardhurat ose kapitali, që rrjedh prej aftësisë 

së Bankës për të përmbushur detyrimet e saj brenda afatit të shlyerjes, ose financimi i një biznesi të ri, 
pa pësuar humbje në nivele të papranueshme si dhe paaftësia për të menaxhuar tkurrje të paplanifikuar 
ose ndryshime në burimet e financimit. Rreziku i likuiditetit rrjedh gjithashtu nga dështimi i Bankës për 
të njohur ose adresuar ndryshimet në kushtet e tregut që ndikojnë aftësinë për të likuiduar aktivet shpejt 
dhe me humbje minimale në vlerë. 

 
• Rreziku i tregut - është rreziku për një rënie në vlerën ekonomike ose në të ardhurat e raportuara për 

shkak të lëvizjeve të përgjithshme në treg dhe përfshin llojet kryesore: rrezikun e normës së interesit, 
rrezikun nga kurset e këmbimit, rrezikun e çmimit të kapitalit dhe të çmimeve të të mirave. Për këtë 
arsye, rreziku i tregut përfshin llojet e mëposhtme të rrezikut: rrezikun e normës së interesit, rrezikun e 
këmbimit valutor, rrezikun e indeksit të kapitalit, rrezikun e kapitalit dhe rrezikun e të mirave. Ai i 
referohet regjistrit tregtar dhe bankar. 

 
• Rreziku operacional - përcaktohet si rreziku i ndodhjes së një ngjarjeje, me apo pa efekt financiar, që 

vjen prej proceseve të brendshme të dështuara apo të papërshtatshme, sistemeve të teknologjisë së 
informacionit, njerëzve (qëllimisht ose jo qëllimisht) dhe prej ngjarjeve të jashtme. Rreziku operacional 
përfshin gjithashtu rrezikun ligjor. 

 
Ky shënim paraqet informacion rreth ekspozimit të Bankës ndaj çdo rreziku të përmendur më lart, 
objektivat, politikat dhe proceset për vlerësimin dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e kapitalit të 
Bankës. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(a) Një vështrim i përgjithshëm (vazhdim) 
Struktura e administrimit të rrezikut 
Këshilli Drejtues ka përgjegjësinë për ndërtimin dhe vëzhgimin e strukturës së administrimit të rrezikut. Në 
përmbushjen e kësaj përgjegjësie Këshilli Drejtues ndihmohet nga Komiteti i Rrezikut. Detyrat dhe 
përgjegjësitë specifike të Komitetit te Rrezikut përcaktohen në "Rregullat dhe Rregulloret" e Komitetit të 
Rrezikut, në bazë të procedurave të brendshme të miratuara dhe të zbatuara nga Banka në përputhje me 
dispozitat e ligjit dhe të kuadrit rregullator. 
Komiteti i Rrezikut rishikon, ndryshon dhe përditëson politikat e kreditimit, provigjonimit dhe çregjistrimin 
nga kontabiliteti të kredive, duke u mbështetur në shqyrtimin paraprak të Komitetit të Rrezikut të Kredive. 
Politikat përkatëse janë ratifikuar nga Këshillit Drejtues (KD). Përveç kësaj promovon një kulturë të 
fuqishme dhe pajtueshmëri në drejtimin e Rrezikut. 
Komiteti i Rrezikut është organi kompetent i cili i rekomandon KD rreziqet që duhet të merren dhe 
strategjitë e menaxhimit të kapitalit, të cilat korrespondojnë me objektivat e biznesit të Bankës dhe 
kontrollojnë e monitorojnë zbatimin e tyre. Komiteti i Rrezikut vlerëson përshtatshmërinë dhe efektivitetin 
e politikave të menaxhimit te rrezikut dhe procedurave të Bankës, në këto drejtime: 
• Ndërmarrjen, monitorimin dhe menaxhimin e rrezikut për kategori transaksioni, klienti dhe niveli 

rreziku (vendi, profesioni dhe aktiviteti).  
• Përcaktimi i maksimumit të Rrezikut të pranueshëm të aplikueshëm, duke u agreguar në bazë të secilit 

lloj rreziku dhe duke e ndarë më tej në kufij sipas vendit, sektorit, monedhës dhe njësisë së biznesit.  
• Krijimi i kufijve për ndalim të humbjeve apo veprime të tjera rregulluese. 
 
Përveç kësaj, Komiteti i Rrezikut siguron komunikimin midis Audituesit të brendshëm, Audituesve të 
jashtëm, Autoritetit Mbikëqyrës dhe Këshillit Drejtues për çështje të menaxhimit të rrezikut. Ai mblidhet 
në mënyre periodike, jo më pak se katër herë në vit. 
Këshilli Drejtues ka autorizuar komitete të ndryshme për qeverisjen e rreziqeve si më poshtë: 
• Rreziku i tregut, duke përfshirë normën e interesit dhe rrezikun e likuiditetit: Komiteti i Aktiveve dhe 

Detyrimeve (ALCo);  
• Rreziku kreditor: Komiteti i Kreditit, Komiteti i Menaxhimit të rrezikut dhe Komiteti i Rrezikut; dhe  
• Rreziku operacional: Komiteti i Rrezikut Operacional. 
 
Kuadri për menaxhimin e rrezikut përshkruan përqasjet e ndjekura nga Banka për sa i përket kërkesave për 
kapitalin rregullator të përcaktuara sipas Basel II/Direktivës për Kërkesa për Kapital dhe kuadrit rregullator të 
vendit. Banka ka adaptuar një përqasje të plotë për sa i përket menaxhimit të rrezikut. Llojet e rreziqeve nuk 
menaxhohen në mënyrë të pavarur nga njëri-tjetri, përkundrazi, mbi një bazë të unifikuar që merr parasysh 
mundësinë e mbivendosjes së rreziqeve me njëri-tjetrin. Gjatë proceseve të strategjisë të biznesit, theks i veçantë 
është vendosur në vëzhgimin e rreptë dhe përcaktimin e kufijve të pranueshëm të rrezikut. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(a) Një vështrim i përgjithshëm (vazhdim) 
Struktura e administrimit të rrezikut (vazhdim) 
Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut është i pavarur nga të gjitha njësitë në ngarkim për aktivitetet Bankare, 
investuese, kontabilitetit dhe ato të cilët përdorin analiza rreziku të përgatitura nga të tjerë. Divizioni i 
menaxhimit të rrezikut është përgjegjës për krijimin dhe zbatimin e politikave të menaxhimit rrezikut, duke 
u mbështetur në udhëzimet e Këshillit Drejtues dhe Menaxhimit të përgjithshëm. 
Në mënyrë të veçantë Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut vepron si më poshtë: 
• Prezanton dhe aplikon metodat dhe modelet e duhura për menaxhimin e rrezikut, duke përfshirë 

identifikimin e rrezikut, vlerësimin, monitorimin, kontrollin, raportimin dhe provën e qëndrueshmërisë. 
• Shqyrton, ndryshon dhe propozon përditësime në politikat e kreditimit, provigjonimit dhe heqjes së 

kredive nga kontabiliteti.  
• Specializon, në bashkëpunim me njësi të tjera kompetente, limitet e rrezikut, duke identifikuar apo 

treguar parametra specifik për çdo lloj rreziku dhe i monitoron ato duke krijuar procedurat e duhura.  
• Krijon kritere paralajmëruese për portofolet, në baza të përgjithshme dhe individuale, dhe rekomandon 

procedurat dhe veprimet e duhura, në bazë të ekspozimit përkatës.  
• Provon vlefshmërinë e politikave, proceseve dhe metodologjive të përdorura për aktivet dhe detyrimet 

financiare, vlerëson dhe kontrollon përshtatshmërinë e çmimeve të përdorura në procesin e vlerësimit.  
• Rekomandon teknika për zbutjen e rrezikut apo për ta rregulluar atë duke e çuar në nivele të pranueshme.  
• Vlerëson rregullisht përshtatshmërinë e metodave dhe sistemeve të përdorura për menaxhimin e rrezikut 

dhe rekomandon veprime rregulluese kur gjykohet e nevojshme.  
• Krijon mekanizmat e kontrollit për zbatimin e politikave te rrezikut nëpërmjet rishikimeve analitike ose 

në terren dhe gjithashtu nëpërmjet rishikimit të regjistrimeve të mëparshme të kreditit.  
• Bashkëpunon me njësitë kompetente për llogaritjen e kërkesës për kapital dhe gjithashtu për zhvillimin 

e metodologjive dhe teknikave përkatëse. 
Për të ushtruar detyrat në mënyrë efektive, njësia ka të drejtë hyrje në të gjitha aktivitetet dhe njësitë, si 
dhe në të gjitha të dhënat e Bankës dhe informacione të tjera të nevojshme për të përmbushur detyrat e saj. 
Politikat e menaxhimit të rrezikut të Bankës janë vendosur për të identifikuar dhe analizuar, përveç 
rreziqeve të hasura nga Banka, edhe limitet e rrezikut dhe për të vendosur kontrolle të përshtatshme për të 
monitoruar rrezikun dhe zbatimin e limiteve. Politikat e menaxhimit të rrezikut dhe procedurat rishikohen 
rregullisht për të reflektuar ndryshimet në kushtet e tregut dhe produktet e ofruara. Banka, nëpërmjet 
proceseve të vazhdueshme të trajnimeve ka për qëllim të zhvillojë një ambient të disiplinuar dhe kontrolluar 
në të cilin punonjësit i kuptojnë detyrat dhe rolet e tyre. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(a) Një vështrim i përgjithshëm (vazhdim) 
Struktura e Menaxhimit të Rrezikut të Alpha Bank S.A 
Alpha Bank Albania është filial i Alpha Bank S.A dhe ndjek të njëjtën strategji për menaxhimin e rrezikut 
si Alpha Bank Grup, si një aktivitet i cili kryhet kudo njëlloj në Alpha Bank dhe është në të njëjtën linjë 
me standarded ndërkombëtare për të arritur një menaxhim rreziku sa më efektiv. Kultura e rrezikut është e 
ngulitur në të gjitha njësitë e biznesit nëpërmjet implementimit të Strukturës së Rrezikut të Alpha Bank 
Grup dhe iniciativave në pajtueshmëri me Strategjitë e Rrezikut të Grupit.  
• Grupi i Alpha Bank angazhohet për arritjen e një kontrolli të fortë të mjedisit, si dhe një aftësi të veçantë 

për menaxhimin e rrezikut që u mundëson njësive të biznesit të përmbushin objektivat e tyre të 
performancës dhe për të arritur përmirësim të vazhdueshëm në fushën e menaxhimit të rrezikut. Alpha 
Bank Grup kryen vlerësime të rregullta të rrezikut për llojet e ndryshme të rrezikut dhe veçanërisht si 
pjesë e procesit të planifikimit strategjik dhe ndonjëherë edhe të projekt planeve. 
Struktura e menaxhimit të rrezikut bazohet në parimet e mëposhtme: 
- Struktura e menaxhimit të rrezikut drejtohet nga niveli i rrezikut të pranueshëm 
- Struktura e menaxhimit të rrezikut është pjesë integrale e strategjisë së biznesit dhe e procesit të 

vendimmarrjes. 
- Struktura e menaxhimit të rrezikut drejtohet nga përgjegjësia. 
- Struktura e menaxhimit të rrezikut promovon transparencën nëpërmjet linjave të pastra të 

komunikimit. 
- Personeli i përfshirë në drejtimin e Bankës ka rol aktiv në menaxhimin e rrezikut dhe zotëron 

aftësitë e nevojshme për ta menaxhuar atë në mënyrë efektive. 
- Personeli i përcaktuar ka njohuri të mira të rolit dhe përgjegjësive të tyre në kuadër të kornizës së 

menaxhimit te rrezikut. 
- Të gjithë elementët, identifikimi i rrezikut, vlerësimi, monitorimi, raportimi, kontrolli dhe sistemet 

janë të dokumentuar mirë dhe informacioni i duhur, me anë të mekanizmave të raportimit u jepet 
niveleve të menaxhimit dhe njësive të biznesit. 

Struktura e menaxhimit të rrezikut është dinamike, ajo evoluon vazhdimisht në përgjigje të ndryshimeve 
të objektivave strategjikë dhe kushteve të brendshme (organizacionale dhe të biznesit) dhe të jashtme 
(tregu). 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)  
(b) Rreziku kreditor 
Rreziku kreditor është rreziku i humbjes financiare të Bankës nëse klienti apo pala tjetër në një instrument 
financiar nuk arrin të përmbushë detyrimet kontraktuale që rrjedhin nga instrumenti në kohë apo plotësisht. 
Ky rrezik vjen nga mundësia që një debitor nuk ka dëshirën të shlyejë detyrimet ose aftësia e tij për të shlyer 
detyrimin është përkeqësuar duke rezultuar në humbje ekonomike për Bankën. Veç kësaj, humbjet 
rezultojnë edhe nga pakësimi në vlerën e portofolit për shkak të përkeqësimit aktual ose të perceptuar të 
cilësisë së kredisë së huamarrësit. 
Rreziku kreditor konsiderohet rreziku më i rëndësishëm për Bankën. 
Banka njeh nevojën për të identifikuar, matur, monitoruar dhe kontrolluar rrezikun e kredisë të qenësishëm 
në aktivitetet e saj të huadhënies me pakicë dhe shumicë, si edhe për të përcaktuar që Banka mban kapital 
të përshtatshëm për t’u mbrojtur nga rreziku dhe ky rrezik kompensohet në mënyrë të përshtatshme. Banka 
synon që të mbajë ekspozimet e rrezikut të kredisë brenda niveleve të pranueshme. Banka ka autorizuar 
dhe themeluar komitetet përkatëse për të mbikëqyrur rrezikun e kredisë. Komiteti i rrezikut është përgjegjës 
për mbikëqyrjen e kuadrit për menaxhimin e rrezikut të kredisë, Komiteti i themeluar Kreditor dhe 
Divizionet e Kredisë janë përgjegjës për mbikëqyrjen e aktiviteteve të lidhura me rrezikun e kredisë, 
Komiteti i Menaxhimit te Rrezikut dhe Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut janë përgjegjës për propozimin 
e politikave dhe procedurave të kredisë, Komiteti i Auditimit dhe Divizioni i Pavarur i Auditit të Brendshëm 
janë përgjegjës për t’u siguruar që praktikat e rrezikut të kredisë janë të mjaftueshme dhe të përshtatshme 
për aktivitetin e ndërmarrjes së rrezikut të kredisë. 
Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut siguron përputhshmërinë dhe monitoron zbatimin e politikave të 
rrezikut në përputhje me strategjinë e grupit dhe Bankës dhe në kërkesat e rregulloreve lokale. Komisioni i 
Auditimit i Bankës është përgjegjës për monitorimin e përputhshmërisë me politikat e administrimit të 
rrezikut të Bankës dhe për të vlerësuar mjaftueshmërinë e strukturës së administrimit të rrezikut në lidhje 
me rreziqet e hasura nga Banka. Komiteti i kontrollit ndihmohet në kryerjen e detyrave nga ana e Divizionit 
të Auditimit të Brendshëm. Auditimi i brendshëm ndërmerr rishikime të rregullta të kontrolleve dhe 
procedurave të menaxhimit të rrezikut dhe raporton rezultatet në Komitetin e Auditimit. 
Banka, në mënyrë që të menaxhojë në mënyrë efektive rrezikun e kredisë ka zhvilluar metodologji specifike 
dhe sisteme për të identifikuar dhe vlerësuar rrezikun e kredisë. Këto sisteme dhe metodologji zhvillohen 
në mënyrë të vazhdueshme në përputhje me zhvillimet makroekonomike, ligjore dhe rregullatore si edhe 
bazuar në zhvillimet strukturore dhe sektoriale të ekonomisë. 
Mjete kryesore për identifikimin dhe vlerësimin e rrezikut të kredisë nga huadhënia me shumicë dhe pakicë 
janë klasifikimi i rrezikut të kredisë, modelet e vlerësimit me pikë dhe sistemet e vlerësimit me faza. 
Sistemet e vlerësimit me faza, me pikë dhe të klasifikimit janë subjekt i kontrolleve të vazhdueshme të 
cilësisë për të siguruar në çdo kohë efektivitetin e tyre.  
Vlefshmëria e modeleve të përdorura për matjen dhe vlerësimin e rrezikut të kredisë së Bankës është në 
përputhje me Kuadrin e Vlerësimit të Modeleve të Rrezikut të Kredisë së Grupit, i cili bazohet në kuadrin 
mbikëqyrës dhe praktikat më të mira. Gjatë vitit 2019, Banka ka vërtetuar në mënyrë cilësore dhe sasiore 
këto modele dhe i ka përmirësuar ato në përputhje me ndryshimet në mjedisin ekonomik dhe financiar. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Duhet përmendur që në vitin 2019, Banka duke njohur modelin e rrezikut të qenësishëm të modelit, që 
rrjedh nga kompleksiteti i modelit dhe rreziku i modelit të agreguar, ka adoptuar një kuadër të Modelit të 
Menaxhimit të Rrezikut, i cili përfshin parimet e politikës së zhvillimit të modeleve të rrezikut të kredisë 
dhe kuadrin e vlerësimit të modeleve të rrezikut. 
Fazat e vlerësimit të huamaresve 
Huamarrësit janë kategorizuar sipas fazave të mëposhtëme: 
ΑΑ, Α+, Α, Α-, ΒΒ+, ΒΒ, ΒΒ-,B+, Β, Β-, CC+, CC, CC-, C, D, D0, D1, D2  
Për qëllime të veçanta, modelet financiare të veçanta (Financim i Strukturuar dhe Transportues) janë 
dizenjuar me kategorizimet e mëposhtëme: 
I fortë (Klasa 1), Mirë (Klasa 2), Kënaqshëm (Klasa 3), Dobët (Klasa 4), Mospagim (Klasa 5). 
Për qëllime paraqitje të tabelës “Huatë sipas cilësisë së kredisë dhe fazave SNRF9”, klasifikimi si “I fortë” 
perfshin fazat e kategorizimit ΑΑ, Α+, Α, Α-, ΒΒ+ dhe BB dhe klasat 1 dhe 2, klasifikimi si “Kënaqshëm” 
përfshin fazat e kategorizimit ΒΒ-,B+, Β, Β-, CC+, CC dhe klasën 3, dhe “nën vëzhgim të kujdesshëm” 
(rrezik më i lartë) përfshin fazat CC-, C dhe klasën 4. Së fundmi, kategoria Mospagim, përfshin fazat e 
kategorive D, D0, D1, D2 dhe klasën 5. 
Informacioni i së ardhmes në politikën e zhvlerësimit 

• SNRF 9 kërkon që të shqyrtohen më shumë se një skenar për llogaritjen e ECL. Qasja e zbatuar 
sipas metodologjisë së Bankës është të ekzaminojë (3) skenarë të ndryshëm, përkatësisht bazë, 
optimist dhe të pafavorshëm. Në mospagim, pesha e atribuar skenarit fillestar është 50%, ndërsa 
50% e mbetur u caktohet skenarit optimist dhe atij të pafavorshmëm bazuar në peshat e tyre 
përkatëse; 

• Për të ndërtuar peshat përkatëse që u atribuohen skenarëve optimistë dhe të pafavorshëm, u 
shqyrtua saktësia e parashikimeve të variablës shpjeguese (makro-variabla) e përdorur në analizën 
e regresionit, e marrë nga Komisioni Evropian në lidhje me ekonominë shqiptare. Qëllimi ishte të 
shqyrtohej vazhdimisht saktësia e parashikimit të një pale të tretë të pavarur, objektiviteti i së cilës 
nuk mund të vihet në dyshim. 

• Komisioni Evropian ka lëshuar vazhdimisht parashikime për ekonominë shqiptare nga VF 2014 
dhe më tej. Vëmendja u përqendrua në parashikimet e vjeshtës të lëshuara në nëntor të secilës 
periudhë fiskale, pasi saktësia e parashikimeve për të njëjtën periudhë fiskale (dmth. Viti fiskal që 
lidhet me lëshimin e botimit) është më e madhe (se çdo parashikim i mëparshëm p.sh. parashikimet 
e pranverës ose verës ), pasi pjesa më e madhe e periudhës së përmendur tashmë ka kaluar; 

 
Probabiliteti për mosshlyerje (PD) 
Portofoli i huadhënies me shumicë 
Është një vlerësim i probabilitetit të një huamarrësi për të mos paguar në një interval specifik kohor. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
  Probabiliteti për mosshlyerje (PD) (vazhdim) 
Metodologjia e vlerësimit të PD-së për gjatë jetës, për portofolin e shitjeve me shumicë zbatohet për klientët 
që vlerësohen nga modelet e vlerësimit të Alpha Albania Bank që vlerësojnë një seri parametrash që mund 
të grupohen si më poshtë: 
- Analiza financiare: Kapaciteti financiar i Huamarrësit (Treguesit e Likuiditetit, Borxhi ndaj të Ardhurave 
etj.) 
- Analiza e konkurrencës: pozicioni krahasues i huamarrësit në tregun në të cilin operon, kryesisht në lidhje 
me konkurrentët e tij (kryesisht të zbatueshëm për debitorët e Bankës me shumicë) 
- Të dhënat e sjelljes së debitorit aktual dhe historik ose ndaj Bankës ose ndaj palëve të treta (delikuencat, 
sjellja e ripagimit, etj.) dhe 
- Karakteristikat cilësore të debitorit (menaxhim i fortë dhe i shëndoshë, trashëgimi menaxheriale, pajisje 
dhe mjete të përshtatshme, etj.) 
Bazuar në deklaratën e mësipërme, metodologjia përbëhet nga: 
• Krijimi i bashkimeve për detyruesit të vlerësuar nga modeli përkatës 
• PD e vërejtur 12-mujore llogaritet për vlerësim 
Qasja në vlerësimin e PD përgjatë jetës është bazuar në hapat e mëposhtëm: 
• PD 12-mujore është pika fillestare e vlerësimit 
• Shpërndarja e detyruesve në periudhën e rezultatit 
• Rregullime makro në bazë të portofolit 
Portofoli i huadhënies me pakicë 
Është një vlerësim i probabilitetit të një huamarrësi për të mos paguar në një interval specifik kohor. 
Për vlerësimin e probabilitetit të mospagimit, metodologjia përbëhet nga blloqet e mëposhtme: 

• Krijimi i grupeve të ekspozimeve me profil të ngjashëm rreziku 
• Grupet janë krijuar kryesisht bazuar në variablat e sjelljes në nivelin e llogarisë. Më konkretisht, 

portofoli është segmentuar në jo-ristrukturuar (i siguruar / pasiguruar) dhe ristrukturuar. Grupi 
aktual është mjeti i zgjedhur për ndërtimin e bashkësive të dy segmenteve. 

• PD e vërejtur 12-mujore llogaritet për bashkësi. 
Vlerësimi i PD për gjatë jetës bazohet në hapat e mëposhtëm: 

o PD e llogaritur 12-mujore është pika fillestare e vlerësimit të për gjatë jetës 
o Performimi i një analize të mirë për secilin grup për të gjithë periudhën e rezultatit në dispozicion 
o Modelimi i ndryshimeve të vëzhguara të përqindjes së kurbave istorike ndërmjet periudhave 
o Vlerësimi i përbërësit të tërheqjes të secilit portofol sipas maturitetit të mbetur kontraktual 
o Realizimi i llogaritjes përfundimtare 12-mujore në rritje dhe me fokus nga e ardhmja për pikën e 

vëzhgimit dhe grupin. 
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Ekspozimi në mospagim (EAD): Ekspozimi në mospagim është një vlerësim i shumës së ekspozimit në 
kohën e mospagimit duke marrë parasysh: (a) ndryshimet e pritshme në ekspozim pas datës së raportimit, 
përfshirë pagesat e kryegjësë dhe interesit; (b) përdorimi i pritshëm i kufijve të kredisë dhe (c) interesi i 
përllogaritur. Kufijtë e aprovuar të kredisë që nuk janë disbursuar plotësisht përfaqësojnë një ekspozim të 
mundshëm të kredisë dhe shndërrohen në një ekspozim kredie të barabartë me zotimet e miratuara të kredisë 
së pa tërhequr shumëzuar me një faktor të konvertimit të kredisë (FKK). Faktori i konvertimit të kredisë së 
ekspozimit të kredisë llogaritet bazuar në modelet statistikore. Periudha maksimale për të cilën llogariten 
humbjet e kredisë është maturimi i mbetur kontraktual i një instrumenti financiar përveç nëse Banka ka të 
drejtën ligjore për të tërhequr më herët instrumentin financiar. 

Humbja në rast mospagimi (LGD): Humbja në rast mospagimi është një vlerësim i humbjes që do të 
ndodhë nëse mospagimi ndodh në një kohë të caktuar. Ajo bazohet në diferencën midis flukseve të parave 
të gatshme kontraktuale dhe atyre që pritet të merren, përfshirë likuidimin e kolateralit dhe probabilitetin e 
shërimit të cilat bazohen në të dhëna historike. Për kreditë e pasiguruara, Humbja e Pritur e Vlerësuar në 
kohën e mospagimit, merr parasysh normat e pritshme të rimëkëmbjes të cilat ndryshojnë gjatë gjithë 
periudhës së rimëkëmbjes dhe probabilitetin e shërimit. Rikuperimet e pritshme nga kolateralët e prekshëm 
bazohen në inputet e mëposhtme: vlera më e fundit (e azhurnuar brenda vitit) e tregut të kolateralit, koha e 
nevojshme për likuidimin ose shitjen e kolateralit (varion nga 1 deri në 5 vjet në varësi të veprimit juridik 
statusi i huasë), vlera e pritshme e tregut në datën e likuidimit / shitjes bazuar në evolucionin e RRE / CRE, 
rikuperimet e pritshme përmes procesit të konfiskimit ose shitjes siç rrjedhin nga të dhënat historike të 
marra për bllokimet dhe shitjet e kolateralit. Flukset e pritshme të parave zbriten duke përdorur normën 
origjinale të interesit efektiv. 

Rreziku Mjedisor dhe Social 
Në kuadrin e Menaxhimit të Rrezikut të Kredisë dhe Politikave të Kredisë është integruar vlerësimi i 
përputhshmërisë me parimet e një financimi me përgjegjësi mjedisore dhe sociale ndaj personave juridikë. 
Qëllimi kryesor është menaxhimi i rrezikut potencial që del nga operacionet e kredimarrësit që mund të 
lidhen me një dëmtim të mjedisit ose të shoqërisë, apo me ndonjë kërcënim të drejtpërdrejtë të një dëmtimi 
të tillë, duke pasur si rezultat një ndikim negativ në operacionet e biznesit dhe rezultatet financiare të 
Bankës. Në aspektin e menaxhimit të rrezikut të kredisë, Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut është 
përgjegjës për: 

- monitorimin e rrezikut të kreditit për të siguruar përputhshmërinë me strategjinë e rrezikut të 
kredisë dhe politikat, si dhe efektivitetin e masave kundër dhe veprimet e menaxhimit; 

- identifikimin dhe vlerësimin e rreziqeve te kredisë ekzistues dhe të mundshëm të natyrshëm në 
produkte/aktivitete; 

- vlerësimin e niveleve të zhvlerësimit dhe dispozitat rregullatorë për portofolin e kredive; 
- raportimin tek Komiteti i Rrezikut për problemet e identifikuara apo të ardhshme që lidhen me 

ndryshimet në profilin e tanishëm apo të pritshëm të rrezikut. 
Gjithashtu Banka kryen dy herë në vit prova te stresit në mënyrë që të vlerësojë dobësinë e saj ndaj ngjarjeve 
të mundshme të ardhshme siç janë ndryshimet në mjedisin ekonomik apo financiar të cilat mund të kenë 
ndikime të pafavorshme në ekspozimet e kredisë dhe aftësinë e Bankës për t’i përballuar këto ndryshime. 
Rezultatet e këtyre provave mund të përdoren për të optimizuar më tej monitorimin e portofolit të rrezikuar. 
Banka vlerëson në çdo datë raportimi nëse ka evidencë të zhvlerësimit në përputhje me parimet e 
përgjithshme dhe metodologjinë e përcaktuar në SNK 39 dhe udhëzimin përkatës të implementimit si edhe 
Parimet e Politikës së Provigjonimit të Grupit. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut të kredisë 

 Shënime  Më 31 dhjetor 2020  Më 31 dhjetor 2019  
Balancat me Bankën Qëndrore  12 6,716,816 6,989,744 
Kredi drejt institucioneve financiare 13 11,830,779 14,088,526 
Kredi dhe paradhënie klientëve 15  33,585,947 35,007,564 
Investime në letra me vlerë VDATGJ   19,985,089  16,249,370 
Investime në letra me vlerë VDPFH   -    1,224,850 
  72,118,631 73,560,054 
Angazhime për kredi të patërhequra  29 1,906,264  1,244,347 
Garanci dhënë në në favor te klientëve  29 686,539  583,205  
               2,592,803  1,827,552 
Ekspozimi total, pas zhvlerësimit  74,711,434 75,387,606 

 
Kredi me vonesë 
Një aktiv financiar është me vonesë nëse borxhi i palës tjetër është me vonesë më shumë se një (1) ditë, 
sipas specifikave teknike 'Projektligji final mbi pragun e materialitetit për detyrimet e kredisë në vonesë' 
lëshuar nga EBA më 28.9.2016. Shuma që duhet paguar konsiderohet si shuma e principalit, interesave dhe 
pagesave / komisioneve që është mbi një ditë për shkak të nivelit të llogarisë. 
Ekspozim i modifikuar 
Një ekspozim konsiderohet si i Modifikuar nëse ka një ndryshim thelbësor në termat fillestare kontraktuale 
duke garantuar terma më të favorshëm (Lëshim) ose rifinancim të pjesshëm a të plotë të borxhit aktual të 
mbajtur (Rifinancim) të Huamarrësit me Vështirësi Financiare.  
Vështirësi financiare 
Vështirësi financiare konsiderohet situata në të cilën huamarrësit e kanë të pamundur të përputhen ose janë 
gati për tu përballur me vështirësi në shlyerjen e detyrimeve kreditore sipas skedulit aktual të shlyerjes së 
huasë për shkak të statusit të tyre financiar. 
Mundësia për Mospagim (MPM) 
Një ekspozim përcaktohet si ekspozim me “Mundesine per Mospagim ” kur gjendet në më pak se 90 ditë 
vonesëdhe Banka vlerëson se huamarrësi nuk ka probabilitet të përmbushi plotësisht detyrimet e tij 
kreditore pa likujduar kolateralin, pavarësisht ekzistencës të ndonjë shume në vonesë ose të numrit të ditëve 
në vonesë, me përjashtim të rasteve kur kolateralet janë pjesë e zinxhirit tregtar dhe prodhues të huamarrësit. 
Kredi jo performuese 
Një kredi konsiderohet jo-performuese nëse plotësohet një prej kushteve të mëposhtme: 
• Ekspozimi është i vonuar prej më shumë se 90 ditë (JP);  
• Një ekspozim ndaj të cilit janë ndërmarrë nga Banka veprime ligjore(JP); 
• Ekspozimi klasifikohet si i Modifikuar Jo performues, sipas përcaktimit në Rregulloren e 

Implementimit (EU) 227/9.1.2015, 
• Kredimarrësi është vlerësuar si i pamundur për të paguar; 
Në portofolin bankar të korporatave, kur huamarrësi ka një ekspozim më shumë se 90 ditë në vonesë dhe 
vlera e ekspozimit tejkalon 20% të ekspozimit total të huamarrësit, atëherë të gjitha ekspozimet e 
huamarrësit konsiderohen jo performuese (Efekti i Tërheqjes). 
Ekspozimi ndaj mospagimit 
Një ekspozim konsiderohet si i mospaguar kur plotësohen kriteret e specifikuara nga perkufizimi i 
ekspozimeve jo performuese.  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Tabela më poshtë paraqet të ardhuat nga interest e huave për vitin 2020 dhe 2019 sipas fazave të SNRF 9. 

2020 Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI 

Totali i të 
ardhurave 

nga interesi 
Huadhënie për individë 559,838  77,405  29,756  - 666,999 
Huadhënie për korporata 448,308 136,947 88,437 - 673,692 
Sektori publik 39,725  -           -    - 39,725  
Totali i të ardhurave nga interesi 1,047,871  214,352  118,193  - 1,380,416  

2019 Faza 1 Faza 2 Faza 3 POCI 

Totali i të 
ardhurave 

nga interesi 
Huadhënie për individë 599,871 91,729  40,966  - 732,566 
Huadhënie për korporata 513,827 86,739  89,829  - 690,395 
Sektori publik 52,437 1,730  - - 54,167  
Totali i të ardhurave nga interesi 1,166,135 180,198  130,795  1,477,128  
      

Kreditë e çregjistruara 

Kreditë e çregjistruara përcaktohen si reduktimi kontabël i një borxhi, që nuk nënkupton heqjen dorë nga 
kërkesa ligjore kundër debitorëve dhe, për rrjedhojë, borxhi mund të ringjallet. Propozimet për heqjen dorë 
(plotësisht ose pjeserisht) nga borxhet mund të dorëzohen në komisionin kompetent me kusht që të jenë 
plotësuar sa më poshtë: 
• Marrëveshjet relevante me klientët të kenë përfunduar. 
• Urdhër pagesat të jenë lëshuar kundrejt palëve përgjegjëse. 
• Procedura për regjistrimin e barrës së detyrueshme të ketë filluar. 
• Të paktën një nga pasuritë e paluajtshme të jetë në ankand, të rradhitura sipas kërkesave të privilegjuara 

(përmes listës së kreditorëve prioritarë) dhe, si rrjedhojë, që humbjet e mundshme të Bankës të 
finalizohen. 

• Dispozita të barabarta për zhvlerësim të paktën gjatë tremujorit që paraprin një nga propozimet. 
 

Kredi të çregjistruara Hipotekore Konsumatore Karta kredi Korporata Totali  
Më 1 janar 2019 395,716 191,496 74,954 5,147,172 5,809,338 
Kredi të çrregjistruara 78,628  40,561  4,477  348,675  472,341 
Rikuperimet (23,300) (10,551) (1,412) (34,834) (70,097) 
Më 31 dhjetor 2019 451,044 221,506 78,019 5,461,013 6,211,582 
Kredi të çrregjistruara  102,292   30,794   1,975   235,092  370,153 
Rikuperimet  (1,213)  (7,621)  (901)  (23,200)  (32,935) 
Më 31 dhjetor 2020 552,123 244,679 79,094 5,672,904 6,548,800 

Banka monitoron vazhdimisht portofolin e kredive të çregjistruara. Banka ka rikuperuar 32,935 mijë Lek 
gjatë vitit 2020 (2019: 70,097 mijë Lek). 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 

Kreditë e çregjistruara  
Kreditë e çregjistruara përkufizohen si një zvogëlim i borxhit, si rezultat i një vendimi ose marrëveshje 
ligjërisht detyruese (vendim gjyqi, marrëveshje kontraktuale etj.), e cila nuk është më e kërkueshme dhe 
rrjedhimisht, konsiderohet në mënyrë përfundimtare si e parikuperueshme, çka do të thotë se Banka në 
mënyrë përfundimtare dhe të pakthyeshme heq dorë nga e drejta për të kërkuar borxhin e fshirë, përveçse 
nëse (në rast të rënies dakord) konstatohet se termat e vendosur prej vendimit apo marrëveshjes së 
sipërpërmendur janë shkelur. Nga shuma totale e kredive të çregjistruara gjatë 2020 prej 370,153 mijë Lek 
(2019: 472,341 mijë Lek) , shuma prej 131,256 mijë Lek përfaqëson kredi të çregjistruara. 
Kolaterali 
Banka mban kolaterale kundrejt huave dhe paradhënieve dhënë klientëve në formën e hipotekave mbi 
pasuritë e paluajtshme, të drejta të tjera të regjistruara mbi aktive, si dhe garanci. Përllogaritja e vlerës së 
drejtë bazohet në vlerën e kolateralit në momentin e huadhënies, dhe përditësohet në mënyrë të 
vazhdueshme sipas llojit të kolateralit. Përgjithësisht nuk mbahen kolaterale për hua dhënë Bankave, me 
përjashtim të rastit kur letrat me vlerë janë të mbajtura si pjesë e marrëveshjeve të anasjellta të riblerjes dhe 
të aktivitetit të huamarrjes së letrave me vlerë. Një vlerësim i vlerës si drejtë të kolateraleve dhe titujve të 
tjerë garantues të mbajtur përkundrejt kredive dhe paradhënieve ndaj klientëve paraqitet më poshtë: 

  
  

 

  

 

Më 31 dhjetor 2020 Më 31 dhjetor 2019 
Huadhënie ndaj korporatave 14,670,295   16,288,860 
Prona 12,048,528   13,185,614 
Kolateral financiar 116,549   27,946 
Kolaterale të tjerë 2,505,218   3,075,300 
Huahdënie me pakicë 11,735,858   10,853,000 
Prona 11,479,227   10,538,364 
Kolateral financiar 212,570   263,084 
Kolaterale të tjerë 44,061   51,552 
Sektori publik 717,460   1,436,886 
Prona -   - 
Kolateral financiar 717,460   1,436,886 
Kolaterale të tjerë -   - 
Totali 27,123,613   28,578,746 

 
Nën "Kolaterali financiar", Banka përfshin para të gatshme (para në llogari bankare), letra me vlerë (si 
borxh dhe kapital) dhe pretendime kredie (shuma që u detyrohen bankave). 
Titulli "Kolateral tjetër" përfshin të gjitha kolateralët të cilët nuk janë "Kolateral i pasurive të paluajtshme" 
dhe "Kolaterali financiar" ku llojet me bilancin më të lartë janë peng mbi të arkëtueshmet dhe inventarin e 
kontratës (~ 60%) dhe hipotekën detare (~ 20%). 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 

Përcaktimi sipas vendndodhjes 

Përqendrimi sipas vendndodhjes për huatë dhe paradhëniet matet bazuar në vendndodhjen e subjektit që mban aktivin, i cili ka një korrelacion të 
lartë me vendndodhjen e huamarrësit. Përqendrimi sipas vendndodhjes për letrat me vlerë të tregtueshme dhe të investimit matet bazuar në 
vendndodhjen e lëshuesit të letrës me vlerë. 

 2020 2019 

 Shqipëri 
Shtete të 

tjera Totali Shqipëria 
Shtete të 

tjera Totali 
Mjete monetare dhe balanca me Bankën e Qëndrore 6,716,816 - 6,716,816 6,989,744 - 6,989,744 
Hua dhe Paradhënie për institucionet financiare   371,098   11,459,681   11,830,779  1,081,409 13,007,117 14,088,526 
Hua dhe Paradhënie për Klientët 30,717,200 2,868,747 33,585,947 31,716,806 3,290,758 35,007,564 
Instrumente të mbajtura me VDATGj  12,567,177   7,417,911   19,985,088  10,939,443 5,309,927 16,249,370 
Instrumente të mbajtura me VDPFH - - - - 1,224,850 1,224,850 
Totali 50,372,292 21,746,339 72,118,631 50,727,402 22,832,652 73,560,054 

 
Kategoria ‘Shtete të tjera’ përfaqëson palë të vendosura në shtete Europiane. Shiko shënimin 14 per më tepër detaje rreth instrumenteve të mbajtura 
VDATGj me shtete të tjera. 
Aktivet financiare të vlefshme për shitje në Shqipëri, përfaqësojnë bono dhe obligacione thesari të lëshuara nga Qeveria Shqiptare. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Përcaktimi sipas industrisë 
Shumat e paraqitura sipas përqendrimit nga industria paraqiten në bruto. 

Huadhënie dhe paradhënie konsumatorëve 2020 % në total   2019 % në total  
Tregti me shumicë dhe pakicë 5,600,343  16%  6,028,576 17% 
Kredi hipotekore 9,413,781 27%  8,694,843 24% 
Prodhimtari 5,328,803 15%  6,971,629 19% 
Karta kredie dhe konsumatore 4,838,344 14%  4,381,747 12% 
Sektori publik 4,270,654 12%  5,606,001 15% 
Sektore të tjera 1,862,263 5%  677,756 2% 
Shërbime 829,989 2%  1,585,881 4% 
Transport 783,342 2%  318,158 1% 
Transport mallrash 766,763 2%  1,032,941 3% 
Hoteleri/Turizëm 532,832 2%  333,260 1% 
Ndërtim 438,739 1%  745,124 2% 
Zhvillim urbanistikë 154,184 -%  - -% 
Kredi biznesi për individë 58,294 -%  101,079 -% 
 34,878,331 100%  36,476,995 100% 

 
Përcaktimi sipas industrisë 

Zëra jashtë bilancit 2020 % në total   2019 % në total  
Tregti me shumicë dhe pakicë 1,111,450  43%  552,799 30% 
Prodhimtari 752,528 29%  450,259 25% 
Karta kredie dhe konsumatore 566,481 22%  642,492 35% 
Sektore të tjera 89,259 3%  57,770 3% 
Ndërtim 23,040 1%  66,524 4% 
Institucione financiare dhe shërbime të tjera financiare 21,429 1%  10,864 1% 
Transport 14,415 1%  30,571 2% 
Hoteleri/Turizëm 13,407 1%  13,489 1% 
Kredi biznesi për individë 794 -%  2,783 -% 
 2,592,803 100%  1,827,551 100% 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 

(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 

Analiza e vlerësimit kreditor 

Analiza e vlerësimit për tepricat me Bankën e Shqipërisë, Kreditë dhe paradhëniet për Bankat, dhe Letrat me Vlerë për 31 dhjetor 2020 dhe 31 
dhjetor 2019 është paraqitur më poshtë: 

 2020  2019 

Vlerësimi 
Banka 

qendrore 
Detyrimet 

nga bankat VDATGj VDPFH  Totali  
Banka 

qendrore 
Detyrimet 

nga bankat VDATGj VDPFH  Totali 
AAA            

AA+   -       -       -     
                                      

-  
                                        

-     -       -       -     
                                      

1,096,300  
                                        

1,096,300  
A-            

BBB+   2,917,963    -      
                                                

2,917,963          -     
                                               

2,271,490    -      
                                               

2,271,490      

BBB   -        -       -     -        -     
                                               

1,313,850    -       -     1,313,850     
BBB-   2,096,844   1,389,478    3,486,322     1,378,141  1,378,140.88 
B+ 6,716,816   -      13,201,605   19,918,421  6,989,743  11,550,321  18,540,064 
B-   6,444,874    6,444,874   487,080   487,080 
B        8,921,720   8,921,720 
BB   126,031  126,031       
BB+            
BB-   3,166,141  3,166,141    1,962,229  1,962,229 
CCC            
Unrated  371,098 2,101,834  2,472,932   1,094,386 1,358,679  128,550 2,581,615 
 6,716,816  11,830,779  19,985,089 - 36,422,048  6,989,743 14,088,526 16,249,370 1,224,850 38,552,489 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Huatë sipas fazimit të SNRF 9 (me dhe pa vonesa) 
Tabelat e mëposhtme paraqesin huatë me dhe pa ditëvonesa, të matura me koston e amortizuar, sipas fazimit 
të SNRF 9. Nuk ka asnjë hua për të raportuar të cilat ishin zhvlerësuar në blerjen / origjinën e tyre (POCI) 
ose matur me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes. Tabela e mëposhtme paraqet huatë me dhe pa 
ditëvonesa, të matura me koston e amortizuar, sipas SNRF 9 në fazën 1 në 31 Dhjetor, 2020 dhe 31 Dhjetor 
2019.  Ju lutemi referojuni shënimit Huatë sipas fazimit të SNRF 9 më poshtë për barazimin e kredive totale 
në fazën 1. 

  Kreditë e matura në kosto të amortizuara (KA) 
  Faza 1 

 31 dhjetor 2020 
Pa 

ditëvonesa 
Me 

ditëvonesa Totali Zbritje Sasia neto totale 
Huadhënie individ 9,615,371 2,123,996 11,739,368 56,835 11,682,533 
Hipotekore 6,238,607 1,368,749 7,607,357 7,931 7,599,426 
Konsumatore 3,235,057 744,907 3,979,964 45,712 3,934,252 
Karta Kredie 125,696 4,149 129,845 3,187 126,658 
Të tjera (përfsh. SBL) 16,011 6,191 22,202 5 22,197 
Huadhënie 
korporate 9,852,926 241,782 10,094,708 211,879 9,882,829 
E madhe 8,088,099 38,583 8,126,682 182,475 7,944,207 
SME 1,764,827 203,199 1,968,026 29,404 1,938,622 
Sektori publik 4,242,991 - 4,242,991 23,877 4,219,114 
Greqi  -    -    -    -   - 
Shqipëri 4,242,991  -   4,242,991 23,877 4,219,114 
Totali 23,711,288 2,365,778 26,077,067 292,591 25,784,476 

 

  Kreditë e matura në kosto të amortizuara (KA) 
  Faza 1 

 31 dhjetor 2019 Pa ditëvonesa Me ditëvonesa Totali Zbritje Sasia neto totale 
Huadhënie individ 8,171,157 2,453,340 10,624,497 58,295 10,566,202 
Hipotekore 5,105,973 1,641,624 6,747,597 9,528 6,738,069 
Konsumatore 2,902,486 780,514 3,683,000 45,828 3,637,172 
Karta Kredie 142,410 9,824 152,234 2,911 149,323 
Të tjera (përfsh. SBL) 20,288 21,378 41,666 28 41,638 
Huadhënie korporate 9,407,622 1,675,578 11,083,200 209,017 10,874,183 
E madhe 8,489,401 1,156,602 9,646,003 196,152 9,449,851 
SME 918,221 518,976 1,437,197 12,865 1,424,332 
Sektori publik 5,566,675 - 5,566,675 27,846 5,538,829 
Greqi -  -     -     -    - 
Shqipëri 5,566,675  -    5,566,675 27,846 5,538,829 
Totali 23,145,454 4,128,918 27,274,372 295,158 26,979,214 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Tabela e mëposhtme paraqet kreditë e papaguara dhe ato të papaguara, të matura me kosto të amortizuar, 
për SNRF 9 Faza 2 me 31 Dhjetor, 2020 dhe 31 Dhjetor 2019: 
Ju lutemi referojuni shënimit Huatë nga SNRF 9 më poshtë për barazimin e kredive totale, faza 2. 
 Kreditë e matura në kosto të amortizuara (KA) 
  Faza 2 

 31 dhjetor 2020 
Pa 

ditëvonesa 
Me 

ditëvonesa Totali Zbritje 
Sasia neto 

totale 
Huadhënie individ 341,295 1,076,192 1,417,488 86,432 1,331,056 
Hipotekore 299,001 685,808 984,809 20,515 964,294 
Konsumatore 33,953 367,761 401,715 63,221 338,494 
Karta Kredie 1,807 4,707 6,514 2,510 4,004 
Të tjera (përfsh. SBL) 6,534 17,916 24,450 186 24,264 
Huadhënie 
korporate 3,071,060 1,091,990 4,163,050 165,013 3,998,037 
E madhe 2,869,496 894,710 3,764,206 158,587 3,605,619 
SME 201,564 197,280 398,844 6,426 392,418 
Totali 3,412,355 2,168,182 5,580,538 251,445 5,329,093 

 
 Kreditë e matura në kosto të amortizuara (KA) 
  Faza 2 

 31 dhjetor 2019 
Pa 

ditëvonesa 
Me 

ditëvonesa Totali Zbritje 
Sasia neto 

totale 
Huadhënie individ  372,207   985,037   1,357,244   65,574   1,291,670  
Hipotekore  318,503   756,162   1,074,665   30,029   1,044,636  
Konsumatore  37,186   222,044   259,230   32,887   226,342  
Karta Kredie  2,091   5,782   7,873   2,369   5,504  
Të tjera (përfsh. SBL)  14,427   1,049   15,476   289   15,188  
Huadhënie 
korporate  3,338,305   1,314,971   4,653,276  173,095 4,480,181 
E madhe  3,247,176   1,078,188   4,325,364  172,230 4,153,134 
SME  91,129   236,783   327,912  865 327,047 
Totali  3,710,512   2,300,008   6,010,520  238,669 5,771,851 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 
Tabela e mëposhtme paraqet huatë me dhe pa ditëvonesa, të matura me kosto të amortizuar, për SNRF 9 
Faza 3 me 31 Dhjetor, 2020 dhe 31 Dhjetor 2019: 
Ju lutemi referojuni shënimit Huatë nga SNRF 9 më poshtë për barazimin e kredive totale faza 3. 
  Kreditë e matura në kosto të amortizuara (KA) 
   Faza 3   

 31 dhjetor 2020 
Pa 

ditëvonesa 
Me 

ditëvonesa Totali Zbritje Sasia neto totale 
Huadhënie individ 80,103 1,073,463 1,153,565 470,960 682,605 
Hipotekore  71,035   750,581   821,615   239,082  582,533 
Konsumatore  9,068   278,915   287,983   205,397  82,586 
Karta Kredie  -     32,324   32,324   21,544  10,780 
Të tjera (përfsh. SBL)  -     11,643   11,643   4,937  6,706 
Huadhënie 
korporate 928,980 1,060,636 1,989,616 199,843 1,789,773 
E madhe  715,480   747,285   1,462,765   142,975  1,319,790 
SME  213,500   313,351   526,851   56,868  469,983 
Totali 1,009,083 2,134,099 3,143,181 670,803 2,472,378 

 
  Loans measured at Amortised Cost (AC) 
   Stage 3   

 31 dhjetor 2019 
Pa 

ditëvonesa 
Me 

ditëvonesa Totali Zbritje 
Sasia neto 

totale 
Huadhënie individ  26,835   1,169,092   1,195,928   548,664   647,265  
Hipotekore  17,016   855,564   872,581   319,974   552,606  
Konsumatore  9,819   243,178   252,997   179,300   73,697  
Karta Kredie  -     26,414   26,414   18,133   8,283  
Të tjera (përfsh. SBL)  -     43,936   43,936   31,257   12,679  
Huadhënie 
korporate  378,327   1,552,099   1,930,425   321,190   1,609,234  
E madhe  268,632   1,128,119   1,396,751   252,733   1,144,017  
SME  109,695   423,980   533,674   68,457   465,217  
Totali  405,162   2,721,191   3,126,353   869,854   2,256,499  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 

(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 

Kreditë sipas fazimit të SNRF 9 

Tabela e mëposhtme paraqet kreditë, të matura me koston e amortizuar, të klasifikuara sipas fazave të SNRF 
9 më 31 dhjetor, 2020 dhe 31 dhjetor 2019: 

    2020    

  Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Kreditë 26,077,067 5,580,538 3,143,181 34,800,786 
Zbritja 292,591 251,445 670,803 1,214,839 
Totali 25,784,476       5,329,093       2,472,378 33,585,947 

 

    2019   

  Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Kreditë    27,274,372 6,010,520 3,126,353 36,411,245 
Zbritja         295,158 238,669 869,854 1,403,681 
Totali 26,979,214 5,771,851 2,256,499 35,007,564 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Kreditë sipas cilësisë së kredisë dhe fazimit të SNRF 9 
Tabelat e mëposhtme paraqesin huatë e matura me kosto të amortizuar sipas fazimit të SNRF 9 dhe cilësisë 
së kredisë për portofolin e individëve. Nuk ka asnjë hua për të raportuar të cilat ishin zhvlerësuar në blerjen 
/ origjinën e tyre (POCI) ose matur me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes në 31 Dhjetor 2020 dhe 
31 Dhjetor 2019: 

 Hua të matura me kosto të amortizuar (KA) 

31 dhjetor, 2020 HPK 12 
mujore 

HPK e 
përjetshme – 

Kredi jo e 
zhvlerësuar 

HPK e 
përjetshme – 

Kredi e 
zhvlerësuar Totali 

Hipotekore     
E fortë 7,607,357 984,809 - 8,592,166 
E kënaqshme - - - - 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) - - - - 
Mospagim - - 821,615 821,615 
Totali i vlerës bruto 7,607,357 984,809 821,615 9,413,781 
Provigjonimi i humbjes 7,931 20,515 239,082 267,528 
Vlera e mbartur 7,599,426 964,294 582,533 9,146,253 
Konsumatore  -     -     -    - 
E fortë 3,979,964 401,715 - 4,381,679 
E kënaqshme - - - - 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) - - - - 
Mospagim - - 287,983 287,983 
Totali i vlerës bruto 3,979,964 401,715 287,983 4,669,662 
Provigjonimi i humbjes 45,712 63,221 205,397 314,330 
Vlera e mbartur 3,934,252 338,494 82,586 4,355,332 
Karta Krediti  -     -     -    0 
E fortë 129,845 6,514 - 136,359 
E kënaqshme - - - - 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) - - - - 
Mospagim - - 32,324 32,324 
Totali i vlerës bruto 129,845 6,514 32,324 168,683 
Provigjonimi i humbjes 3,187 2,510 21,544 27,241 
Vlera e mbartur 126,658 4,004 10,780 141,442 
Të tjera (përfshirë SBL)  -     -    -   - 
E fortë 22,202 24,450 - 46,652 
E kënaqshme - - - - 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) - - - - 
Mospagim - - 11,643 11,643 
Totali 22,202 24,450 11,643 58,295 
Provigjionimi i humbjes 5 186 4,937 5,128 
Vlera e mbartur 22,197 24,264 6,706 53,167 
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 Hua të matura me kosto të amortizuar (KA) 

 Më 31 dhjetor 2019 HPK 12-
mujore 

HPK e 
përjetshme 
Kredi jo e 

zhvlerësuar 

HPK e 
përjetshme 

Kredi e 
zhvlerësuar Totali 

Hipotekore         
E fortë  6,747,597   1,074,665   -     7,822,262  
E kënaqshme  -     -     -     -    
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë)  -     -     -     -    
Mospagim  -     -     872,581   872,581  
Totali i vlerës bruto  6,747,597   1,074,665   872,581   8,694,843  
Provigjonimi i humbjes  9,528   30,029   319,974   359,531  
Vlera e mbartur  6,738,069   1,044,636   552,607   8,335,312  
Konsumatore  -     -     -     -    
E fortë  3,682,999   259,230   -     3,942,229  
E kënaqshme  -     -     -     -    
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë)  -     -     -     -    
Mospagim  -     -     252,997   252,997  
Totali i vlerës bruto  3,682,999   259,230   252,997   4,195,226  
Provigjonimi i humbjes  45,828   32,888   179,300   258,016  
Vlera e mbartur  3,637,171   226,342   73,697   3,937,210  
Karta Krediti  -     -     -     -    
E fortë  152,234   7,873   -     160,107  
E kënaqshme  -     -     -     -    
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë)  -     -     -     -    
Mospagim  -     -     26,414   26,414  
Totali i vlerës bruto  152,234   7,873   26,414   186,521  
Provigjonimi i humbjes  2,911   2,369   18,132   23,412  
Vlera e mbartur  149,323   5,504   8,282   163,109  
Të tjera (përfshirë SBL)  -     -     -     -    
E fortë  41,666   15,477   -     57,143  
E kënaqshme  -     -     -     -    
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë)  -     -     -     -    
Mospagim  -     -     43,936   43,936  
Totali  41,666   15,477   43,936   101,079  
Provigjonimi i humbjes  28   289   31,257   31,574  
Vlera e mbartur  41,638   15,188   12,679   69,505  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Tabela e mëposhtme paraqet kreditë e matura me kosto të amortizuar sipas fazimit të SNRF 9 dhe cilësisë 
së kredisë për portofolin e korporatave në 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019: 
 Hua të matura me kosto të amortizuar (KA) 

31 Dhjetor 2020 HPK 12 
mujore 

HPK e 
përjetshme – 

Kredi jo e 
zhvlerësuar 

HPK e 
përjetshme – 

Kredi e 
zhvlerësuar Totali 

Korporatë     
E fortë 1,760,056 40,646 0 1,800,702 
E kënaqshme 6,238,031 2,999,096 0 9,237,127 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 128,595 724,463 0 853,058 
Mospagim 0 0 1,462,765 1,462,765 
Totali i vlerës bruto 8,126,682 3,764,205 1,462,765 13,353,652 
Provigjonimi i humbjes 182,475 158,587 142,975 484,037 
Vlera e mbartur 7,944,207 3,605,618 1,319,790 12,869,615 
Korporatë e vogël – e mesme     
E fortë 81,988 - - 81,988 
E kënaqshme 1,595,769 108,285 - 1,704,054 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 290,270 290,560 - 580,830 
Mospagim - - 526,851 526,851 
Totali i vlerës bruto 1,968,027 398,845 526,851 2,893,723 
Provigjonimi i humbjes 29,404 6,426 56,868 92,698 
Vlera e mbartur 1,938,623 392,419 469,983 2,801,025 
Sektori publik në Shqipëri - - - - 
E kënaqshme 4,242,991 - - 4,242,991 
Total 4,242,991 - - 4,242,991 
Provigjonimi i humbjes 23,877 - - 23,877 
Vlera e mbartur 4,219,114 - - 4,219,114 
Letra garancie, letra krediti dhe 
garanci të tjera     
E fortë 34,937 - - 34,937 
E kënaqshme 645,859 - - 645,859 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 5,743 - - 5,743 
Mospagim - - - - 
Ekspozimi ndaj rrezikut të kredisë 686,539 - - 686,539 
Provigjonimi i humbjes 8,649 - - 8,649 
Vlera e mbartur (provizion) 677,890 - - 677,890 
Marrëveshjet e hapura dhe kufijtë e 
kredisë  -     -     -    - 
E fortë 627,316 13,505 - 640,821 
E kënaqshme 1,192,087 60,536 - 1,252,623 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 4,453 8,367 - 12,820 
Mospagim - - - - 
Ekspozimi ndaj rrezikut të kredisë 1,823,856 82,408 - 1,906,264 
Provigjonimi i humbjes - - - - 
Vlera e mbartur 1,823,856 82,408 - 1,906,264 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 Hua të matura me kosto të amortizuar (KA) 

31 Dhjetor 2019 HPK 12 
mujore 

HPK e 
përjetshme – 

Kredi jo e 
zhvlerësuar 

HPK e 
përjetshme – 

Kredi e 
zhvlerësuar Totali 

Korporatë     
E fortë 2,063,442 48,399  -    2,111,841 
E kënaqshme 7,293,916 1,809,792  -    9,103,708 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 288,645 2,467,173  -    2,755,818 
Mospagim  -     -    1,396,751 1,396,751 
Totali i vlerës bruto 9,646,003 4,325,364 1,396,751 15,368,118 
Provigjonimi i humbjes 196,153 172,229 252,733 621,115 
Vlera e mbartur 9,449,850 4,153,135 1,144,018 14,747,003 
Korporatë e vogël – e mesme     
E fortë 45,357  -     -    45,357 
E kënaqshme 1,119,024 128,291  -    1,247,315 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 272,816 199,621  -    472,437 
Mospagim  -     -    533,674 533,674 
Totali i vlerës bruto 1,437,197 327,912 533,674 2,298,783 
Provigjonimi i humbjes 12,865 865 68,457 82,187 
Vlera e mbartur 1,424,332 327,047 465,217 2,216,596 
Sektori publik në Shqipëri  -     -     -     -    
E kënaqshme 5,566,675  -     -    5,566,675 
Total 5,566,675  -     -    5,566,675 
Provigjonimi i humbjes 27,846  -     -    27,846 
Vlera e mbartur 5,538,829  -     -    5,538,829 
Letra garancie, letra krediti dhe 
garanci të tjera     
E fortë 11,941  -     -    11,941 
E kënaqshme 540,535  -     -    540,535 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 30,729  -     -    30,729 
Mospagim  -     -     -     -    
Ekspozimi ndaj rrezikut të 
kredisë 583,205  -     -    583,205 
Provigjonimi i humbjes  -     -     -     -    
Vlera e mbartur (provizion) 583,205  -     -    583,205 
Marrëveshjet e hapura dhe 
kufijtë e kredisë  -     -     -     -    
E fortë 716,034 14,844  -    730,878 
E kënaqshme 348,719 556  -    349,275 
Në listë vëzhgimi (rrezik më i lartë) 73,713 90,480  -    164,193 
Mospagim  -     -     -     -    
Ekspozimi ndaj rrezikut të 
kredisë 1,138,466 105,880  -    1,244,346 
Provigjonimi i humbjes  -     -     -     -    
Vlera e mbartur 1,138,466 105,880  -    1,244,346 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Tabelat e mëposhtme paraqesin analizën e vjetërsisë sipas fazimit të SNRF dhe linjës së produktit e shprehur 
në shuma neto për portofolin e individëve më 31 Dhjetor, 2020 dhe 31 Dhjetor 2019: 
 Huatë e matura me kosto të amrotizuar (KA) 
 Hua tregtare 
31 Dhjetor 
2020 Hipotekore Konsumatore 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Aktuale 6,234,280  294,187  69,447  6,597,914  3,212,433   32,423   7,052   3,251,908  
1 - 30 ditë 1,365,146   144,840   55,436  1,565,422   721,818   40,297   14,963   777,078  
31 - 60 ditë  -     342,448   96,658   439,106   -    141,029   2,364   143,393  
61 - 90 ditë  -     182,820   115,090   297,910   -    124,744   14,253   138,997  
91 - 180 ditë  -     -     20,580   20,580   -     -     18,756   18,756  
181 – 360 ditë  -     -     28,223   28,223   -     -     13,796   13,796  
> 360 ditë  -     -     197,100   197,100   -     -     11,402   11,402  

Totali 7,599,426  964,295  582,534   9,146,255   3,934,251   338,493  
  

82,586  
 

4,355,330  
Vlera e 
kolateralit  7,556,859  

 
974,321  

  
721,768   9,252,948   2,129,906  222,518   76,433  2,428,857  

          Huatë e matura me kosto të amrotizuar (KA) 
 Hua tregtare 
31 Dhjetor 
2020 Karta Krediti Të tjera (përfsh. SBL) 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Aktuale  122,939   1,218   -     124,157   16,008   6,499   -     22,507  
1 - 30 ditë  3,720   229   -     3,949   6,188   -     1,760   7,948  
31 - 60 ditë  -     2,124   -     2,124   -     5,045   1,838   6,883  
61 - 90 ditë  -     433   -     433   -     12,721   -     12,721  
91 - 180 ditë  -     -     566   566   -     -     -     -    
181 – 360 ditë  -     -     10,213   10,213   -     -     3,104   3,104  
> 360 ditë  -     -     -     -     -     -     4   4  
Totali  126,659   4,004   10,779   141,442   22,196   24,265   6,706   53,167  
Vlera e 
kolateralit  -     -     -     -     22,202   24,450   7,402   54,054  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 Huatë e matura me kosto të amrotizuar (KA) 
 Hua tregtare 
31 Dhjetor 
2019 Hipotekore Konsumatore 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Aktuale  5,102,139   312,892   12,849   5,427,880   2,883,676   33,726   4,921   2,922,323  
1 - 30 ditë  1,635,930   224,768   74,034   1,934,732   753,495   20,801   11,655   785,951  
31 - 60 ditë  -     357,686   136,841   494,527   -     93,064   14,338   107,402  
61 - 90 ditë  -     149,291   83,804   233,094   -     78,752   8,240   86,992  
91 - 180 ditë  -     -     4,873   4,873   -     -     8,647   8,647  
181 – 360 ditë  -     -     16,019   16,019   -     -     11,575   11,575  
> 360 ditë  -     -     224,187   224,187   -     -     14,320   14,320  
Totali  6,738,069   1,044,636   552,606   8,335,312   3,637,171   226,342   73,697   3,937,210  
Vlera e 
kolateralit  6,697,464   1,060,904   738,408   8,496,776   2,046,839   162,435   69,267   2,278,540  
          Huatë e matura me kosto të amrotizuar (KA) 
 Hua tregtare 
31 Dhjetor 
2019 Karta Krediti Të tjera (përfsh. SBL) 

 
Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali Faza 1 Faza 2 

Faza 
3 Totali 

Aktuale  140,139   1,607   -     141,747   20,260   14,139   -     34,399  
1 - 30 ditë  9,184   140   -     9,323   21,378   -     203   21,581  
31 - 60 ditë  -     2,663   -     2,663   -     1,049   3,855   4,904  
61 - 90 ditë  -     1,094   -     1,094   -     -     2,072   2,072  
91 - 180 ditë  -     -     408   408   -     -     -     -    
181 – 360 ditë  -     -     7,874   7,874   -     -     -     -    
> 360 ditë  -     -     -     -     -     -     6,549   6,549  
Totali  149,323   5,504   8,282   163,108   41,638   15,188   12,679   69,506  
Vlera e 
kolateralit  -     -     -     -     41,666   15,477   20,541   77,683  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Tabelat e mëposhtme paraqesin analizën e vjetërsisë sipas fazimit të SNRF dhe linjës së produktit e shprehur 
në shuma neto për portofolin e korporatave më 31 Dhjetor, 2020 dhe 31 Dhjetor 2019: 
 
 ME KOSTO TË AMORTIZUAR 
 Hua Korporata 
31 Dhjetor 
2020 Të mëdha Të vogla – të mesme 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Aktuale 7,906,398 2,760,126   713,805  11,380,329 1,740,114  198,202  201,611  2,139,927  
1 - 30 ditë  37,809   781,126   194,270  1,013,205   198,508  135,740  43,325   377,573  
31 - 60 ditë  -     18,401   47,765   66,166   -     20,686   1,378   22,064  

61 - 90 ditë  -     70,932  72,711 152,464   -     37,791  
 

25,371   63,162  

91 - 180 ditë  -     -     8,821   8,821   -     -    
 

45,508   45,508  
181 - 360 
ditë  -     -     62,350   62,350   -     -    

 
67,079   67,079  

> 360 ditë  -     -     195,100   195,100   -     -    85,711   85,711  

Totali  
7,944,207 

 
3,630,585  

 
 1,319,789  

 
12,869,614 

 
1,938,622  

 
392,419  

  
469,983 

 
2,801,024  

Vlera e 
kolateralit 

  
7,169,708  

 
3,585,199  

 
 1,120,683  

  
11,875,590  

 
1,880,958  

 
 394,521  

  
519,226  

 
2,794,705  

 
 
 ME KOSTO TË AMORTIZUAR 
31 Dhjetor 2020 Sektori Publik 
 Shqipëri 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Aktuale 4,219,114  -     -     4,219,114 
Totali 4,219,114  -     -     4,219,114 
Vlera e kolateralit  717,460   -     -     717,460  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 

  ME KOSTO TË AMORTIZUAR 
  Hua Korporata 
  Të mëdha Të vogla – të mesme 
 31 Dhjetor 2019 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Aktuale 8,304,888 3,098,522 237,147 11,640,557  910,147   91,112   104,693   1,105,952  
1 - 30 ditë  1,144,964   966,520   117,127   2,228,611   514,185   95,886   17,066   627,137  
31 - 60 ditë  -     60,970   95,793   156,763   -     114,557   19,623   134,180  
61 - 90 ditë  -     27,122   175,326   202,448   -     25,492   83,761   109,253  
91 - 180 ditë  -     -     207,533   207,533   -     -     83,666   83,666  
181 - 360 ditë  -     -     49,442   49,442   -     -     47,611   47,611  
> 360 ditë  -     -     261,649   261,649   -     -     108,798   108,798  
Totali 9,449,852 4,153,134 1,144,017 14,747,003  1,424,332   327,047   465,218   2,216,597  
Vlera e 
kolateralit  8,425,503   4,224,119   1,391,108   14,040,730   1,395,598   327,327   525,206   2,248,131  
         
 
 ME KOSTO TË AMORTIZUAR 
31 Dhjetor 2019 Sektori Publik 
 Shqipëri 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Aktuale 5,538,829   -     5,538,829 
Totali  5,538,829  -      5,538,829 
Vlera e kolateralit  1,436,886   -      1,436,886  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Tabela e mëposhtme shpjegon ndryshimet në vlerën e mbartur bruto të portofolit të individëve për të 
ndihmuar në shpjegimin e rëndësisë së tyre për ndryshimet në lejimin e humbjes për të njëjtin portofol më 
31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019: 
  Hua Tregtare 

  
Faza 1 Faza 2 Faza 3 

Aktivi financiar i 
zhvlerësuar që në 
blerje ose krijim Totali 

          
Balanca më 1 Janar, 
2020  10,624,496   1,357,244   1,195,928  -  13,177,668  
Transferimi në Fazën 1 
(nga 2 ose 3)  1,253,001  (1,194,373)  (58,628) -  -    
Transferimi në Fazën 2 
(nga 1 ose 3)  (1,602,589)  1,763,270   (160,681) -  -    
Transferimi në Fazën 3 
(nga 1 ose 2)  (67,610)  (336,590)  404,200  -  -    
Aktive të reja financiare 
të origjinuara ose të blera  3,318,414   -     -    -  3,318,414  
Cregjistrimi i aktiveve 
financiare  -     -     -    -  -    
Interesi bruto i balancës   559,838   77,405   29,756  -  666,999  
Ndryshime për shkak të 
modifikimeve që nuk 
rezultuan në cregjistrim  -     -     -    -  -    
Çregjistrime  -     -     (135,066) -  (135,066) 
Ripagime dhe ndryshime 
të tjera   (2,346,183)  (249,469)  (121,944) -  (2,717,596) 
Riklasifikimi i aktiveve 
të mbajtura për shitje   -     -     -    -  -    
Balanca Bruto më 31 
Dhjetor 2020  11,739,367   1,417,487   1,153,565   -     14,310,419  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 
  Hua tregtare 

  
Faza 1 Faza 2 Faza 3 

Aktivi financiar i 
zhvlerësuar që në 
blerje ose krijim Totali 

          
Balanca më 1 Janar, 2019 9,640,230 1,517,883 1,409,707   12,567,820 
Transferimi në Fazën 1 (nga 
2 ose 3) 275,245 (260,635) (14,610 - - 
Transferimi në Fazën 2 (nga 
1 ose 3) (325,572) 448,809 (123,237) - - 
Transferimi në Fazën 3 (nga 
1 ose 2) (23,671) (111,972) 135,643 - - 
Aktive të reja financiare të 
origjinuara ose të blera 2,776,672 - - - 2,776,672 
Cregjistrimi i aktiveve 
financiare   - - - - 
Interesi bruto i balancës  599,872 91,729 77,427 - 769,028 
Ndryshime për shkak të 
modifikimeve që nuk 
rezultuan në cregjistrim - - - - - 
Çregjistrime - - (132,732) - (132,732) 
Ripagime dhe ndryshime të 
tjera  (2,318,280) (328,569) (156,270) - (2,803,119) 
Riklasifikimi i aktiveve të 
mbajtura për shitje  - - - - - 
Balanca Bruto më 31 
Dhjetor 2019 10,624,496 1,357,245 1,195,928 - 13,177,669 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 
Tabela e mëposhtme shpjegon ndryshimet në vlerën e mbartur bruto të huadhënies së korporatave dhe 
portofolit të sektorit publik për të ndihmuar në shpjegimin e rëndësisë së tyre për ndryshimet në lejimin e 
humbjes për të njëjtin portofol me 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019: 
 Korporata & Sektori Publik 

 
Faza 1 Faza 2 Faza 3 

Aktivi financiar i 
zhvlerësuar që në 
blerje ose krijim Totali 

      
Balanca më 1 Janar, 
2020  16,715,625   4,653,276   1,930,425    23,299,326  
Transferimi në Fazën 1 
(nga 2 ose 3)  1,907,456   (1,835,569)  (71,887)   -    
Transferimi në Fazën 2 
(nga 1 ose 3)  (2,299,771)  2,722,408   (422,637)   -    
Transferimi në Fazën 3 
(nga 1 ose 2)  (73,087)  (913,696)  986,783    -    
Aktive të reja financiare 
të origjinuara ose të 
blera  2,685,169   -     -      2,685,169  
Cregjistrimi i aktiveve 
financiare  -     -     -      -    
Interesi bruto i balancës   488,033   136,947   88,437    713,417  
Ndryshime për shkak të 
modifikimeve që nuk 
rezultuan në cregjistrim  -     -     -      -    
Çregjistrime  -     -     (235,087)   (235,087) 
Ripagime dhe 
ndryshime të tjera   (5,008,180)  (600,316)  (286,418)   (5,894,914) 
Riklasifikimi i aktiveve 
të mbajtura për shitje   -     -     -      -    
Balanca Bruto më 31 
Dhjetor 2020  14,415,245   4,163,050   1,989,616    20,567,911  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 
 Korporata & Sektori Publik 

 
Faza 1 Faza 2 Faza 3 

Aktivi financiar i 
zhvlerësuar që në 
blerje ose krijim Totali 

      
Balanca më 1 Janar, 
2019 17,392,799 4,105,759 3,011,847 - 24,510,405 
Transferimi në Fazën 1 
(nga 2 ose 3) 950,814 (940,597) (10,217) - - 
Transferimi në Fazën 2 
(nga 1 ose 3) (812,974) 1,399,567 (586,593) - - 
Transferimi në Fazën 3 
(nga 1 ose 2) (289,605) (35,377) 324,982 - - 
Aktive të reja financiare të 
origjinuara ose të blera 2,526,342 - - - 2,526,342 
Cregjistrimi i aktiveve 
financiare - - - - - 
Interesi bruto i balancës  567,995 86,739 95,596 - 750,330 
Ndryshime për shkak të 
modifikimeve që nuk 
rezultuan në cregjistrim      
Çregjistrime - - (339,609) - (339,609) 
Ripagime dhe ndryshime 
të tjera  (3,619,745) 37,185 (565,581) - (4,148,141) 
Riklasifikimi i aktiveve të 
mbajtura për shitje  - - - - - 
Balanca Bruto më 31 
Dhjetor 2019 16,715,626 4,653,276 1,930,425 - 23,299,327 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
Lëvizja për vitet 2020 dhe 2019 e letrave të garancisë, letrave të kreditit dhe angazhimeve të kredive të 
papaguara paraqitet në tabelat që vijojnë: 

  31.12.2020 

  

Faza 1 Faza 2 Faza 3 

Aktivi 
financiar i 

zhvlerësuar 
që në blerje 

ose krijim Totali 
Balanca 01.01.2020           
Balanca më 1 Janar 1,721,672 105,880 -   1,827,552 
Transferimi në Fazën 1 (nga 2 ose 3) 28,916 (28,916) -   0 
Transferimi në Fazën 2 (nga 1 ose 3) (80,660) 80,660 -   0 
Transferimi në Fazën 3 (nga 1 ose 2) (5,196) (14,694) 19,890   0 
Aktive të reja financiare të origjinuara ose 
të blera 677,476 - -   677,476 
Ripagesa dhe ndryshime të tjera 168,187 (60,522) (19,890)   87,775 
Balanca Bruto më 31.12.2020 2,510,395 82,408 0 - 2,592,803 
zhvlerësimi i akumuluar  (8,649) - - - (8,649) 
Shuma neto e huave dhe paradhënieve 
të zhvlerësuara 2,501,746 82,408 - - 2,584,154 

 
  31.12.2020 

  

Faza 1 Faza 2 Faza 3 

Aktivi 
financiar i 

zhvlerësuar 
që në blerje 

ose krijim Totali 
Balanca 01.01.2019      
Balanca më 1 Janar 1,721,672 105,880 - - 1,827,552 
Transferimi në Fazën 1 (nga 2 ose 3) 28,916 (28,916) - - 0 
Transferimi në Fazën 2 (nga 1 ose 3) (80,660) 80,660 - - 0 
Transferimi në Fazën 3 (nga 1 ose 2) (5,196) (14,694) 19,890 - 0 
Aktive të reja financiare të origjinuara ose 
të blera 677,476 - - - 677,476 
Ripagesa dhe ndryshime të tjera 168,187 (60,522) (19,890) - 87,775 
Balanca Bruto 31.12.2019 2,510,395 82,408 0 - 2,592,803 
Zhvlerësimi i akumuluar (8,649) - - - (8,649) 
Shuma neto e huave dhe paradhënieve 
të zhvlerësuara 2,501,746 82,408 - - 2,584,154 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 

Efekti nga pandemia Covid – 19 

Gjatë vitit 2020, ABA ishte pjesë e Moratoriumit Publik të iniciuar nga Banka e Shqipërisë si një përgjigje 
ndaj ndikimit të Pandemisë Covid-19 në ekonominë shqiptare. Këto masa kishin për qëllim të siguronin 
lehtësim për huamarrësit, të cilët përkohësisht nuk ishin në gjendje të paguanin detyrimet e tyre të kredisë 
për shkak të ndërprerjeve të COVID-19. Moratoria filloi nga 20 Mars deri më 20 Gusht, në dy faza. Gjatë 
kësaj periudhe, përsa i përket Moratoriumit Publik Covid, modifikimet e dhëna klientëve ishin vetëm 
moratorium pagese (maksimumi 3 muaj). Këto modifikime nuk u konsideruan si ristrukturim i dëshpëruar, 
ndjekje ose si ngjarje e shkaktimit të vështirësisë për të paguar, pra nuk kanë ndonjë ndikim thelbësor në 
fazim, HPK ose parametrat e riskut. 
Pas përfundimit të Moratoria, duke filluar nga 21 shtatori ABA ka ndjekur qasjen e gjetjes së zgjidhjeve 
më të përhershme, siç është dhënia e masave të mëtejshme të ndjekjes (ristrukturimit) për klientët të cilët 
ishin pjesë e Moratoria Publike të Covid. Por kjo nuk ishte e kufizuar vetëm për këtë lloj klientësh. Kjo ka 
pasur një ndikim në fazat e tranzicionit kryesisht nga 1 në 2. Në fund të vitit 2020, nuk ka pasur rregullime 
makro të aplikuara në llogaritjet e SNRF 9 (mjet) por më tepër është ndjekur një qasje shtesë e provizionit: 
për portofolin e kredisë nën Covid Moratoria / Ndjekje dhe sektorë specifik siç janë I. Akomodimi, 
M.Professional, N.Administrative, P.Education, R.Arts, u zbatua një rregull në rritje në PD: faza 1: PD * 
1.1 (10% rritje) , faza 2: PD * 1.5 (rritje 50%). Kjo është kryer vetëm për kreditë e vlerësuara në mënyrë 
kolektive. Në fund, u morën në konsideratë vetëm huatë me një rezultat shtesë në ECL, në krahasim me 
rezultatet e SNRF 9. 
Të ndikuara nga Covid - ECL YtD Efekti Kumulativ Individë Korporata Totali 
Kolektive 12,025 39,330 51,355 
Individuale (316) (16,339) (16,655) 
Totali 11,709 22,991 34,700 

 
Të ndikuara nga Covid - ECL Lëviyjet YtD Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Kolektive  (9,647)          53,480  7,522               51,355  
Individuale           -                  -    (16,655)         (16,655) 
Totali (9,647)      53,480  (9,133)              34,700  

 

Të ndikuara nga Covid 
Transferimet ndërmjet Fazës 1 

dhe Fazës 2 
Transferimet ndërmjet Fazës 2 

dhe Fazës 3 

  
Nga Faza 1 në 

Fazën 2 
Nga Faza 2 në 

Fazën 1 
Nga faza 2 në 

Fazën 3 
Nga Faza 3 në 

Fazën 2 
Individë        149,766       126,511            27,463                14,621  
Korporata 1,004,642    305,349       480,138       116,982  
Totali    1,154,408         431,860           507,601                131,603  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(b) Rreziku kreditor (vazhdim) 
 

Efekti nga pandemia Covid – 19 (vazhdim) 

Të ndikuara nga Covid Transferimet ndërmjet Fazës 1 dhe Fazës 3 

  Nga Faza 1 në Fazën 3 Nga Faza 3 në Fazën 1 
Individë                                11,520                                 11,402  
Korporata                                42,272                                 10,758  
Totali                                53,792                                 22,160  

 

Përkufizimi i ri i mospagimit 
Në kontekstin e përafrimit me udhëzimet rregullatore, Banka miraton Përkufizimin e ri të Mospagesës që 
zbatohet nga 1.1.2021. 
Ndryshimet kryesore të paraqitura nga Përkufizimi i ri i Mospagimit janë paraqitur si më poshtë: 
• Ngjarje shtesë trigeruese të llojit “Vështirësi për të paguar” të tilla si Detyrimet financiare të zvogëluara 
(HumbjaVNA), Shitja e detyrimeve të kredisë. 
• Ndryshimi në mënyrën e llogaritjes së ditëve të vonesës, që do të thotë që këtu e tutje numërimi do të 
bazohet në ekzistencën e ditëve të njëpasnjëshme të materialit të kaluar. 
• Një periudhë prove tre-mujore shtesë nga momenti kur detyruesi nuk ka më ditëvonesa dhe nuk ka asnjë 
tregues të Vështirësisë së Pagimit. 
Banka ka vendosur që nga viti 2018 të përafrojë perimetrin e Mospagimit, Ekspozimet joperformuese dhe 
SNRF 9 “Kreditë e zhvlerësuara”. Për më tepër, miratimi i Përkufizimit të ri të Mospagimit si në kohën e 
zbatimit të parë, përkatësisht në 1.1.2021, nuk shkaktoi ndonjë ndikim në shifrat financiare të Bankës. 
Përkufizimi 
Një ngjarje Mospagimi konsiderohet të ketë ndodhur, në lidhje me një Huamarrës të veçantë, kur të paktën 
një nga kriteret e mëposhtëm ka ndodhur: 

a. Kriteri i ditëvonesave 
Huamarrësi ka më shumë se 90 ditëvonesa rresht për çdo shumë materiale të detyrimit / kredive. 
 
b. Kriteri i vështirësisë për të paguar 
Banka vlerëson se Huamarrësi nuk ka të ngjarë të paguajë detyrimet e tij të kredisë pa rekurs nga Banka në 
veprime të tilla si realizimi i kolateralit. 
Për më tepër, klasifikimi në Mospagim dhe klasifikimi EBA duhet të jenë në të njëjtën linjë dhe kështu çdo 
ekspozim i klasifikuar si FNPL ose NPL konsiderohet si në Mospagim. 
 
Për ekspozimet e individëve, përkufizimi i mësipërm i specifikuar i Mospagimit është aplikuar në nivelin e 
një lehtësie individuale të kredisë. 
 
Për ekspozimet e Korporatave, përkufizimi i Mospagimit zbatohet në nivelin e detyruesit që do të thotë se 
kur plotësohet të paktën një nga kriteret e mësipërme të specifikuar, Detyruesi konsiderohet në Mospagim. 
Kriteri i ditëvonesave zbatohet si në nivel klienti ashtu edhe në nivel faciliteti për ekspozimet e klasifikuara 
në Korporata, në mënyrë që të jetë në gjendje të identifikojë ekspozimet për të cilat Kriteri i ditëvonesave 
është i aplikueshëm në nivelin e facilitetit, por jo në nivelin e detyruesit.  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(c) Rreziku i likuiditetit 

Rreziku i likuiditetit është rreziku me të cilin përballen të ardhurat ose kapitali, që rrjedh prej paaftësisë së 
Bankës për të përmbushur detyrimet e saj brenda afatit të shlyerjes, ose financimi i një biznesi të ri, pa 
pësuar humbje në nivele të papranueshme si dhe paaftësia për të menaxhuar tkurrje të paplanifikuar ose 
ndryshime në burimet e financimit. Rreziku i likuiditetit rrjedh gjithashtu nga dështimi i Bankës për të 
njohur ose adresuar ndryshimet në kushtet e tregut që ndikojnë aftësinë për të likuiduar aktivet në një 
periudhë afatshkurtër dhe me humbje minimale në vlerë.  
Këshilli Drejtues me ndihmën e Komitetit të Rrezikut ia ka caktuar menaxhimin e likuiditetit dhe 
menaxhimin e rrezikut të likuiditetit Komitetit të Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCo).  
ALCo miraton politikën e rrezikut të likuiditetit, teknikat e matjes, kufijtë dhe treguesit e brendshëm të 
rekomanduar dhe i shqyrton ato në baza vjetore - ose më shpesh kur kërkohet - për të siguruar që ata të 
mbeten në përputhje me rrezikun e pranueshëm, aktivitetet dhe objektivat e biznesit të Bankës. 
Matjet e rrezikut të likuiditetit 
Matësi kryesor i rrezikut të likuiditetit është hendeku i likuiditetit, i cili paraqet skedulin e maturimit për 
aktivet, detyrimet dhe zërat jashtë bilancit nga grupi kohor sipas afatit të tyre.  
Hendeku i likuiditetit dhe hendeku i rrezikut të normës së interesit përkatësisht për 2019 dhe 2018 marrin 
në konsideratë kushtet ekonomike të vendit, karakteristikat e çdo produkti dhe sjelljen e klientëve dhe 
gjithashtu strukturën aktuale të konkurrentëve, në kontekstin e një menaxhimi më efikas dhe efektiv të 
likuiditetit dhe rrezikut të normës së interesit në librat bankare.  
Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut aplikon skenarët e provës së qëndrueshmërisë për rrezikun e likuiditetit. 
Skenarët e provës së qëndrueshmërisë bazohen në skenarë që, nëse materializohen, mund të kenë një ndikim 
të rëndësishëm në pozicionin e likuiditetit të bankës. Parimi i përdorur është që të përcaktohen nevojat për 
financim që lindin nga këto situata dhe të sigurohet që janë përcaktuar veprimet e duhura për t’u ndërmarrë. 
Provat e qëndrueshmërisë bëhen në mënyrë periodike për të mbuluar kërkesat nga rregullatorët dhe nevojat 
e brendshme.  
Prova e qëndrueshmërisë për Likuiditetin 
 
Tre tipe skenarësh merren në konsideratë:  

• Skenari i stresit sistemik (ose i tregut),  
• Skenari i stresit idiosinkretik/ idiosyncratic (në lidhje me institucionin),  
• Skenari i stresit global.  

ALCo është përgjegjës për aprovimin dhe rishikimin e skenarëve të provave të qëndrueshmërisë dhe 
treguesve të brendshëm të rrezikut të likuiditetit, në baza vjetore. 
Menaxhimi i krizave të likuiditetit  
Në rastet e identifikimit të ndonjë krizë të mundshme, nëpërmjet kontrolleve të përditshme, mbi likuiditetin 
apo në parashikimin e rrjedhjes së ardhshme të parave, anëtarët e ALCo-s lajmërohen në lidhje me rrethanat. 
Anëtarët e ALCo-s duhet të njoftohen menjëherë për ndonjë shenjë krize të hershme të likuiditetit, duke u 
shoqëruar me informacion nga njësitë përkatëse për ndonjë zhvillim specifik në zonën e tyre, i cili mund të 
ndikojë në pozicionin e likuiditetit të bankës. ALCo vlerëson kushtet e jashtme dhe gjendjen e përgjithshme 
të likuiditetit të Bankës. 
Situata monitorohet nga afër për sa kohë që gjykohet se një krizë është e mundshme. Takime të shpeshta të 
menaxhimit mund të bëhen në lidhje me krizën, në mënyrë që të monitorohen kushtet e tregut dhe të 
përcaktohen hapat e duhur që do ndërmerren në rastin e një krize likuiditeti.  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim) 
Menaxhimi i krizave të likuiditetit (vazhdim) 
Në rastin e një krize likuiditeti duhet të zbatohet “Plani i Financimit të Emergjencave”. 
Përveç “Planit të Financimit të Emergjencave”, Apha Bank Albania ka krijuar një Plan Rikuperimi që ka si synim të sigurojë mbijetesën e 
institucionit në periudha që cënojnë qëndrueshmërinë e tij. 
Ekspozimi ndaj rrezikut të likuiditetit 
Tabela e mëposhtme paraqet aktivet dhe detyrimet e Bankës sipas maturitetit kontraktual të mbetur, duke përfshirë zërat jofinanciarë: 
 31 Dhejtor 2020  Deri në 1 muaj   1 në 3 muaj   3 në 12 muaj   1 në 5 vjet   > 5 vite   Totali  
       
Mjete monetare dhe balancat me Bankën Qëndrore 2,511,959 740,193 3,138,883 2,436,417 - 8,827,452 
Kredi dhe paradhënie për institucionet financiare 11,830,779 - - - - 11,830,779 
VDPAGJP 1,524,683 255,800 1,115,020 9,664,136 7,425,450 19,985,089 
VDPFH - - - - - - 
Kredi dhe paradhënie për klientët 809,144 1,151,252 6,386,568 15,773,065 9,465,917 33,585,946 
 Totali Aktiveve 16,676,565 2,147,245 10,640,471 27,873,618 16,891,367 74,229,266 
       
Detyrime ndaj bankave 342,541 - - 717,460 - 1,060,001 
Detyrime financiare derivative - - - - - - 
Detyrime ndaj klientëve 16,914,625 5,630,228 23,955,178 16,430,036 - 62,930,067 
Borxh i varur  2,590 - 742,200 1,237,000 - 1,981,790 
Detyrime të tjera  679,106 - - - - 679,106 
Detyrime për qira - 423 1,118 179,270 1,056,813 1,237,624 
Totali i detyrimeve  17,938,862 5,630,651 24,698,496 18,563,766 1,056,813 67,888,588 
       

Hendeku marzhinal (1,262,297) (3,483,406) (14,058,025) 9,309,852 15,834,554 6,340,678 
Hendeku kumulativ  (1,262,297) (4,745,703) (18,803,728) (9,493,876) 6,340,678 - 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim) 
Ekspozimi ndaj rrezikut të likuiditetit (vazhdim) 
 
 31 Dhjetor 2019  Deri në 1 muaj   1 në 3 muaj  3 në 12 muaj   1 në 5 vjet   > 5 vite   Totali  
       
Mjete monetare dhe balancat me Bankën 
Qëndrore 2,113,020 1,006,333 3,632,109 2,085,791 - 8,837,253 

Kredi dhe paradhënie për institucionet 
financiare 14,088,526 - - - - 14,088,526 

VDPAGJP 1,557,178 - 1,078,666 8,373,720 5,239,806 16,249,370 
VDPFH (1,013) 1,095,930 129,933 - - 1,224,850 
Kredi dhe paradhënie për klientët 1,081,355 1,011,403 6,916,863 17,408,013 8,589,930 35,007,564 
 Totali Aktiveve 18,839,066 3,113,666 11,757,571 27,867,524 13,829,736 75,407,563 
       
Detyrime ndaj bankave 25,855 - - 1,436,885 - 1,462,740 
Detyrime financiare derivative 34 - - - - 34 
Detyrime ndaj klientëve 17,066,088 6,892,672 24,676,373 15,210,546 - 63,845,679 
Borxh i varur  2,858 - - 1,948,320 - 1,951,178 
Detyrime të tjera  719,359 - - - - 719,359 
Detyrime për qira 14,302 28,542 127,081 540,301 625,818 1,336,044 
Totali i detyrimeve  17,814,194 6,892,812 24,677,126 18,800,284 1,130,618 69,315,034 

Hendeku marzhinal 1,024,872 (3,779,146) (12,919,555) 9,067,240 12,699,118  
              

6,092,529  

Hendeku kumulativ  1,024,872  (2,754,274) 
           

(15,673,829) (6,606,589) 6,092,529  - 
 
Raportet e hendekut të likuiditetit janë krijuar për monedhat kryesore të ekspozimit Lek, Euro dhe USD dhe për gjendjen e përgjithshme të pozicionit 
financiar gjithashtu.  
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim) 
Ekspozimi ndaj rrezikut të likuiditetit (vazhdim) 
 
Kufijtë maksimalë të flukseve dalëse kumulative, që menaxhohen dhe monitorohen në baza ditore, janë 
caktuar për secilën nga monedhat e lartpërmendura. Çështjet që dalin nga mospërputhja e likuiditetit 
menaxhohen përmes veprimtarisë ndërbankare (huamarrja, huadhëniet) brenda linjave kreditore të 
paravlerësuara. 
 
(d) Rreziku i tregut 
 

Rreziku i tregut është rreziku për një rënie në vlerën ekonomike ose në të ardhurat e raportuara për shkak të 
lëvizjeve të përgjithshme në treg dhe përfshin llojet kryesore: rrezikun e normës së interesit, rrezikun nga 
kurset e këmbimit, rrezikun e çmimit të kapitalit dhe të çmimeve të të mirave. 
 
Humbjet gjithashtu mund të ndodhin si nga portofoli tregtar, ashtu edhe nga menaxhimi i aktiveve dhe 
detyrimeve. 
 
Banka identifikon, mat, monitoron dhe kontrollon rrezikun e tregut nëpërmjet strukturës së politikave të 
menaxhimit të rrezikut, procedurave dhe direktivave të punës në fuqi. 
 
Në përputhje me objektivin e hartimit të politikave, janë vendosur limitet e ekspozimit të rrezikut të 
menaxhimit financiar dhe kufizimet maksimale të humbjes (humbje të ndaluar). Në veçanti, kufijtë e 
mëposhtëm janë përcaktuar për rreziqet e mëposhtme:  
• Rrezikun e këmbimit valutor  
• Rreziku i normës së interesit në pozicionet e obligacioneve  
• Rreziku kreditor në lidhje me transaksionet ndërbankare dhe obligacionet. 

 
Pozicionet e mbajtura monitorohen në baza ditore dhe shqyrtohen për kufirin përkatës të përqindjes dhe për 
çdo tejkalimi limiti. 
 
(e) Rreziku i monedhës 
 

Pozicioni i hapur në valutë i Bankës vjen kryesisht nga aktivet dhe detyrimet në regjistrin bankar, por 
gjithashtu nga klientët që lidhen me transaksione ne monedhë të huaj. Ajo është subjekt i menaxhimit aktiv 
në baza të vazhdueshme dhe nën limitet dhe rregulloret e brendshme të përcaktuara më parë. 
Banka identifikon, mat, monitoron dhe kontrollon rrezikun e monedhës nëpërmjet politikave të përcaktuara 
të menaxhimit të rrezikut, procedurave dhe drejtimit të punëve. Politika a Menaxhimit të rrezikut të tregut na 
jep një kornizë të parimeve për një menaxhim efektiv të rrezikut të tregut, duke përfshire dhe rrezikun e 
monedhës. 
Duke qenë se monedha me të cilën paraqiten pasqyrat financiare të bankës është leku, pasqyrat financiare të 
bankës ndikohen nga lëvizjet në kursin e këmbimit midis lekut dhe monedhave të tjera. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(e) Rreziku i monedhës (vazhdim) 
 
Analiza e pozicionit monetar më 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019, sipas monedhave, shprehet si më poshtë: 
31 Djetor 2020 LEK   EUR   USD   Tjetër    Totali 
Të gjithë sasitë janë në Lek ‘000          
Aktivet financiare          
Mjete monetare dhe balancat me Bankën Qëndrore  2,152,091    6,290,029    302,824    82,508   8,827,452 
Hua dhe paradhënie për institucionet financiare  -      10,771,208    167,862    891,709   11,830,779 
VDPAGJP  11,807,485    7,543,177    634,427    -     19,985,089 
VDPFH -  -  -  -  -- 
Hua dhe paradhënie dhënë klientëve 10,387,773  21,819,254  1,378,920   -    33,585,947 
Total 24,347,349  46,423,668  2,484,033  974,217  74,229,267 
          
Detyrimet financiare          
Detyrime ndaj bankave  342,467    717,534    -      -      1,060,001  
Detyrime ndaj klientëve  25,344,933    35,104,703    1,535,629    944,802    62,930,067  
Borxh i varur -   1,981,790   -     1,981,790  
Total  25,687,400    37,804,027    1,535,629    944,802    65,971,858  
          
Rreziku i kursit të këmbimit -1,340,051  8,619,641  948,404  29,415  8,257,409 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(e) Rreziku i monedhës (vazhdim) 
 
31 Dhjetor 2019 LEK   EUR   USD   Tjetër   Totali 
Të gjithë sasitë janë në Lek ‘000          
Aktivet financiare          
Mjete monetare dhe balancat me Bankën Qëndrore 2,208,772  6,191,305  336,608  100,568  8,837,253 
Hua dhe paradhënie për institucionet financiare 230,038  13,142,813  5,670  710,005  14,088,526 
VDPAGJP 10,939,443  4,699,049  610,878  -  16,249,370 
VDPFH -  1,096,299  128,551  -  1,224,850 
Hua dhe paradhënie dhënë klientëve 10,258,653  22,865,027  1,883,885  -  35,007,565 
Total 23,636,906  47,994,493  2,965,592  810,573  75,407,564 
          
Detyrimet financiare          
Detyrime ndaj bankave 4,393  1,458,347  -  -  1,462,740 
Detyrime ndaj klientëve 24,408,311  37,025,627  1,616,265  795,476  63,845,679 
Borxh i varur -  1,951,178  -  -  1,951,178 
Total 24,412,704  40,435,152  1,616,265  795,476  67,259,597 
          
Rreziku i kursit të këmbimit (775,798)  7,559,341  1,349,327  15,097  8,147,967 
 

Pozicioni negativ i monedhës vendase është për shkak të përdorimit të instrumenteve të repos me Bankën Qendrore. Banka e përdor këtë instrument 
në mënyrë që të mbulojë të gjitha nevojat e likuiditetit në monedhën vendase. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(e) Rreziku i monedhës (vazhdim) 
Pozicioni neto valutor më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqet analizën e ndjeshmërisë së mëposhtme: 

Monedha 
Skenari i ndryshimit të kursit të këmbimit 

kundrejt Lek (%) 
Skenari i stresit 

Impakti 2020 
Skenari i stresit 

Impakti 2019 
 

EUR 
Vlerësimi i EUR 5%  430,982  378,434 

Zhvlerësimi i EUR 5%  (430,982) (378,434) 

USD 
Vlerësimi i USD 5%  47,420  67,805 

Zhvlerësimi i USD 5%  (47,420) (67,805) 

Tjetër 
Vlerësimi i 5%  1,471  755 

Zhvlerësimi i 5%  (1,471) (755) 
Në mënyrë që të masë rrezikun e monedhës, banka aplikon metodën VNRR – Vlerat në rrezik (Values at 
Risk). Metoda e përdorur për të llogaritur VNRR është një simulim që bazohet në vlerat historike. Banka 
përdor një periudhë mbajtjeje nga një deri në dhjetë ditë, e cila varet nga koha që kërkon për t’u kthyer në 
pozicion likuid. 
Metoda VNRR plotësohet me provën e qëndrueshmërisë dhe skenarin analitik, në mënyrë që të vlerësojë 
humbjen që mund të vijë nga lëvizje hipotetike apo nga lëvizje ekstreme e parametrave te tregut (testi i 
stresit). 
(f) Rreziku financiar në regjistrin bankar 
 
Rreziku i normës së interesit përcaktohet si rreziku i të ardhurave dhe vlerave ekonomike që vijnë nga 
lëvizje të kundërta të normave të interesit. Ekzistojnë katër burime të rrezikut të normave të interesit të cilat 
mund të kenë ndikim në fitimet e Bankës: 
Rreziku i riçmimit: lind nga diferencat në kohë të rivlerësimit te aktiveve dhe detyrimeve, të bilancit 
kontabël të bankës. 
Kurba e normave të rrezikut: lind kur ndryshime të papritura të kurbës së normave të interesit, kanë 
efekte negative në të ardhurat e bankës. 
Rreziku bazë: lind nga korrelacioni jo – perfekt midis normave të paguara dhe të fituara të interesit për 
instrumente financiare të ndryshëm, por që kanë karakteristika rivlerësimi të njëjta. 
Rreziku i opsioneve: lind nga opsionet e Bankës mbi asetet, detyrimet apo portofolin e investimeve. 
Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut, pasi merr parasysh edhe opinionin e Divizionit të Financë – 
Kontabilitetit dhe Departamentit të Thesarit, zhvillon dhe rekomandon politikat e duhura për rrezikun e 
normës së interesit, teknikat matëse, limitet dhe tregues të brendshëm së bashku me nivelet e tyre të alarmit 
dhe procedurat paralajmëruese, në përputhje me: 
 

• Tolerancën e Bankës për rrezik dhe objektivat e biznesit 
• Kompleksitetin e aktiviteteve të Bankës 
• Përbërjen e Pasqyrave Financiare të Bankës. 

 
ALCo rishikon dhe miraton politikat e rrezikut të normave të interesit të rekomanduara, teknikat e matjes, 
limitet dhe treguesit e brendshëm dhe i rishikon ato në bazë vjetore, ose më shpesh, në mënyrë që të sigurojë 
përputhshmëri midis kërkesës për rrezik të bankës dhe objektivave të biznesit. Politika e rrezikut të normave 
të interesit ratifikohen në fund nga Këshilli Drejtues i Alpha Bank Albania. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(f) Rreziku financiar në regjistrin bankar (vazhdim) 
 
Matja e rrezikut të normës së interesit 
 
Departamenti i Menaxhimit të rrezikut është përgjegjës për matjen e rrezikut të normës së interesit. Matja 
kryesore është matja e variancës që ekziston për çdo monedhë, e cila përfaqëson skedulin e rivlerësimit të 
aktiveve, detyrimeve dhe ekspozimet e tjera të bilancit sipas afatit të maturimit (për instrumentat me norma 
fikse) apo datës tjetër të rivlerësimit (për instrumente me norma të ndryshueshme). 
Divizioni i Menaxhimit të rrezikut në bashkëpunim me njësitë e tjera, zhvillon dhe rekomandon skenarët e 
përshtatshme në lidhje me rrezikun e normave të interesit. Testet e provave të rrezikut të normave të interesit 
zhvillohen në baza mujore. Skenari i analizës konsiston në matjen e ndikimit në fitim dhe vlerë ekonomike, 
të balancave aktuale, duke stimuluar ngjarje të ndryshme (për shembull ndryshime të normave të interesit). 
ALCo është përgjegjës për miratimin dhe rishikimin në baza vjetore, të skenarëve të provave të 
qëndrueshmërisë dhe përshtatshmërisë së tyre. 
 
Monitorimi i rrezikut të normës së interesit 
 
Rreziku i normës së interesit vjen për shkak të korrelacionit jo të përsosur mes maturitetit (për normat fikse 
të interesit) ose datës së ri-çmimit (për normat variabël të interesit) të aktiveve dhe detyrimeve që mbartin 
interes, lëvizja e pafavorshme e pjerrësisë dhe formës së kurbës së kthimit (lëvizja jo paralele e kthimit të 
normës së interesit për aktivet dhe detyrimet që mbartin interes). Aktivitetet menaxhuese të aktiveve dhe 
detyrimeve janë kryer në kontekstin e analizës së ndjeshmërisë ndaj ndryshimeve në normën e interesit. 
Banka zakonisht jep kredi me normë interesi variable sipas politikave të Bankës dhe gjithashtu me normë 
të indeksuar (e cila bazohet në normat referencë si bono thesari, EURIBOR, LIBOR, etj.). 
 
Nga ana e depozitave, Banka ofron kryesisht produkte me normë interesi fikse. Banka është e ekspozuar 
ndaj një sërë rreziqesh të cilat lidhen me luhatjet në normat e interesit në treg për pozicionin e saj financiar 
dhe flukset e parave. 
 
Komiteti i aktiveve dhe detyrimeve është organi që monitoron zbatimin e këtyre limiteve dhe ndihmohet 
nga seksioni i Thesarit për monitorimin e aktivitetit ditor. 
 
Hendeqet përkatëse të rrezikut të normave të interesit të vitit 2019 dhe 2018 marrin në konsideratë kushtet 
ekonomike të vendit, karakteristikat e secilit produkt dhe sjelljen e klientëve si dhe strukturën aktuale të 
konkurrencës, në kontekstin e një menaxhimi më efikas dhe efektiv të Rrezikut të Normës së Interesit sipas 
Librit Bankar. 
 
Një përmbledhje e hendekut të pozicionit të normave të interesit në portofolet jo tregtuese paraqitet më 
poshtë: 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(f) Rreziku financiar në regjistrin bankar (vazhdim) 

Ekspozimi ndaj rrezikut të normës së interesit – regjistri bankar 

31 Dhjetor 2020 Deri në 1 muaj  
1 deri në  3 

muaj   
3 deri në 12 

muaj   Mbi  1 vit    Pa interes    Totali 
            
Mjete monetare dhe balancat me 
Bankën Qëndrore 2,792,910  714,998  3,035,091  2,284,453   -    8,827,452 
Hua dhe paradhënie për 
institucionet financiare 11,830,779   -      -      -      -  11,830,779 
Instrumenta të mbajtura me 
VDATGj 1,624,683  255,800  1,115,020  16,989,586   -    19,985,089 
Instrumenta tw mbajtura me 
VDPFH  -     -     -     -     -    - 
Hua dhe paradhënie për klientët 7,122,136  11,974,265  11,073,260  3,416,286   -    33,585,947 
Aktive të tjera  -  -  -  -  2,742,311  2,742,311 
Totali i Aktiveve 23,370,508  12,945,063  15,223,371  22,690,325  2,742,311  76,971,578 
            
Detyrime ndaj bankave 342,541  -    717460  -    -  1,060,001 
Detyrime financiare derivative  -    -  -  -  -  - 
Detyrime ndaj klientëve 19,000,043  5,447,658  23,133,615  15,348,751   -    62,930,067 
Borxh i varur 2,590  1,979,200   -      -      -  1,981,790 
Detyrime të tjera  -   -   -   -  1,916,730  1,916,730 
Kapitali aksionar  -  -  -  -  9,082,990  9,082,990 
Totali i Detyrimeve 19,345,174  7,426,858  23,851,075  15,348,751  10,999,720  76,971,578 
Hendeku marzhinal 4,025,334  5,518,205  (8,627,704)  7,341,574  (8,257,409)  - 
Hendeku kumulativ  4,025,334  9,543,539  915,835  8,257,409  -   

Menaxhimi i rrezikut të normës së interesit kundrejt kufijve të hendekut të normës së interesit plotësohet duke monitoruar ndjeshmërinë e aktiveve 
dhe pasiveve financiare të Bankës ndaj skenarëve të ndryshëm të normës së interesit standarde dhe jostandarde. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(f) Rreziku financiar në regjistrin bankar (vazhdim) 

Ekspozimi ndaj rrezikut të normës së interesit – regjistri bankar 

31 Dhjetor 2019 Deri në 1 muaj  
1 deri në  3 

muaj   
3 deri në 12 

muaj   Mbi  1 vit    Pa interes    Totali 
            
Mjete monetare dhe balancat me 
Bankën Qëndrore 2,325,875  990,113  3,555,706  1,965,559  -  8,837,253 
Hua dhe paradhënie për 
institucionet financiare 14,088,526  -  -  -  -  14,088,526 
Instrumenta të mbajtura me 
VDATGj 1,657,178  (1,095,930)  2,174,596  13,513,526  -  16,249,370 
Instrumenta të mbajtura me VDPFH (1,015)  -  1,225,865  -  -  1,224,850 
Hua dhe paradhënie për klientët 8,307,293  13,376,128  10,251,212  3,072,930  -  35,007,564 
Aktive të tjera  -  -  -  -  2,928,531  2,928,530 
Totali i Aktiveve 26,377,857  13,270,311  17,207,379  18,552,016  2,928,530  78,336,093 
            
Detyrime ndaj bankave 1,462,740  -  -  -  -  1,462,740  
Detyrime financiare derivative 34  -  -  -  -  34  
Detyrime ndaj klientëve 19,081,319  6,711,659  23,861,814  14,190,887  -  63,845,679  
Borxh i varur 2,858  1,948,320  -  -  -  1,951,178  
Detyrime të tjera  -  -  -  -  2,055,403  2,055,403  
Kapitali aksionar  -  -  -  -  9,021,059  9,021,059 
Totali i Detyrimeve 20,546,951  8,659,979  23,861,814  14,190,887  11,076,462  78,336,093 
Hendeku marzhinal 5,830,906  4,610,332  (6,654,435)  4,361,129  (8,147,932)  - 
Hendeku kumulativ  5,830,906  10,441,238  3,786,803  8,147,932  -   
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(f) Rreziku financiar në regjistrin bankar (vazhdim) 

Ekspozimi ndaj rrezikut të normës së interesit – regjistri bankar (vazhdim) 

Kjo analizë supozon se të gjitha variablat e tjerë, veçanërisht normat e valutave të huaja, mbeten konstante. Në rast të lëvizjeve lart me 100 pikë 
bazë në normat e interesit në datën e raportimit, fitimi ose humbja do të rriteshin me 11,141 mijë lekë deri më 31 dhjetor 2020 (2019: ulje me 47,729 
mijë lekë). Në rast të lëvizjeve në rënie me 100 pikë bazë në normat e interesit në datën e raportimit, fitimi ose humbja do të ulej me 189 mijë lekë 
deri më 31 dhjetor 2020 (2019: ulje me 10,107 mijë lekë). 
    2020 2019 

 
Skenarët e ndryshimit të normës 
të interesit 

 
Ndjeshmëria për fitimin ose 

humbjen   
Ndjeshmëria për fitimin ose 

humbjen 
Monedha       
LEK +/(-)100b.p  (-) 68,132/ (+) 19.265     (-) 60,638/ (+) 14,894    
EUR +/(-)100b.p  (+) 70,731 / (-) 14,808   (+) 97,306 / (-) 16,357 
USD +/(-)100b.p  (+) 4,286 / (-) 4,598   (+) 6,925 / (-) 14,929    

Tjetër (GBP/CHF) +/(-)100b.p  
 

(+) 4,256/(-) 48       (+) 3,244/(-) 1,549     
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(f) Rreziku financiar në regjistrin bankar (vazhdim) 

Ekspozimi ndaj rrezikut të normës së interesit – regjistri bankar (vazhdim) 

Yield-et mesatare efektive të kategorive të konsiderueshme të aktiveve dhe pasiveve financiare të Bankës më 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 
ishin si më poshtë: 
 Norma mesatare e 

ponderuar e interesit 
(LEK) 

Norma mesatare e 
ponderuar e interesit 

(USD) 

Norma mesatare e 
ponderuar e interesit 

(EUR) 
31 Dhjetor,  2020 2019 2020 2019 2020 2019 
Aktivet financiare       
Mjete monetare dhe balancat me Bankën Qendrore 0.49% 0.55% - - -0.44% -0.37% 
Hua dhe paradhënie për institucionet financiare - 0.99% 0.49% 1.13% 0.00% 0.29% 
Investimet në bonde 5.38% 5.55% 6.29% 5.43% 2.38% 2.53% 
Hua ndaj klientëve 5.98% 5.42% 3.12% 4.89% 3.33% 3.24% 
Detyrimet financiare       
Detyrime ndaj bankave 0.51% 1.27% 0.21% 1.02% 1.09% 1.57% 
Detyrime ndaj klientëve 0.36% 0.47% 0.05% 0.08% 0.00% 0.00% 
       

 
Ekspozimi ndaj rrezikut të këmbimit valuator 
Kursi i zbatueshëm i këmbimit (lekë në njësi të huaj) për monedhat kryesore në 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 2019 ishin si më poshtë: 
 2020 2019 
USD 100.84 108.64 
EUR 123.70 121.77 
GBP 137.93 143 
CHF 114.46 112.3 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(g) Rreziku operacional 
 
Rreziku operiacional përcaktohet si rreziku i ndodhjes së një ngjarjeje, me apo pa efekt financiar, që vjen prej 
proceseve të brendshme të dështuara apo të papërshtatshme, sistemeve të teknologjisë së informacionit, njerëzve 
(qëllimisht ose jo qëllimisht) dhe prej ngjarjeve të jashtme. 
Rreziku operacional përfshin gjithashtu rrezikun ligjor i cili lidhet me veprime ligjore me të meta, pasiguri në 
lidhje me përcaktimin e ligjit çka mund të çojë në interpretime të papërshtatshme dhe inefiçenca të mundshme 
të kuadrit ligjor. 
Objektivi i Bankës është të menaxhojë rrezikun operacional në mënyrë që të balancojë shmangien e humbjeve 
financiare dhe dëmtimin e reputacionit të Bankës me një kosto efektive dhe duke shmangur procedurat e 
kontrollit të cilat kërkojnë iniciativa dhe krijueshmëri. 
Banka ka adaptuar një strukturë organizacionale të përshtatshme, me role dhe përgjegjësi të punonjësve të secilës 
njësi të përcaktuara qartë, në mënyrë që të menaxhojë rrezikun operacional. 
Në mënyrë që të sigurohet zbatimi i saktë i kornizës së Menaxhimit të rrezikut operacional, janë krijuar komitete 
dhe role specifike: 
Komiteti i rrezikut Operacional ka përgjegjësinë për të mbikëqyrur aktivitetet e menaxhimit të rrezikut 
operacional dhe të sigurohet që rreziqet operacionale janë identifikuar dhe menaxhuar në mënyre të saktë. Përveç 
Komitetit të Menaxhimit Rrezikut, Banka ka krijuar komitete të një niveli më të ulët që janë të përfshirë në 
procesin e rishikimit dhe vendimmarrjes për ngjarje të rëndësishme të rrezikut operacional. Këta komitete 
veprojnë brenda limiteve specifike dhe për ngjarje rreziku të caktuara. 
Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut siguron që të zbatohet kuadri i rrezikut operacional dhe që të jetë në përputhje 
më kuadrin rregullator lokal. 
Njësitë organizative në të gjithë bankën, identifikojnë, vlerësojnë, monitorojnë dhe mbledhin rrezikun e tyre 
operacional në përputhje me kuadrin e menaxhimit të rrezikut. Çdo njësi organizative ka caktuar koordinatorë 
të rrezikut operacional. Ky rol i është besuar oficerëve të bankës dhe njësive të biznesit me eksperiencë dhe 
njohuri në operacionet e njësive, në mënyrë që të rrisë kujdesin, të mbështesë komunikimin dhe të promovojë 
veprime korrigjuese brenda njësisë. 
Përgjegjesia kryesore për zhvillimin dhe zbatimin e kontrolleve për adresimin e rrezikut operacional i është 
caktuar Drejtimit të Lartë në çdo njësi biznesi. Kjo përgjegjësi mbështetet nga zhvillimi i standardeve të Bankës 
për menaxhimin e rrezikut operacional në fushat e mëposhtme: 
• Kërkesat për ndarje të detyrave në mënyrë të përshtatshme, përfshirë dhe autorizimin e pavarur të 
transaksioneve 
• Kërkesat për rakordimin dhe monitorimin e transaksioneve 
• Përshtatja me kërkesat rregullatore dhe ligjore 
• Dokumentimi i kontrolleve dhe procedurave 
• Kërkesat për vlerësimin periodik të rreziqeve operacionale të hasura, dhe mjaftueshmëria e kontrolleve dhe 
procedurave për përballjen e rreziqeve të identifikuara. 
• Kërkesat për raportimin e humbjeve operacionale dhe propozimi i veprimit të menjëhershëm 
• Zhvillimi i planeve emergjente 
• Trajnimi dhe zhvillimi profesional 
• Standardet etike dhe të biznesit 
• Zbulimi i rrezikut, duke përfshirë dhe sigurinë për efikasitetin. 
 
Menaxhimi i rrezikut operacional bëhet në përputhje me një kornize specifike të grupit, me politika, procedura 
dhe udhëzime, të cilat rishikohen dhe përmirësohen vazhdimisht. Ajo fokusohet veçanërisht në fushat e 
mëposhtme: 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(g) Rreziku operacional (vazhdim) 
 
Metoda “Mbledhja e të dhënave për ngjarjet e rrezikut operacional” përfshin menaxhimin e padive të 
paraqitura kundër Bankës, me qëllim identifikimin dhe vlerësimin e rrezikut operacional. Banka mbledh ngjarje 
nga rreziku operacional që kategorizohen sipas kategorisë, linjës së biznesit, shkakut të ngjarjes dhe llojit te 
efektit. Ngjarjet e rrezikut operacional regjistrohen në bazën e të dhënave. Procesi i mbledhjes së ngjarjes 
trajtohet në nivel qëndror nga njësia e Rrezikut operacional dhe Divizioni i Menaxhimit të rrezikut, i cili 
konsolidon dhe analizon të gjithë informacionin në dispozicion. Përveç kësaj, Banka ka krijuar komitete për 
rrezikun operacional, të cilëve u është deleguar autoritet i limituar për të rishikuar dhe menaxhuar ngjarjet e 
rrezikut operacional. 
Kontrolli i Vetë - Vlerësimit të Rrezikut Operacional (ORCSA) 
Si një mjet për vlerësimin e ekspozimit të rrezikut operacional, Banka përdor proceset e rrezikut operacional 
dhe kontrollet e procesit të vetë vlerësimit, si edhe tregues kyç të rrezikut. 
Banka ka përfunduar një projekt vetëvlerësimi rreziku dhe kontrolli (RCSA) në 2016. Ky ishte viti i tretë radhazi 
që është kryer RCSA dhe ka përfshirë të gjithë njësitë e biznesit të cilat synojnë që Banka të ketë një reagim 
proaktiv ndaj menaxhimit të rrezikut. 
Procesi i Vlerësimit të Rrezikut nga faktorë të jashtëm 
Në përputhje të plotë me përmbajtjen e politikës së jashtme të Grupit në fuqi, gjatë vitit 2018 është inicuar 
Procesi i Vlerësimit të Rrezikut nga faktorë të jashtëm. 
Procesi i vlerësimit merret me rreziqet që lidhen të dyja me: 
- Aktivitetet e jashtme 
- Shitësit ekzistues/potencial 
Procesi i Vlerësimit të Rrezikut kryhet në mënyrë periodike (të paktën vjetore). 
Njësia e Rrezikut ka një rol mbikëqyrës, duke siguruar përfundimin në kohë të procesit nga njëra anë dhe duke 
siguruar mbështetjen e nevojshme për njësitë e biznesit nga ana tjetër. 
Monitorimi dhe Raportimi i Rrezikut Operacional 
Divizioni i Menaxhimit të Rrezikut i siguron Komitetit të Rrezikut Operacional dhe grupeve të njësive 
kompetente një pamje të qartë dhe raportet përkatëse për nivelin e rrezikut operacional ndaj të cilit është 
ekspozuar Banka. Komiteti i Rrezikut operacional rishikon dhe analizon informacionin lidhur me ngjarjet e 
rrezikut operacional, rezultatet e ORCSA, KRI, treguesit kyç të performancës së IT, duke siguruar nivelin e 
duhur të mbështetjes, për planet e veprimit te ndërtuara për të parandaluar përsëritjen e humbjeve nga rreziku 
operacional apo për të identifikuar rrezikun operacional dhe për të përmirësuar cilësinë e menaxhimit të rrezikut. 
Zbutja e Rrezikut Operacional 
Mbrojtja kryesore e Bankës nga ekspozimi në rrezikun operacional arrihet nëpërmjet zbatimit të politikave, 
procedurave si dhe sistemit të kontrollit të brendshëm. Përveç kësaj, planet e veprimit të përcaktuar në procesin 
ORCSA sigurojnë mbrojtje shtesë ndaj humbjeve të ardhshme nga rreziku operacional. Banka ka blerë polica të 
veçanta sigurimi të cilat mbulojnë fusha të ndryshme të rrezikut operacional (për shembull dëmtimi i aktiveve 
fikse) dhe si pjesë e grupit të Alpha Bank Grup është e mbuluar nga Group Bankers Blanket Bond. Paralelisht 
me regjistrimin dhe monitorimin e humbjeve nga ngjarjet e rrezikut operacional, Alpha Bank monitoron dhe 
raporton në baza mujore treguesit kyç të rrezikut operacional që lidhen me ndërveprimin me klientët/palë të 
treta, proceset, sistemet, sigurinë e informacionit etj. 
Së fundmi, Banka fokusohet gjithashtu edhe në përmirësimin e menaxhimit të rrezikut të mashtrimit duke 
zbatuar Politikat e Rrezikut të Mashtrimit dhe Manualin e procedurave. 
Menaxhimi i Rrezikut të Mashtrimit 
Gjatë 2020, Banka është fokusuar në përmirësimin e menaxhimit të Rrezikut të Mashtrimit duke implementuar 
Politikën e Menaxhimit të Rrezikut të Mashtrimit. 
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5A. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) 
(g) Rreziku operacional (vazhdim) 
Qëllimi i kësaj politike është të përshkruajë hapat që duhen ndjekur gjatë procesit të zbulimit të mashtrimit, 
hetimit të mashtrimit dhe veprimeve përkatëse korrigjuese si pjesë e politikës së menaxhimit të rrezikut të 
mashtrimit. Ajo përshkruan kuadrin e Menaxhimit të Rrezikut të Mashtrimit, me qëllim mbrojtjen e Bankës, 
duke siguruar ekzistencën e strukturës dhe procedurave përkatëse organizative për parandalimin, zbulimin, 
hetimin dhe komunikimin e incidenteve të mashtrimit. 
Menaxhimi i Rrezikut të Mashtrimit përfshin si zbutjen e faktorëve që ndikojnë në manifestimin e Mashtrimit 
(p.sh. mundësia, nxitja, racionalizimi i aktivitetit të paligjshëm), si dhe zvogëlimi ose eliminimi i impakteve siç 
janë ndikimi financiar, ndikimi i reputacionit dhe çdo ndikim në vazhdimësinë e biznesit. 
Menaxhimi i Rrezikut të Mashtrimit përfshin fazat e mëposhtme: 
 Parandalimin 
 Zbulimin 
 Hetimin dhe Masa ndëshkuese 
 Lajmërimin dhe përhapjen e informacionit 

 
(h)  Menaxhimi i kapitalit 
 
Kapitali rregullator dhe norma e mjaftueshmërisë së kapitalit 
 
Për qëllime të menaxhimit të kapitalit, Banka është subjekt i rregullores së Bankës së Shqipërisë “Për 
mjaftueshmërinë e kapitalit” në përputhje me ligjin “Për Bankat në Republikën e Shqipërisë”. Në implementimin 
e kërkesave aktuale për kapital, Banka Qendrore kërkon nga Bankat e nivelit të dytë që të mbajnë një raport të 
përcaktuar të kapitalit gjithsej kundrejt aktiveve gjithsej të ponderuara me rrezikun dhe zërat jashtë bilancit, 
raport ky që duhet të jetë minimumi 12%. Minimumi i mjaftueshmërisë së modifikuar të kapitalit është 6%. 
Raporti i kërkuar nga Banka Qëndrore për Alpha Bank Albania ishte 14%. 
 
Kapitali rregullator dhe norma e mjaftueshmërisë së kapitalit (vazhdim) 
 
Rregullorja lokale për mjaftueshmërinë e kapitalit bazohet në kërkesat e Bazel II. Banka ka përmbushur 
minimumin e kërkuar të Raportit të Mjaftueshmërisë së Kapitalit në 31 Dhjetor 2020 dhe 2019. 

  31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019 
Kapitali i nivelit 1    
Kapitali aksionar                       9,788,041                           9,729,341  
Rezervat                         817,483                             817,483  
Fitimet e mbajtura   (3,035,698)  (3,931,501)  
Fitimet nga viti aktual                         320,110                             895,803  
Artikuj të tjerë  (89,861)  (61,151)  
Kapitali total i nivelit I të kualifikuar  7,800,075 7,449,975 
Borxh i varur  411,696 796,642 
Kapitali total i kualifikuar i Nivelit I dhe II 8,211,771 8,246,617 
    
Asetet e ponderuara nga rreziku  

46,001,038 46,431,768 
Raporti i mjaftueshmërisë së kapitalit 

 17.85% 17.76% 
Raportet e përmendura më sipër bazohen në pasqyrat financiare të përgatitura për qëllime rregullatore të cilat 
janë të ndryshme nga SNRF-të. 
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5B. Vlera e drejtë 
 

Përcaktimi i vlerës së drejtë bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues në pasqyrën e pozicionit financiar, 
pa u përpjekur për të vlerësuar vlerën e ardhshme të aktivitetit dhe vlerën e aktiveve dhe detyrimeve të cilat nuk 
janë instrumenta financiare.  
VDATGj – Letrat me vlerë klasifikohen si Niveli 1 nëse te dhënat për çmimet e tyre janë të kuotuara në tregje 
aktive, për instrumenta identike me to. Kur vlera e drejtë llogaritet në bazë të çmimit të ofruar në treg nga 
tregtarët - agjentët apo duke përdorur flukset e aktualizuara të bazuara në një kurbë normash të përshtatshme 
për periudhën deri në maturimin e tyre, klasifikohen si Niveli 2. Niveli 3 i klasifikimit u referohet instrumentave, 
vlera e drejtë e të cilave vlerësohet duke përdorur të dhëna kryesore të pavëzhgueshme. Në këto raste vlera e 
drejtë llogaritet nga një agjent llogaritës dhe miratohet nga Grupi. Në Lidhje me letrat me vlerë për të cilat 
ekziston treg aktiv, prsh Qeveria Shqiptare për bonot e thesarit dhe obligacionet, vlera e drejtë është vlerësuar 
duke përdorur një model të qarkullimit të parave të zbritura bazuar në normat aktuale të kthimit për periudhën 
e mbetur deri në maturim dhe ato klasifikohen ne Nivelin 2.  
Hua dhe paradhënie dhënë institucioneve financiare - Hua dhe paradhënie dhënë institucioneve financiare 
përfshijnë depozita ndërbankare dhe aktive të tjera në arkëtim e sipër. Meqenëse depozitat janë afat-shkurtra 
dhe me interesa variabël vlera e tyre e drejtë mendohet se është e përafërt me vlerën kontabël. 
Hua dhe paradhënie dhënë klientëve – Huatë dhe paradhëniet mbahen neto duke u zbritur humbjet për 
zhvlerësim. Portofoli i kredive të Bankës ka një vlerë të drejtë të përllogaritur afërsisht sa vlera kontabël si 
pasojë e natyrës afat-shkurtër ose normave të interesit (të cilat jane norma te ndryshueshme: Bono Thesari, 
EURIBOR, LIBOR plus një marzh interesi), të cilat i përafrohen normave të tregut. Shumica e portofolit të 
kredive është subjekt i riçmimit brenda vitit, duke ndryshuar interesin bazë.  
Depozitat nga Bankat - Vlera e drejtë e depozitave pa afat, të cilat përfshijnë depozita pa interes, është shuma 
që do të paguhej në moment.  
Depozitat e klientëve - Meqenëse nuk ekziston një treg aktiv për këto instrumenta, vlera e drejtë është 
përllogaritur duke përdorur modelin e aktualizimt të flukseve të ardhshme të parasë bazuar në kurbën aktuale 
të normave të kthimit të përshtatshme për maturitetin e mbetur.  
Tabelat e mëposhtme paraqesin një analizë të instrumenteve financiare të mbajtura me vlerë të drejtl sipas 
nivelit të Hiearkisë së Vlerës së Drejtë: 
 
 Niveli 1  Niveli 2  Niveli 3  Totali 
31 Dhjetor 2020        
Aktivet financiare        
Letra me vlerë të borxhit 7,417,911  12,567,178  -  19,985,089 
Totali 7,417,911  12,567,178  -  19,985,089         
31 Dhjetor 2019        
Aktivet financiare        
Letrat me vlerë të borxhit 6,406,227  11,067,993  -  17,474,220 
Totali 6,406,227  11,067,993  -  17,474,220 
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5B. Vlera e drejtë (vazhdim) 
Tabela më poshtë përcakton vlerat kontabël dhe vlerat e drejta të aktiveve financiare dhe pasiveve financiare të 
Bankës që nuk maten me vlerën e drejtë: 
 

31 dhjetor 2020 
  Sasia totale e 

mbartur   Vlera e drejtë e nivelit 3 

Aktivet      
Mjete monetare dhe balancat me Bankën 
Qëndrore   8,827,452    8,827,452  
Hua dhe paradhënie për institucionet financiare   11,830,779    11,830,779  
Hua dhe paradhënie për klientët  33,585,947  36,504,404 
Aktive te tjera   2,742,311  2,747,914 
Totali  56,986,489  59,910,549 
     
Detyrime financiare     
Detyrime ndaj bankave   1,060,001   1,060,001 
Detyrime financiare derivative   -     - 
Detyrime ndaj klientëve   62,930,067   63,271,849 
Borxh i varur   1,981,790   1,982,982   
Detyrime te tjera   1,778,015  1,752,067 
Totali  67,749,873  68,066,899 
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5B. Vlera e drejtë (vazhdim) 

31 dhjetor 2019 
  

Totali i vlerës kontabël   
 

Vlera e drejtë e Nivelit 3 
Aktivet financiare  

   
Mjete monetare dhe balancat me Bankën Qëndrore  8,837,253  8,837,253 
Hua dhe paradhënie për institucionet financiare  14,088,526  14,088,526 
Hua dhe paradhënie për klientët  35,007,564  38,077,344 
Aktive te tjera  2,928,530  2,928,530 
Totali   60,861,873   63,931,653 

 
 

   
Detyrime financiare  

   
Detyrime ndaj bankave  1,462,740  1,462,740 
Detyrime financiare derivative  34  34 
Detyrime ndaj klientëve  63,845,679  63,808,889 
Borxh i varur  1,951,178  1,937,520 
Detyrime te tjera   1,907,969   1,907,969 
Totali   69,167,600   69,117,152 
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6. Të ardhurat neto nga interesat 
 

Të ardhurat neto nga interesat janë të përbëra si më poshtë: 

  
Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2020  

Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2019 

Të ardhura interesi nga:     
Hua dhe paradhënie për institucionet financiare   16,164   45,162  
Hua dhe paradhënie për klientët  1,380,415  1,477,128 
Balancat me Bankën Qëndrore   9,749   15,801  
Instrumenta VDPAGJP 

 
 822,400   809,266  

Instrumenta VDPFH  3,800  18,195  
Të ardhura të tjera interesi   4,122  6,268  
Totali i të ardhurave nga interesi  2,236,650  2,371,820  
Shpenzime interesi për:     
Detyrime ndaj bankave   (44,417)  (45,925) 

    Interesi negativ për shumat e paguara nga                  
institucionet financiare   (6,482)  (1,844) 
Detyrime ndaj klientëve   (89,147)  (117,238) 
Borxh në varësi   (32,102)  (32,951) 
Detyrime të tjera    (106,218)  (155,614) 
Shpenzimi i interesit të detyrimit të qirasë   (33,096)  (34,725) 
Totali i Shpenzime interesi   (311,462)  (388,297) 
Të ardhura neto nga interesi  1,925,188  1,983,523 

 
Ju lutem shikoni Shënimin 4 (b) për shumën e të ardhurave nga interesi nga kreditë per vitin 2020 dhe 2019 
sipas fazave SNRF 9. Të ardhurat nga interesi nga kreditë për klientët përfshijnë një shumë prej Lek 44,627  
mijë Lek (2019: 42,228 mijë Lek ), e cila përfaqëson efektin e ndryshimit të normës së aktualizimit. 

7. Të ardhurat neto nga komisionet  

Të ardhurat neto nga komisionet janë të përbëra si më poshtë: 

  
Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2020  

Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2019 

Tarifë shërbimi   178,230   181,918  
Telex-Së ift   7,988   8,584  
Transfertë parash    22,348   21,372  
Operacionet e thesarit dhe transaksionet ndërbankare   969   1,000  
Mirëmbatja e llogarisë   213,444   216,846  
Kartë debiti dhe krediti   47,179   59,703  
Totali i Të ardhura nga tarifat dhe komisionet    470,158   489,423  
Operacionet e thesarit dhe transaksionet ndërbankare   (4,419)  (3,974) 
Tarifë shërbimi   (2,710)  (3,083) 
Kartë debiti dhe krediti   (37,402)  (52,521) 
Totali i shpenzimeve nga tarifat dhe komisionet    (44,531)  (59,578) 
Të ardhura neto nga tarifat dhe komisionet    425,627  429,845  
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8.A) Humbja neto nga transaksionet financiare 

Humbjet neto nga transaksionet financiare janë të përbëra si më poshtë: 

 
 Për vitin e mbyllur  

më 31 dhjetor 2020  
Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2019 

Fitime/humbje nga rivlerësimi i obligacioneve me 
vlerë të drejtë nga fitimi ose humbja 

   
2,622   4,734  

Fitim nga shitja e letrave me vlerë   48   16,816 
Diferencat nga kursi I këmbimit    116,002   (49,720) 
Totali   118,672   (28,170) 

8.B) Other Operating Income 

     Të ardhurat e tjera operative janë të përbëra si më poshtë: 

 
 Për vitin e mbyllur  

më 31 dhjetor 2020  
Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2019 

     
Fitim/humbje nga shitja e aktiveve  182  1,342 
Fitimi nga shitja e pasurive të riposeduara  12,981  2,436 
Plani strategjik AMEX  14,107  44,797  
Të ardhurat operative nga posedimi i kolateralit pas 
pakë simit të  vlerës 

  
40,231  - 

Fitime/humbje të tjera (nga rrumbullakimi)  858  1,010  
Totali  68,359  49,585 

Plani strategjik AMEX perfshin fondet strategjike ne lidhje me shpenzimet e marketingut te marra nga Kartat 
e Kreditit American Express. 

9. Shpenzime personeli 

Shpenzimet e personelit janë të përbëra si më poshtë: 

  
Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2020  

Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2019 

Shpenzime page    598,719   594,594  
Kontribute për sigurimet shoqërore   76,011   75,182  
Trajnime dhe dieta    665   6,551  
Shpenzimet e banimit të stafit   5,012   4,919  
Të tjera   51,395   55,762  
Totali   731,802   737,008  

 
Më 31 dhjetor 2020 Banka ka 419 punonjës (31 dhjetor 2019: 421 punonjës). 
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10. A) Shpenzime operative 
Shpenzimet operative janë të përbëra si më poshtë: 

  

Për vitin e 
mbyllur  

më 31 dhjetor 
2020  

Për vitin e 
mbyllur  

më 31 dhjetor 
2019 

Qeraja – mirëmbajtja e pajisjeve kompjuterike  304,662  251,540 
Fondi i sigurimit të depozitave  218,273  216,343 
Tatime të tjera  164,660  143,098 
Shpenzime reklamimi dhe promovimi  82,679  93,01895 
Shpenzime profesionale  69,634  63,018 
Shpenzimet e teknologjisë informatike   54,510  50,445 
Shërbimet e sigurimit për ndërtesat dhe transportin e 
parave  50,333  47,376 
Elektricitet  33,899  31,431 
Telekomunikacioni dhe posta  24,346  22,873 
Sigurimi   18,960  17,144 
Kancelari dhe materiale të tjera të disponueshme  17,019  18,078 
Shërbimet e pastrimit  11,642  12,073 
Tarifat e informacionit financiar  11,262  10,885 
Shërbimet e mirëmbajtjes së ndërtesës dhe paisjeve  9,106  10,755 
Shërbimet nga kompanitë e koleksioneve  3,628  3,641 
Shpenzime qeraje  175  2,919 
Kostot e ristrukturimit  -  9,083 
Shpenzime të tjera operative  104,950  58,670  
  1,179,738  1,062,390 

 

Tatime të tjera përfshijnë shumën 145,475 mijë Lek (2019: 131,639 mijë Lek) e cila përfaqëson TVSH mbi 
shpenzimet. 

Shpenzime te tjera administrative janë rritur gjate vitit 2020 kryesisht për shkak të shpenzimit për provigjone 
në lidhje me balancat me debitorë te tjerë.  

Titulli Qiraja e ndërtesave përfshin shpenzimet për qira me vlerë të ulët, të cilat nuk janë përfshirë në detyrimet 
e qirasë. 
 
10. B)Shpenzimet e tjera përbëhen si më poshtë: 

    

 
Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2020  

Për vitin e mbyllur  
më 31 dhjetor 2019 

Tarifat për provizione për paradhënie parash nga 
ATM / debitorë të tjerë 65,470  - 
Tarifat për provizionet për zhvlerësimin e pasurive të 
fituara përmes një procesi ligjor 2,788  16,260 
Humbja në dispozicion e aseteve fikse 4,309  - 
Shpenzime të jashtëzakonshme / Humbje nga 
mashtrimi 3,474  - 
Të  tjera 103  733 
Totali 76,144  16,993 
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11.  Tatim mbi fitimin 

  

Për vitin e mbyllur 
më  

31 Dhjetor 2020  

Për vitin e mbyllur 
me  

31 Dhjetor 2019 
Tatim fitimi aktual  50,831  54,206 
Tatim fitimi i shtyrë  (50,831)  (54,206) 
Shpenzimi total I tatimit mbi te 
ardhurat/shpenzimet  -  - 

 
Banka ka shfrytëzuar një pjesë të humbjeve të saj tatimore të bartura, deri në shumën e taksës aktuale të të 
ardhurave, në mënyrë që të kompensojë të gjithë detyrimin aktual të tatimit mbi të ardhurat. Banka nuk ka 
regjistruar të gjitha humbjet tatimore të mbartura në vlerë 731.266 mijë Lek për shkak të pasigurisë së faktit 
nëse të gjitha humbjet tatimore do të përdoren plotësisht në të ardhmen. 
Norma e tatimit mbi fitimin në Shqipëri është 15%  e fitimit të tatueshëm. Më poshtë jepet rakordimi i tatimit 
mbi fitimin, llogaritur me normën e nominale të aplikuar me shpenzimin e tatim fitimit. 

  
Norma e 

taksës  
31 dhjetor  

2020  
Norma e 

taksës   
31 dhjetor 

2019 
Humbja para tatimit   111,336    130,018 
Tatimi sipas normës nominale të 
tatimit  15.00%  16,700  15.00%  20,703 
Shpenzime jo të zbritshme  30.66%  34,131  24.27%  33,503 
Humbje tatimore të 
pashfrytëzuara   -    - 
Humbje tatimore të shfrytëzuara (45.66%)  -50,831  (39.27)%  (54,206) 
Humbje të mbartura        
Përshatjet tatimore të viteve të 
kaluara        
Shpenzimet e tatimit mbi të 
ardhurat  

 
0%  

 
0  0%  - 

 
Aktivet tatimore të shtyra janë paraqitur neto prej pasiveve të shtyra pasi shumat janë detyrime ndaj të njëjtit 
autoritet tatimor dhe pritet të mbyllen në baza neto.  
Lëvizjet në llogarinë e tatimit të shtyrë janë si më poshtë: 
 

 
Më 31 dhjetor 

2020  
Më 31 dhjetor 

2019 
Detyrimet / (aktivet) në fillim të vitit  147,434  108,415 
Shpenzimet/(përfitimet) e tatim fitimit të shtyrë 50,831  54,206 
Shfrytëzimi i tatimit të fitimit të shtyrë (50,831)  (54,206) 
Tatimi i shtyrë nëpërmjet të ardhurave të tjera përmbledhëse (8,719)  39,019 
Aktivet (detyrimet) në fund të vitit  138,715  147,434 

  
Më 31 dhjetor 2020 dhe 2019, aktivet dhe detyrimet tatimore të shtyra i ngarkohen zërave të mëposhtëm: 
  2020  2019 
Aktivet tatimore të shtyra      
Humbjet tatimore të mbartura  -  - 
Detyrimet tatimore të shtyra     
Rivlerësimi i aktiveve financiare (shënimi 24)  (138,715)  (147,434) 
Aktivi neto i tatimit të shtyrë  (138,715)  (147,434) 
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11.Tatimi mbi fitimin (Vazhdim) 
Taksa e shtyrë e përfshirë në bilancin e gjendjes dhe ndryshimet e regjistruara në shpenzimin ose kapitalin e 
tatimit mbi të ardhurat si më poshtë: 

  

Balanca 
më  1 

Janar 2019 
Njohur në Pasqyrën e 

Të Ardhurave Njohur në Kapital 

Balanca 
më  31 

Dhjetor 
2019 

    Aktivet Detyrimet Aktivet Detyrimet   
Vlerësimi i obligacioneve (108,415) - - -  39,019   (147,434) 
Humbjet tatimore te mbartura - 54,206 54,206 - - - 
Totali (108,415) 54,206 54,206 -  39,019   (147,434) 

 

  

Balanca më  
1 Janar 

2020 
Njohur në Pasqyrën e 

Të Ardhurave Njohur në Kapital 

Balanca 
më  31 

Dhjetor 
2020 

    Aktivet Detyrimet Aktivet Detyrimet   
Vlerësimi i obligacioneve (147,434) - - 8,719 - (138,715) 
Humbjet tatimore te mbartura - 50,831 50,831 - - - 
Totali (147,434) 50,831 50,831 8,719  -  (138,715) 

 
Më 31 dhjetor 2020 dhe 2019, zëri i “tatime të tjera të shtyra” përfshijnë asete tatimore të shtyra si rezultat i 
diferencave të përkohshme midis vlerës së mbartur dhe bazës tatimore në datën e Bilancit kontabël të Aktiveve 
Financiare 'VDPAGJP. 

 

12. Mjete monetare dhe balanca me Bankën Qëndrore 

  
Më 

31 dhjetor 2020  
Më 

31 dhjetor 2019 
Mjete monetare në dorë   2,110,636   1,847,509 

Në  Lek   559,146   647,444 
Në monedhë të huaj    1,551,490   1,200,065 

Banka Qëndrore    6,716,816   6,989,744 
Llogari rrjedhëse    2,960    112,573 
Rezerva e detyrueshme   6,713,856   6,877,171 

Totali  8,827,452  8,837,253 
 
Rezerva e detyrueshme 
Në përputhje me kërkesat e Bankës Qendrore në lidhje me rezervën e detyrueshme, Banka duhet të mbajë një 
minimum të depozitave të klientëve në Bankën Qendrore si llogari rezervë.  
Më 7 shkurt 2018, Banka e Shqipërisë miratoi vendimin nr.13 për ndryshimin e kërkesës së Rezervës së 
detyrueshme. Si e tillë: 
- - Shkalla e kërkesës së rezervës së detyrueshme për detyrimet në monedhën vendase në 5% dhe 7.5% e varur 
nga pesha e depozitave ne leke gjithsej.  70% e rezervës së detyrueshme në LEK është e disponueshme për 
operacionet e përditshme të Bankave. Rezerva e detyrueshme në lekë me Bankën Qendrore fitoi interes në 
masën 100% të nivelit bazë të Bankës së Shqipërisë të normës së marrëveshjeve të riblerjes, e cila më 31 dhjetor 
2020 ishte 1%  në vit. 
Shkalla e kërkesës së rezervës së detyrueshme për detyrimet në valutë të huaj ë shtë 12.5% dhe 20%. Shkalla 
12.5% zbatohet në vlerën e detyrimeve në valutë të huaj, të cilat janë deri në 50% të totalit te detyrimeve të 
përfshira në bazën e rezervës së kërkuar. Shkalla 20% aplikohet për vlerën shtesë të këtyre detyrimeve në 
valutë  të huaj të bankës që tejkalojnë vlerën 50% të depozitave totale.
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13. Hua dhe paradhënie institucioneve financiare 

  
Më 

31 dhjetor 2020  
Më 

31 dhjetor 2019 
Llogari rrjedhëse me bankën    2,977,828   2,279,570 

Jo-rezidente   2,977,828    2,279,570 
Tregu i parasë   8,852,951   11,808,956 

Rezidente   398,064   1,094,366 
Jo- rezidente    8,455,072   10,714,484 
Interesi i përllogaritur    (185)   106 

Totali  11,830,779  14,088,526 
Llogaritë rrjedhëse me Bankat jo rezidente përfshijnë balanca me Alpha Bank S.A., Athinë, Deutsche Bank 
AG dhe Raiffeisen Bank International. Vendosjet në tregun e parasë me Bankat jorezidente përfshijnë  
8,455,072 mije lek (2019: Lek 10,714,484 mije lek) me bankat jo-rezidente. 
 Vendosjet në tregun e parasë më 31 dhjetor 2020 përfitojnë interesa në normat e mëposhtme: 

EUR (0.55%) deri në  (0.05%) në  vit (2019: (0.2%) deri në  0.5% në  vit) 
GBP :0.05% në  vit (2019: (0.4%). 
Më 31 dhjetor 2020 zëri Hua dhe paradhënie Institucioneve Financiare klasifikohet si më poshtë: 

 Më 
31 dhjetor 2020  

Më 
31 dhjetor 2019 

BBB+ 2,917,963  2,271,490 
BBB- 2,096,844  - 
BBB -  1,313,850 
B- 6,444,874  487,080 
B -  8,921,720 
Jo e klasifikuar 371,098  1,094,386 
 11,830,779  14,088,526 

 
14. Investime në letra me vlerë  

 
Më  

31 dhjetor 2020  
Më  

31 dhjetor 2019 
Investime të matura me vlerë të drejtë nga të 
ardhura të tjera gjithëpërfshirëse (shënimi a) 19,985,089  16,249,370 
Investime të matura me vlerë të drejtë nga fitimi 
ose humbja (shënimi b) -  1,224,850 
Totali 19,985,089  17,474,220 

 
Një analizë e Instrumentave të Investimit është paraqitur në tabelat e mëposhtëme sipas kategorive të 
klasifikimit 
a. Letra me Vlerë të matura me vlerë të drejtë nga të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse 
 2020   2019  
Qeveria Shqiptare  12,567,178   10,939,442 
- Obligacione  11,765,414   10,936,452 
- Bono thesari  801,764   2,990     
Qeveri të tjera  3,166,141   1,962,229 
- Obligacione  3,166,141   1,962,229 
- Bono thesari  -      -    
Emetues të tjerë  4,251,770     3,347,699 
- Të listuar  4,251,770   3,347,699 
- Jo të listuar  -      -    
Totali 19,985,089  16,249,370 
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14.  Investime në letra me vlerë (vazhdim) 
 
Detaje sipas maturimit fillestar paraqiten më poshtë: 

31 Dhjetor 
2020 

Vlera 
nominale 

Aktualiz
-im i 

shtyrë 

Interesa 
të 

akumulu
ara 

Kosto e 
amortizua

r 
Diferenca 

rivlerësimi 

Humbje e 
pritshme 
kreditore  

Vlera e 
mbartur 

24 muaj  6,961,720   16,964   75,380   7,054,064  211,258 35,266  7,230,057  
36 muaj  1,600,000   58,679   30,233   1,688,912  149,050 9,537  1,828,426  
60 muaj  2,473,236   4,221   22,434   2,499,891  120,265 9,641  2,610,515  
mbi 60 muaj 7,425,450  331,391  157,955  7,914,796  444,196 42,901 8,316,091  
Totali 18,460,406   411,255   286,002  19,157,663  924,769 97,345 19,985,089  

 

 

31 Dhjetor 
2019 

Vlera 
nominale 

Aktualiz
-im i 

shtyrë 

Interesa 
të 

akumulu
ara 

Kosto e 
amortizuar 

Diferenca 
rivlerësimi 

Humbje e 
pritshme 
kreditore  

Vlera e 
mbartur 

24 muaj 1,328,666 12,694 22,478 1,363,838 28,167 5,230 1,386,777 
36 muaj 4,826,970 30,226 63,672 4,920,868 288,543 24,152 5,185,258 
60 muaj 3,296,750 76,092 49,118 3,421,961 379,371 17,826 3,783,506 
mbi 60 muaj 5,239,806 271,184 119,643 5,630,632 286,812 23,615 5,893,829 
Totali 14,692,192 390,196 254,911 15,337,299 982,893 70,823 16,249,370 

 

Tabela më poshtë tregon lëvizjet midis balancave kumulative të letrave me vlerë në VDPAGJP me 31 dhjetor 
2020 dhe  31 dhjetor 2019 : 
  Faza 1 Faza 2 Faza 3   

Letrat me Vlerë HPK 12-
mujore 

HPK e 
përjetshme 

HPK e 
përjetshme Totali 

Provigjoni për humbje më 1 janar 2020 70,823 - - 70,823 
Lëvizjet me ndikim në fitim ose humbje - - - - 
Transferime midis fazave - - - - 
Aktive financiare të reja të origjinuara ose të blera 43,455 - - 43,455 
Diferencat nga këmbimi dhe lëvizje të tjera (16,933) - - (16,933) 
Ngarkesa totale neto në fitim ose humbje gjatë 
periudhës 97,345 -  97,345 
Ngarkesa totale te tjera neto në fitim ose humbje 
gjatë periudhës - - - - 
Aktive financiare të çregjisturar gjatë periudhës - - - - 
Provigjioni më 31 dhjetor 2020 97,345 - - 97,345 
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14.  Investime në letra me vlerë (vazhdim) 

  Faza 1 Faza 2 Faza 3   

 Letrat me Vlerë HPK 12-
mujore 

HPK e 
përjetshme 

HPK e 
përjetshme Totali 

Provigjoni për humbje më 1 janar 2019 120,583 - - 120,583 
Lëvizjet me ndikim në fitim ose humbje - - - - 
Transferime midis fazave - - - - 
Aktive financiare të reja të origjinuara ose të blera 15,839 - - 15,839 
Diferencat nga këmbimi dhe lëvizje të tjera (65,599) - - (65,599) 
Ngarkesa totale neto në fitim ose humbje gjatë 
periudhës 70,823 -  70,823 
Lëvizje të tjera pa ndikim në fitim ose humbje - - - - 
Aktive financiare të çregjisturar gjatë periudhës - - - - 
Provigjioni më 31 dhjetor 2019 70,823 - - 70,823 

 
Tabela më poshtë tregon lëvizjet midis balancave bruto të letrave me vlerë në VDPAGJP me 31 dhjetor 2020 
dhe 31 dhjetor 2019 : 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3   

Letra me Vlerë HPK 12-
mujore 

HPK e 
përjets

hme 

HPK e 
përjetshm

e Totali 
Provigjioni për humbje më 1 janar 2020 16,249,370 - - 16,249,370 
Aktive financiare të  blera ose origjinale 5,069,671 - - 5,069,671 
Maturimet \ Shitjet (1,442,394)   (1,442,394) 
Këmbim valuator dhe lëvizje të tjera 108,442 - - 108,442 
Ngarkesa totale neto në fitim ose humbje gjatë 
periudhës 19,985,089 - - 19,985,089 
Lëvizje të tjera pa ndikim në fitim ose humbje - - - - 
Aktive financiare të çregjisturar gjatë periudhës - - - - 
Provigjioni më 31 dhjetor 2020 19,985,089 - - 19,985,089 

 
 Faza 1 Faza 2 Faza 3   

Letra me Vlerë HPK 12-
mujore 

HPK e 
përjets

hme 

HPK e 
përjetshm

e Totali 
Provigjioni për humbje më 1 janar 2019 15,223,765 - - 15,223,765 
Aktive financiare të  blera ose origjinale 4,678,392 - - 4,678,392 

Maturimet \ Shitjet  (4,277,838)   
 

(4,277,838) 
Këmbim valuator dhe lëvizje të tjera  625,051  - -  625,051  
Ngarkesa totale neto në fitim ose humbje gjatë 
periudhës 16,249,370 - - 16,249,370 
Lëvizje të tjera pa ndikim në fitim ose humbje - - - - 
Aktive financiare të çregjisturar gjatë periudhës - - - - 
Provigjioni më 31 dhjetor 2019 16,249,370 - - 16,249,370 
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14. Letra me Vlerë (Vazhdim) 
b.   Instrumenta të matura me vlerë të drejtë nga fitimi ose humbja 
                                   2019 
Qeveri të tjera                                                  1,096,299 
- Obligacione                                           1,096,299 
Emë tues të tjerë                128,551 
- Të listuar   128,551 
Totali                                                  1,224,850 

 

Detaje sipas maturimit fillestar paraqiten më poshtë: 

   2019    

 
Cmimi i 

blerjes 
Aktualizim i 

shtyrë 
Interesi i 

llogaritur 
Kosto e 

amortizuar 

Diferenca 
rivlerësi

mi 
Vlera e 

drejtë 
24 muaj 1,225,863 867 742 1,227,472 (2,622) 1,224,850 
36 muaj  - - - - - - 
60 muaj - - - - - - 
 1,225,863 867 742 1,227,472 (2,622)  1,224,850 
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15. Hua dhe paradhënie dhënë klientëve 

 

  
Më  

31 dhjetor 2020  
Më  

31 dhjetor 2019 
Kredi bruto    34,610,693   36,107,459 
Tarifat e shtyra te huasë   (77,704)  (43,115) 
Interesi i përllogaritur    267,798   346,901 
   34,800,787   36,411,245 
Minus zbritje për zhvlerësim    (1,214,840)  (1,403,681) 
Totali   33,585,947   35,007,564 

 
Humbjet e pritura të kredisë të ngarkuara me fitimin ose humbjen janë paraqitur në neto të kthimeve nga kreditë 
e çregjistruara. Lëvizjet në zbritjet nga zhvlerësimi janë si më poshtë: 
  2020  2019 
     
     
Totali në fillim të vitit   1,403,681   1,548,428 
Kredi të çregjistruara   (370,153)  (472,341) 
Humbja nga zhvlerësimi  132,765  288,032 
Diferencat në përkthim    3,920   (2,666) 
Ndryshimi në vlerën e drejtë te llogarisë së kompensimit    44,627   42,228 
Totali në fund te vitit   1,214,840  1,403,681 

 
 
Në lidhje me vëzhgimet e ulura të ECL, ndikuan disa faktorë: 
Portfolio me shumicë e zvogëluar / likuiduar gjatë pandemisë, kryesisht nga klientë likuidë, të cilët gjatë 
pandemisë përdorën likuiditetet e tyre dhe shmangën përdorimin e skemave të garancisë, 
Humbjet e pritshme të kredisë të ngarkuara me fitimin ose humbjen paraqiten neto nga rikuperimet nga huatë e 
shlyera: 
  2020  2019 
Humbje nga zhvlerësimi  76,498  288,032 
Kthimi nga kreditë e çregjistruara  (32,935)  (70,097) 
  43,563  217,935 

Lëvizjet në rezervat për humbjet nga zhvlerësimi sipas klasave të huave dhe paradhënieve janë të detajuara si 
më poshtë: 
 Kredi korporate  Kredi tregtare Totali 
Totali më 1 janar 2019 862,574 685,854 1,548,428  
Humbjet nga zhvlerësimi  637,052 278,463 915,515 
Ndryshimet  (412,931) (214,552) (627,483) 
Çregjistrimet (348,675) (123,666) (472,341) 
Diferencat në përkthim  (1,229) (1,437) (2,666) 
Ndryshimi në vlerën e drejtë te llogarise së kompensimit  5,767 36,461 42,228 
Totali më 31 dhjetor 2019 742,558 661,123 1,403,681 
Humbjet nga zhvlerësimi  484,559 592,083 1,076,642 
Ndryshimet  (361,565) (582,312) (943,877) 
Çregjistrimet (135,061) (235,092) (370,153) 
Diferencat në përkthim   3,871.00   49.00  3,920 
Ndryshimi në vlerën e drejtë të llogarisë së kompensimit  32,603 12,024 44,627 
Totali më  31 dhjetor 2020 766,965 447,875 1,214,840 
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15.Hua dhe paradhënie dhënë klientëve (vazhdim) 

Huatë sipas fazave SNRF 9 (në vonesë dhe jo në vonesë) 
 
Tabelat në vijim paraqesin kreditë në vonesë dhe jo në vonesë, të matura me koston e amortizuar, sipas fazave 
SNRF 9 me 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2020. 

  
Lejimi i huave dhe paradhënieve klientëve 

me kosto të amortizuar 
  Huadhënia me pakicë 
  Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Balanca në 1 janar 2020 58,295 65,574 548,663 672,532 
Transferimi në Fazën 1 (nga 2 ose 3) 80,787 (60,266) (20,521) - 
Transferimi në Fazën 2 (nga 1 ose 3) (18,960) 47,930 (28,970) - 
Transferimi në Fazën 3 (nga 1 ose 2) (1,843) (26,885) 28,728 - 
Rivlerësimi neto i lejimit të humbjes (68,953) 74,288 67,868 73,203 
Humbjet nga zhvlerësimi i kredive të reja 19,413 - - 19,413 
Cregjistrimi i aktiveve financiare - - - - 
Pakë simi i vlerë s - - (135,066) (135,066) 
Ndryshimet në parametrat e rrezikut (11,948) (14,286) (30,080) (56,314) 
Ndryshimet në modele - - - - 
Kursi i kë mbimit dhe lëvizjet e tjera  46 76 3796 3,918 
Ndryshimi në PV i llogarisë së kompensimit - - 36540 36,540 
Totali i ngarkesës neto në Fitim/Humbje gjatë periudhës (1,504)  20,781   17,025   36,302  
Lëvizje të tjera pa ndikim në Fitim/Humbje 46 76 40,336 40,458 
Aktive financiare të ç’rregjistruara gjatë periudhës - - (135,066) (135,066) 
Balanca më 31 dhjetor 2020 56,837 86,431 470,958 614,226 
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15. Hua dhe paradhënie dhënë klientëve (vazhdim) 

             Huatë sipas fazave SNRF 9 (në vonesë dhe jo në vonesë) 
 

  
Provigjoni për hua dhe paradhënie ndaj 
klientëve në kosto të amortizuar 

                                     Hua Tregtare 
  Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Balanca në 1 janar 2020 42,988 61,580 552,539 657,107 
Transferimi në Fazën 1 (nga 2 ose 3) 14,256 (10,933) (3,323) - 
Transferimi në Fazën 2 (nga 1 ose 3) (3,280) 18,505 (15,225) - 
Transferimi në Fazën 3 (nga 1 ose 2) (787) (8,846) 9,633 - 
Rivlerësimi neto i lejimit të humbjes (12,825) 7,817 34,982 29,974 
Humbjet nga zhvlerësimi i kredive të reja 25,435 5,122 - 30,557 
Cregjistrimi i aktiveve financiare - - - - 
Pakë simi i vlerë s - - (132,732) (132,732) 
Ndryshimet në parametrat e rrezikut (7,454) (7,589) 67,570 52,527 
Ndryshimet në modele - - - - 
Kursi i kë mbimit dhe lëvizjet e tjera  (38) (82) (1,241) (1,361) 
Ndryshimi në PV i llogarisë së kompensimit - - 36,461 36,461 
Totali i ngarkesës neto në Fitim/Humbje gjatë periudhës 15,345 4,076 93,637 113,058 
Lëvizje të tjera pa ndikim në Fitim/Humbje (38) (82) 35,220 35,100 
Aktive financiare të ç’rregjistruara gjatë periudhës - - (132,732) (132,732) 
Balanca më 31 dhjetor 2020 58,295 65,574 548,664 672,533 
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15.Hua dhe paradhënie dhënë klientëve (vazhdim) 
Tabela e mëposhtme përfshin lëvizjen në provigjionin e akumuluar për humbjet nga zhvlerësimi i huave të 
korporatave dhe kredive të sektorit publik të matura me kosto të amortizuar në 31 Dhjetor 2020 dhe 31 Dhjetor 
2019: 
 
Huatë e korporatave dhe sektori publik 
 Huatë e korporatave dhe sektori publik  
 Faza 1 Faza 2 Faza 3 Totali 
Balanca më 1 janar,2020 236,865 173,093 321,191 731,149 
Transferimi në Fazën 1 (nga 2 ose 3) 47,069 (43,647) (3,422) - 
Transferimi në Fazën 2 (nga 1 ose 3) (24,657) 36,477 (11,820) - 
Transferimi në Fazën 3 (nga 1 ose 2) (299) (2,574) 2,873 - 
Rillogaritja neto e provigjonimit të humbjes (15,388) (33,203) 19,991 (28,600) 
Aktive të reja financiare të origjinuara ose të blera 30,911 - - 30,911 
Cregjistrimi i aktiveve financiare - - - - 
Njohja fillestare e aktiveve financiare - - - - 
Çregjistrim - - (235,087) (235,087) 
Ndryshime në parametrat e rrezikut (38,573) 8,402 124,323 94,152 
Ndryshime në modele - - - - 
Kursi i këmbimit dhe lëvizje të tjera (170) 1,497 (1,324) 3 
Ndryshime në vlerën aktuale të llogarisë të provigjonit - - 8,087 8,087 
Riklasifikim i aktiveve të mbajtura për shitje  -     -     -     -    
Totali i ngarkesës neto në Fitim/Humbje gjatë periudhës (937) (34,545) 131,945 96,463 
Lëvizje të tjera pa ndikim në Fitim/Humbje (170) 1497 6,763 8,090 
Aktive financiare të ç’rregjistruara gjatë periudhës - - (235,087) (235,087) 
Balanca më 31 dhjetor 2020 235,757 140,045 224,811 600,613 
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15.Hua dhe paradhënie dhënë klientëve (vazhdim) 
 

Provigjoni për hua dhe paradhënie ndaj klientëve në kosto të amortizuar 
 Hua të Korporatave dhe Sektori Publik 
 Faza 1 Faza 1 Faza 3 Totali 
Balanca më 1 janar,2019  232,874   76,965   308,168   618,007  

Transferimi në Fazën 1 (nga 2 ose 3)  11,137  
 

(11,137)  -     -    
Transferimi në Fazën 2 (nga 1 ose 3)  (808)  1,197   (389)  - 
Transferimi në Fazën 3 (nga 1 ose 2)  (1,962)  -     1,962   -    
Rillogaritja neto e provigjonimit të humbjes  5,793   459   9,263   15,515  
Aktive të reja financiare të origjinuara ose të blera  25,765   45,376   -     71,141  
Cregjistrimi i aktiveve financiare  -     -     -     -    
Njohja fillestare e aktiveve financiare   -     -     -    

Çregjistrim  -     -     (339,609) 
 

(339,609) 

Ndryshime në parametrat e rrezikut  
(34,940)  60,556   335,888   361,504  

Ndryshime në modele  -     -     -     -    
Kursi i këmbimit dhe lëvizje të tjera  (994)  (323)  141   (1,176) 
Ndryshime në vlerën aktuale të llogarisë të provigjonit  -     -     5,767   5,767  
Riklasifikim i aktiveve të mbajtura për shitje  -     -     -     -    
Totali i ngarkesës neto në Fitim/Humbje gjatë periudhës 4,985 96,451 346,723 448,160 
Lëvizje të tjera pa ndikim në Fitim/Humbje (994)  (323) 5,909 4,591 
Aktive financiare të ç’rregjistruara gjatë periudhës - - -339,609 -339,609 
Balanca më 31 dhjetor 2019 236,865 173,093 321,191 731,149 
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15.Hua dhe paradhënie dhënë klientëve (vazhdim) 
 
Tabela e mëposhtme paraqet analizën më 31 dhjetor 2019 të kredive të modifikuara dhe matjes së modifikimit:  

31 Dhjetor 2020 Kredi të matura me kosto 
të amortizuar Neto 

Kredi të matura me kosto 
të amortizuar Bruto 

Pagim vetëm interesi 271,719  294,536  
Skema e reduktimit të pagesave 724,583  785,429  
Periudha pa interes  -    -    
Zgjatje e termave të huasë 1,152,480  1,276,321  
Kapitalizim i mëvonshëm  2,001,660  2,169,746  
Të tjera 353,234  382,896  
Totali i vlerës neto 4,503,676  4,908,928  

 
 
 

31 Dhjetor 2019 Kredi të matura me kosto 
të amortizuar Neto 

Kredi të matura me kosto 
të amortizuar Bruto 

Pagim vetëm interesi 94,406 200,270 
Skema e reduktimit të pagesave 544,379 534,054 
Periudha pa interes - - 
Zgjatje e termave të huasë 754,928 867,838 
Kapitalizim i mëvonshëm  1,283,378 1,475,324 
Të tjera 226,479 260,351 
Totali i vlerës neto 2,903,570   3,337,837   
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15. Hua dhe paradhënie dhënë klientëve (vazhdim) 
 
Tabela e mëposhtëme paraqet analizën më 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 të kredive të modifikuara sipas 
linjës së produktit: 
 
 

31 dhjetor 2020 
Kredi të matura me kosto të 

amortizuar Neto 

Kredi të matura me 
kosto të amortizuar 

Bruto 
Hua tregtare  675,442   818,273  
Hipotekore  558,026   653,516  
Konsumatore  102,157   144,462  
Karta krediti  -     
Të tjera (përfshirë SBL)  15,259   20,295  
Hua Korporate 3,828,234  4,090,656  
Të Mëdha 3,378,734  3,611,957  
Të vogla – të mesme 449,500  478,699  
Totali 4,503,676  4,908,929  

 
 
 

31 dhjetor 2019 
Kredi të matura me kosto të 

amortizuar Neto 

Kredi të matura me 
kosto të amortizuar 

Bruto 
Hua tregtare 676,020 824,787 
Hipotekore 579,834 680,326 
Konsumatore 75,777 119,618 
Karta krediti - - 
Të tjera (përfshirë SBL) 20,409 24,843 
Hua Korporate 2,227,551 2,513,050 
Të Mëdha 1,930,236 2,188,442 
Të vogla – të mesme 297,315 324,608 
Totali 2,903,571 3,337,837 
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15. Aktivet afatgjata materiale, neto 
  

Pajisjet  
Kompjutera 
dhe mobilje  

Automjetet dhe 
aktivet e tjera  Përmirësime  

Aktivet e së drejtës 
së përdorimit Totali 

Kosto        
Në 1 janar 2019 209,388 838,709 69,272 1,151,673 - 2,269,042 
Ndikimi I implementimit te SNRF 16 - - (31,299) - 1,508,764 1,477,465 
Shtimet 1,066 28,437 - 9,943 8,215 47,661 
Çregjistrim  (13) (750) - (19,382) - (20,145) 
Heqjet  (3,586) (25,938) - - - (29,524) 
Ne 31 Dhjetor 2019 206,855 840,458 37,973 1,142,234 1,516,979 3,744,499 
Shtimet  1,187 73,557 9,227 8,990 71,050 164,011 
Çregjistrim   (1,360) (6,127) -   - (7,487) 
Ne 31 Dhjetor 2020 206,682 907,888 47,200 1,151,224 1,588,029 3,901,023 
        
Amortizimi i akumuluar       
Në  1 janar 2019 (200,645) (751,724) (44,503) (689,686) - (1,686,558) 
Ndryshimi i vitit  (3,117) (29,565) 9,925 (58,197) (188,307) (269,261) 
Çregjistrim   11 2,545 - 10,309 - 12,865 
Heqjet   3,586 24,136 - - - 27,722 
Ne 31 Dhjetor 2019 (200,165) (754,608) (34,578) (737,574) (188,307) (1,915,232) 
        
Ndryshimi i vitit  (2,900) (32,357) (9,451) (57,404) (179,524) (281,636) 
Çregjistrim    - - - - - 
Heqjet   1,360 5,928 - - 7,288 7,288 
Me 31 Dhjetor 2020 (201,705) (781,037) (44,029) (794,978) (367,831) (2,189,580) 
       
Vlera kontabël  8,743 86,985 24,769 461,987 - 582,484 
Më  1 janar 2019 6,690 85,850 3,395 404,660 1,328,672 1,829,267 
Më 31 dhjetor 2020 4,977 126,851 3,171 356,246 1,220,198 1,711,443 

 

Banka nuk ka ndonjë aktiv të lënë peng si kolateral më 31 dhjetor 2020 (2019: asnjë ). 



ALPHA BANK ALBANIA SHA 
Shënime për pasqyrat financiare më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 
(shumat në LEK’000 përveç nëse thuhet ndryshe) 

110 
 

16. Aktivet afatgjata materiale, neto (vazhdim) 
 
Sipas implementimit të standardit të kontabilitetit, SNRF 16, në fuqi nga 1 janari 2019, Banka njeh një të 
drejtë të përdorimit të aktiveve 1,225,801 mijë lekë deri më 31 dhjetor 2020 (1,198,405 mijë LEK për 
ndërtesat e PPE, 18,050 mijë LEK për makinat e pasagjereve, 9,346 mijë LEK për asete të tjera fikse të 
prekshme) dhe 1,328,672 mijë LEK deri më 31 Dhjetor 2019 (1,290,168 mijë LEK për ndërtesat PPE, 
29,106 mijë LEK për makinat e pasagjerëve, 9,398 mijë LEK për mjetet e tjera të qëndrueshme të prekshme 
LEK). Nuk ekzistojnë indikacione të zhvlerësimit më 31.12.2020 për PPE-të. 
Vlerat e njohura në fitim dhe humbje nga implementimi i SNRF 16 është detajuar në vijim: 
 
 Qiratë sipas SNRF 16 2020 2019 
Shpenzimi i amortizimit të aktiveve me të  drejtë përdorimi 179,524 188,307  
Shpenzimi i interesit të detyrimeve të qirasë 33,096  34,725  
Shpenzimi i qirasë për qiratë më vlerë të ulët dhe afatshkurtra  175   2,919  
Totali 212,795 225,951 
   

 

17. Aktivet afatgjata jomateriale 

 Softuere Totali 
   
Kosto 443,950 443,950 
Në 1 janar 2019 30,138 30,138 
Shtimet  474,088 474,088 
Më 31 dhjetor 2019 50,900 50,900 
Shtimet  524,988 524,988 
Më 31 dhjetor 2020    

  
Amortizimi i akumuluar  (400,912) (400,912) 
Në 1 janar 2019 (12,025) (12,025) 
Ngarkesa për vitin  (412,937) (412,937) 
Më 31 dhjetor 2019 (22,189) (22,189) 
Ngarkesa për vitin (435,126) (435,126) 
Më 31 dhjetor 2020     
Vlera kontabël    
Më  1 janar 2019 43,038 43,038 
Më 31 dhjetor 2019 61,151 61,151 
Më 31 dhjetor 2020 89,862 89,862 
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18. Aktive të tjera 

Aktivet e tjera janë treguar me poshtë: 

  
Më 

31 dhjetor 2019  
Më 

31 dhjetor 2019 
Shpenzime të parapaguara    24,072   7,940 
Debitorë të tjerë   303,573   293,391 
Të arkëtueshme të tjera   -  - 
Totali  327,645  301,331 

Aktive të tjera përfshijnë sendet që pritet të shlyhen gjatë vitit. Këto aktive po monitorohen dhe rakordohen 
nga Banka përmes procedurave përkatëse, me qëllim që të vlerësohen dhe identifikohen fushat përkatëse 
problematike të paqëndrueshmërisë së mundshme në të ardhmen. 
 

19. Aktive të riposeduara  

Aktivet afatgjata të riposeduara përfaqësojnë pasuri të patundshme të fituar nëpërmjet ekzekutimit të 
kolateraleve për kreditë. Banka mat këto aktive në vlerën më të ulët midis vlerës kontabël dhe vlerës së 
drejtë. Për rastet kur vlera e drejtë është më e ulët se vlera kontabël, një humbje nga zhvlerësimi njihet dhe 
regjistrohet në shpenzime të tjera operative. Vlera e drejtë e këtyre aktiveve është klasifikuar për qëllim të 
hierarkisë të vlerës së drejtë në Nivelin 3, meqënëse Banka ka përdorur disa të dhëna nga kërkimet e saj, 
supozime dhe të dhëna lidhur me prona me karakteristika të ngjashme dhe ka përfshirë kështu në model një 
segment të gjerë të dhënash që nuk janë të vëzhgueshme në treg. 

  
Më  

31 dhjetor 2020  
Më  

31 dhjetor 2019 
Pronat rezidenciale   100,561  105,208 
Pronat tregtare  535,556  655,622 
Balanca bruto  636,117  760,830 
Fondi provigjonit  (47,417)  (44,629) 
Balanca neto  588,700  716,201 

Totali i shtesave të vitit në aktive të riposeduara në vitin 2020 ishte 90,759  mijë Lek (2019: 41,590  mijë 
Lek). Gjatë vitit 2020 Banka ka njohur rënie në vlerë prej 2,788  mijë Lek nga rivlerësimi i këtyre aktiveve 
(2019: 20,160 mijë Lek). Shitja e kolateraleve në riposedim arrin shumën 213,265 mijë Lek (2019: 10,199 
mijë Lek), me një fitim neto prej 12,981 mijë Lek (2019: 2,436  mijë Lek) të përfshirë në të ardhura të tjera 
operative. 

Lëvizjet në aktivet e riposeduara janë treguar më poshtë: 

  2020  2019 
Në  1 janar  716,201  708,925 
Shtime   90,759  41,590 
Shitjet   (220,560)  (10,199) 
Çregjistrim   (2,788)  (20,160) 
Diferenca të tjera   5,088  (3,955) 
Më  31 dhjetor   588,700  716,201 

Lëvizjet në aktivet e riposeduara janë treguar më poshtë: 

  2020  2019 
Në  1 janar  (44,629)  (24,469) 
Shtesa në zhvlerësim  (2,788)  (20,160) 
Më  31 dhjetor   (47,417)  (44,629) 
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20. Tatim fitim i parapaguar 

Lëvizjet në tatime të parapaguara janë paraqitur më poshtë: 

  
Më  

31 dhjetor 2020  
Më  

31 dhjetor 2019 
Tatime të parapaguara  24,661  20,579 
Totali  24,661  20,579 

 

Gjatë vitit 2020 Banka nuk ka kompensuar detyrimet e saj tatimore dhe rrjedhimisht tatimi mbi fitimin e 
parapaguar ë shtë  rritur me 4,082 mijë Lek (Dhjetor 2019: rritur me 3,664 mijë Lek). 

21. Detyrime ndaj bankave 

  
Më  

31 dhjetor 2020  
Më  

31 dhjetor 2019 
Llogaritë rrjedhëse    131,255   25,768 
Repo e anasjelltë    211,209   - 
Kolateral monetar   717,460   1,436,886 
Interesi i përllogaritur    77   86 
Totali   1,060,001   1,462,740 

Gjatë 2020: Banka ka lënë peng 211,209 Lek obligacione të qeverisë Shqiptare duke qënë se ka performuar 
transaksione repo me bankën qëndrore (2019: nuk ka lënë peng asnjë obligacion të qeverisë Shqiptare).  

Në 28 qershor 2018 banka jonë ka firmosur një kontratë me Alpha Bank S.A për depozitat me qëllim të 
vecantë, që shërbejnë si kolateral për të mbuluar ekspozimet e mëdha me qeverinë shqiptare, e cila ka vlerën 
717,460  mijë LEK në 31 dhjetor 2020. (2019: 1,436,886 mijë LEK). 
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22. Detyrime financiare derivative (aktivet dhe detyrimet) 
Banka ka hyrë në transaksionet derivative të kursit të këmbimit për të mbuluar nevojat e likuiditetit në 
USD, kryesisht për të mbështatur huatë në USD duke përdorur likuiditetin e tepërt në EUR. Derivativet për 
31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 janë si në vijim: 

 

31 Dhjetor 2019 
Shuma nominale 

kontraktuale 

Vlera e drejtë  

Aktivet Detyrimet 
Derivatet e këmbimit valutor       
Shkëmbime FX 241  - 34 

 

23. Detyrime ndaj Klientëve 

  2020   2019  

  
Monedhë 

vendase 
Monedhë e 

huaj Total 
Monedhë 

vendase 
Monedhë e 

huaj Totali 
Llogaritë  rrjedhë 
se       
Individuale  5,918,688 13,010,347 18,929,035 4,786,527 12,055,825 16,842,352 
Ndërmarrjet private  2,614,327 4,564,539 7,178,866 2,298,796 5,309,263 7,608,059 
Ndërmarrjet 
publike  6,561 191 6,752 11,879 197 12,076 
 8,539,576 17,575,077 26,114,653 7,097,202 17,365,285 24,462,487 
Llogaritë e 
kursimit        
Individuale 3,205,704 11,412,404 14,618,108 2,713,795 10,702,180 13,415,975 
 3,205,704 11,412,404 14,618,108 2,713,795 10,702,180 13,415,975 
Termat e 
depozitës        
Individuale 13,478,463 8,577,206 22,055,669 14,266,042 10,186,624 24,452,666 
Ndërmarrjet private 71,680 19,518 91,198 264,441 1,182,288 1,446,729 
 13,550,143 8,596,724 22,146,867 14,530,483 11,368,912 25,899,395 
       
Interesi i 
përllogaritur  49,510 929 50,439 66,831 991 67,822 
Total 25,344,933 37,585,134 62,930,067 24,408,311 39,437,368 63,845,679 

Llogaritë rrjedhëse dhe të kursimit gjenerojnë interes që varion nga norma 0% në 0.7% në vit për Lek 
(2019: nga 0% në 0.45% në vit) dhe nga 0% deri ne 0.1% ne vit për monedhat e huaja në 31 dhjetor 2019 
(2019: 0% në 0.12% në vit), duke përjashtuar normat e interesit preferenciale. 
Depozitat me afat gjenerojnë interes që varion nga norma 0% deri në 0.7% në vit për Lek (2019: nga 0.1% 
deri në 0.9% në vit) dhe nga 0% deri në 0.2% në vit për monedhat e huaja (2019: nga 0% në 0.2% në vit), 
duke përjashtuar normat preferenciale të interesit. 
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24.  Borxhi i varur 

  
Më  

31 dhjetor 2020  
Më  

31 dhjetor 2019 
Borxh i varur    1,979,200   1,948,320 
Interesi i përllogaritur   2,590   2,858 
Total   1,981,790   1,951,178 

Borxhi i varur për shumën 1,951,178 mijë Lek (16 milionë Euro)  ju dha Bankës nga Alpha Bank S.A. 
nëpërmjet një marrëveshjeje të datës 12 maj 2011. 
 
Principali është i pagueshëm në datën e maturimit të borxhit, në 31 maj 2021 (shuma 6 milionë Euro) dhe 
31 maj 2022 (shuma 10 milionë Euro), ndërsa interesi shlyhet në baza tremujore. Borxhi mbart një interes 
të pagueshëm prej Euribor 3mujor + 2% (2015: Euribor 3 mujor + 2%). 
 

Ndryshimet në borxhin e varur vijnë nga aktivitetet financuese dhe përfshijnë ndryshime të flukseve 
monetare dhe jo-monetare, si më poshtë: 

  
1 janar 

2020 
Flukse 

monetare Flukse jo-monetare 
31 dhjetor 

2020 

      Interesi 
Diferenca nga kursi i 

këmbimit   
Borxh i 
varur 1,951,178 (32,323) 32,040 30,895 1,981,790 

 

  
1 janar 

2019 
Flukse 

monetare Flukse jo-monetare 
31 dhjetor 

2019 

      Interesi 
Diferenca nga kursi i 

këmbimit   
Borxh i 
varur 1,977,676 (33,052) 32,951 (26,397) 1,951,178 

 

Flukset e mësipërme monetare përfshihen në flukset neto nga aktiviteti financues në pasqyrën e flukseve 
monetare të periudhës.
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25. Detyrime të tjera 

 

Detyrime të tjera përbëhen si më poshtë: 

  
Më  

31 dhjetor 2020  
Më  

31 dhjetor 2019 
Furnitorët dhe shpenzimet e llogaritura  196,011  194,397 
Provigjonet për debitorët e tjerë   103,753  114,008 
Tatimi përvec tatimit mbi fitimin  46,464  48,953 
Transaksione si agjent (buxheti i shtetit)  41,424  83,208 
Llogaritë e pezulluara  50,051  58,493 
Pagesa në tranzit   20,757  19,091 
TVSH  e pagueshme  33,924  29,169 
Të tjera   20,146  22,194 
Detyrimet e qerasë financiare   1,237,624  1,336,044 
Sigurime shoqërore të pagueshëm   1,647  2,083 
Çeqe për tu paguar   335   329 
Provigjion për LG-LC   8,649   - 
Provigjion për paradhënie parash nga ATM   17,230   - 
Totali  1,778,015  1,907,969 

 
Shuma prej 103,753 mijë Lek ( (2019: 114,008 mijë Lek) kryesisht përfaqëson “Provigjione për komisionet 
e mirëmbajtjes së llogarisë”. Llogaritë e pezulluara paraqesin llogari të cilat Banka pret ti shlyejë brenda 
rrjedhës të vitit të ardhshëm. 
 
Tabela në vijim paraqet ndryshimet e detyrimeve të qirasë si rezultat i implementimit te SNRF 16, duke 
shpalosur veçmas flukset e parasë, të cilat janë përfshirë ne flukset e parasë nga aktiviteti i financimit , sic 
janë përshkruar në pasqyrën e fluksit të parasë, dhe flukset jomonetare. 

 

 1 janar, 2020 Fluksi i parasë  Flukset jo monetare 31 dhjetor, 2020 

     Qiratë e reja 

Diferencat në 
kurset e 

këmbimit   
Detyrimi i qirasë 1,336,044 (212,810) 92,600 21,790 1,237,624 
      

 

 1 janar, 2019 Fluksi i parasë  Flukset jo monetare 31 dhjetor, 2019 

     Qiratë e reja 

Diferencat në 
kurset e 

këmbimit   
Detyrimi i qirasë 1,477,468 (200,710) 43,867 15,419 1,336,044 
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25. Detyrime të tjera (Vazhdim) 
Detyrimi i qirasë (Vazhdim) 
 
Detyrimi i qirasë  
Detyrimet e bankës në lidhje me qiradhëniet përbëhen kryesisht nga ndërtesa të cilat përdoren ose si degë 
ose si njësi të tjera operative, ATM në vend dhe makina për drejtimin e lartë. 
Kontratat e qirasë bëhen zakonisht për periudha të caktuara, por mund të kenë mundësi zgjatjeje. 
Kohëzgjatja e marrëveshjeve të qirasë për ndërtesat është mbi 5 vjet, 1 vit për ATM-të në vend dhe 5 vjet 
për makinat e pasagjerëve. 
Është vërejtur që nuk ka qira të aktiveve fikse që përfshijnë afatin e qirasë së ndryshueshme. Shpenzimet e 
njohura të qirasë së ndryshueshme kanë të bëjnë me llojin tjetër të qirasë. 
Pas zbatimit të SNRF 16, në fuqi nga 1 Janari 2019, Banka njohu aktivet e së drejtës të përdorimit dhe 
detyrimet e qirasë për të gjitha qiratë sipas SNRF 16. Detyrimet e qirasë u zbritën me normën e huamarrjes 
në rritje (IBR) të 1 janarit 2019. Norma mesatare e ponderuar ishte 2.22%. Më konkretisht, Banka njohu 
më 1 Janar 2019 aktivet e së drejtës të përdorimit prej 1.477.465 LEK, dhe detyrimet e qirasë prej 1.477.468 
mijë LEK. 
Detyrimet e qirasë nga kontratat e qirasë te aktiveve sipas SNRF 16 janë detajuar si më poshtë: 
  2020 2019 
Detyrimet e qirasë - aktuale   1,540  169,925 
Detyrimet e qirasë –jo aktuale   1,236,084  1,166,119 
Total Detyrimi i Qirasë  1,237,624 1,336,044 
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26. Kapitali aksionar dhe rezerva të tjera 
Kapitali i autorizuar, i emë tuar dhe i paguar i Bankës përbëhet 100% nga aksionet e Alpha Bank S.A., 
Athinë. Nuk ka pasur ndryshime në kapitalin aksionar gjatë vitit 2020. Gjatë viteve 2020 dhe 2019, kapitali 
aksionar i Bankës përfshin kontribute në USD dhe EUR si më poshtë: 
 

Monedha Në monedhën origjinale  Në  Lek ‘000 Norma e këmbimit  
USD 10,080,000 1,084,003 107.54 
EUR 61,152,499 8,495,917 138.93 
EUR 10,000,000 1,380,200 138.02 
Total  10,960,120  

 
Rezervat e tjera përbëhen si më poshtë: 
  2020  2019 
Rezerva e vlerës së drejtë ( aktive financiare VPS)  924,771  982,894 
Efekti tatimor në rezervën e vlerës se drejtë (shih shënimin 11)  (138,716)  (147,434) 
Rezerva e konvertimit (shih shënimin 15)  (243,191)  (243,191) 
Totali  542,864  592,269 

 
Gjatë transformimit nga degë në filial në vitin 2012, Banka përdori si kurse historike të këmbimit për 
kapitalin në EUR dhe USD ato të datës 31 dhjetor 2011, aprovuar prej Bankës së Shqipërisë. Si rezultat i 
përdorimit të këtyre kurseve u krijua një rezervë rivlerësimi negative prej 243,192 mijë Lek, e cila është 
klasifikuar në zërin ‘Rezerva të tjera’.   
 
Tabela e mëposhtme paraqet lëvizjen për rezervën e letrave me vlerë të investimeve të matura me vlerën e 
drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse në 31 Dhjetor 2020 dhe 2019. 
 2020 2019 
Balanca hapë se 01.01 835,460 614,351 
Ndryshimi neto në rezervat e letrave me vlerë të 
matura me vlerën e drejtë përmes të ardhurave të tjera 
gjithëpërfshirëse (58,124) 260,128 
Tatimi mbi fitimin 8,719 -39,019 
Balanca më  31.12 786,055 835,460 

 
 
27.  Rezerva rregullatore 

Rezerva rregullatore prej 817,483 mijë Lek (2019: 817,483 mijë Lek) është krijuar në bazë të rregullores 
së Bankës Qëndrore mbi “Kapitalin rregullator të Bankës” e aprovuar nga Kë shilli Mbikëqyrës i Bankës 
së Shqipërisë me vendim nr. 69 datë 18 dhjetor 2014. Bankat dhe degët e Bankave të huaja duhet të krijojnë 
rezervat nga 1.25% deri në 2% të totalit të aktiveve të ponderuara për rrezikun duke zbritur një të pestën e 
fitimit para tatimit dhe para pagimit të dividendëve. 
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28.  Mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj 
 

  
Më 

31 dhjetor 2020  
Më 

31 dhjetor 2019 
Arka  2,110,636  1,847,509 
Llogaritë rrjedhese me Bankën Qëndrore  2,960  112,573 
Llogaritë rrjedhëse me bankat e tjera  2,977,828  2,279,570 
Hua dhe paradhënie për bankat  8,852,951  11,808,956 
Totali  13,944,375  16,048,608 

 

29.  Angazhimet dhe kushtë zimet të  mundshme 
Angazhimet dhe kushtëzimet përfshijnë garancitë e mara dhe të zgjatura nga klientët 

  
Më 

31 dhjetor 2020  
Më 

31 dhjetor 2019 
Detyrimet e kushtëzuara     
Garancitë  në favor te klientëve  686,539  583,205 
Letër kredite  -  - 
Angazhime huaje të pashfrytëzuara   1,906,264  1,244,347 

Letërkreditet dhe garancitë që u jepen klientëve angazhojnë Bankën për të bërë pagesa në emër të klientëve 
të varur nga dështimi i klientit për të kryer sipas kushteve të kontratës. 

Angazhimet për të zgjeruar kredinë përfaqësojnë angazhime kontraktuale për të bërë hua dhe kredi 
rrotulluese. Angazhimet në përgjithësi kanë datat e fiksuara të skadimit ose klauzolat e tjera të përfundimit. 
Meqenëse angazhimet mund të skadojnë pa u tërhequr, shumat totale nuk përfaqësojnë domosdoshmërisht 
kërkesat për para. 
Banka mat humbjet e pritura të kredisë për të gjitha zotimet e kredive të papaguara dhe letrat e kreditit / 
letrat e garancisë, të cilat përfshihen në mbishkrimin "Provigjone" në detyrimet e tjera. 
Humbjet e pritshme të kredisë të ekspozimeve të lartpërmendura deri më 31.12.2020 arrijnë në 8,649 lekë 
(31.12.2019: 0) (shënimet 15, 25) 

Pretendimet ligjore dhe proceset gjyqësore 

Në rrjedhën normale të biznesit Banka paraqitet me kërkesa ligjore dhe kontestuese. Menaxhmenti i Bankës 
është i mendimit se nuk do të lindin humbje materiale në lidhje me pretendimet ligjore të mbetura në 31 
dhjetor 2020 (31 dhjetor 2019: e njëjta).
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30.  Transaksionet me palët e lidhura 
Gjatë aktivitetit të saj Banka hyn në transaksione të ndryshme me palët e saj të lidhura. Palët e lidhura me 
të cilat Banka ka kryer transaksione biznesi janë: 
  Më 31 dhjetor 2020  Më 31 dhjetor 2019 
Alpha Bank S.A.- aktivet     
Kredi dhe paradhënie institucioneve 
financiare  5,207,895  8,921,720 
Alpha Bank S.A. - detyrimet     
Borxhe të varura  1,981,790  1,951,178 
Detyrime për bankat    3,364  25,769 
FX Së ap  -  34 
Kolaterali monetar për mbulimin e 
ekspozimeve të mëdha  717,534  1,436,972 
Detyrime të tjera  173,283  117,287 
Nga të cilat kompani të grupit  124,007  101,232 
Drejtorë t e bankës     

    Kredi për drejtorët e bankës  45,189  33,496 
Depozita dhe llogari të arkëtueshme  58,704  22,108 
Kolaterali i marrë  62,528  34,217 

Të ardhura nga interesi që vijnë nga  
Për vitin e mbyllur më 31 

dhjetor 2020  
Për vitin e mbyllur më 31 

dhjetor 2019 
Kredi dhe paradhënie institucioneve 
financiare  14,225  38,094 
Kredi dhe paradhënie për drejtorët e 
bankave  579  381 
Shpenzime nga interesi që vijnë nga      
Detyrime për bankat    47,373  85,384 
Depozita konsumatore – Drejtorët e 
bankës  33  10 
Shpenzime të tjera     
Shpenzime të tjera  293,957  238,829 
 Nga të cilat kompani të grupit   260,906  206,583 
Shpërblime për Drejtorët e Bankës   53,685  52,350 
Shpërblime për anëtarët jo 
ekzekutivë   7,145  5,765 

31.  Ngjarje pas datës së raportimit 

 
Më 19.06.2020 Alpha Bank S.A përfshiu filialin e saj, Alpha International Holdings Single Member SA. 
Më 25.1.2021, në kontekstin e planit të riorganizimit të filialeve të Bankës dhe në bazë të vendimit Nr. 3 / 
13.1.2021 të Bankës Qendrore të Shqipërisë dhe vendimit të Autoritetit të Konkurrencës të Shqipërisë të 
datës 30.07.2020, përfundoi transferimi i aksionet e Alpha Bank Albania SH.A, të zotëruara plotësisht nga 
Alpha Bank SA, te Alpha International Holdings Single Member SA. Si rezultat i këtij transferimi, nuk ka 
ndodhur asnjë ndryshim në strukturën e pronësisë. Alpha International Holdings Single Member SA është 
kompania mëmë e drejtpërdrejtë bankës dhe Alpha Bank S.A është kompania mëmë përfundimtare. 
 
Nuk ka pasur ngjarje të tjera të mëvonshme të ndodhura pas datës së pasqyrës së pozicionit financiar, të 
cilat do të kërkonin rregullim ose shpalosje në pasqyra financiare. 
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